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Ljubljana – V ponedeljek se 
bodo s problematiko nad
gradnje hitre železniške 
proge Ljubljana–Kranj na 
odseku skozi Orehek se
znanili tudi državni svetni
ki. Njeno obravnavo na Ko
misiji za lokalno samou
pravo in regionalni razvoj 
je na pobudo Civilne inicia
tive proti rušenju vasi Ore
hek in šolske lipe (CI Ore
hek) in Krajevne skupno
sti (KS) Orehek  Drulovka 
predlagal državni svetnik 
Ivan Meglič, ki je predstav
nik lokalnih interesov na 
tem območju. O nadgradnji železniške proge na območju Orehka bodo v ponedeljek govorili tudi 

v državnem svetu. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Ob dnevu biotske raznovrstnosti so podpisali podaljšanje sporazuma med 
Triglavskim narodnim parkom in ameriškim Narodnim parkom Kratersko 
jezero, pobratenima od leta 2017.

Stara Fužina – Direktor Jav
nega zavoda Triglavski naro
dni park (TNP) Tit Potočnik 
in direktor ameriškega Na
rodnega parka Kratersko je
zero Craig W. Ackerman sta 
v ponedeljek, ob mednaro
dnem dnevu biotske razno
vrstnosti, podpisala podalj
šanje sporazuma o sodelo
vanju med obema parkoma, 
ki sta pobratena od leta 2017.

Ackerman je ob podpi
su ponovno povedal, da je 
v njegovih očeh Triglavski 
narodni park izjemen par
tner za učenje novih praks, 
predvsem zaradi strukture 

parka in sodelovanja s par
kovnimi skupnostmi in de
ležniki. »Prav to bi radi ok
repili tudi pri nas. Sodelova
nje pa želimo razširiti tudi 
na področje izobraževanja, 
kulture, naravovarstvenega 
nadzora …«

Potočnik pa je poudaril 
pomen nadaljnjega dobre
ga sodelovanja. »Še tesneje 
bomo sodelovali in še bolj 
bomo povezani. Ne le na 
področju spremljanja obi
ska, čemur smo v preteklem 
tednu zaradi evropske kon
ference, ki smo jo gostili, 
dajali velik poudarek, am
pak tudi na številnih stro
kovnih področjih.«

Dogodka v Infocentru 
TNP Bohinj v Stari Fuži
ni se je udeležila tudi vele
poslanica Združenih držav 
Amerike v Sloveniji Ja
mie Lindler Harpootlian, 
ki pozdravlja dosedanje in 
nadaljnje sodelovanje med 
parkoma. V nagovoru je 
poudarila, da imajo naro
dni parki izjemen vpliv na 
človekovo dojemanje sve
ta. Podžupanja Občine Bo
hinj Monika Ravnik je ob 
tem izrazila prepričanje, 
da takšna sodelovanja bo
gatijo prebivalce in vse, po
vezane z enim ali z drugim 
parkom.

Sporazum, s katerim se tudi formalno podaljšuje sodelovanje med parkoma, sta v 
ponedeljek, na mednarodni dan biotske raznovrstnosti, podpisala direktor TNP Tit Potočnik 
in direktor ameriškega Narodnega parka Kratersko jezero Craig W. Ackerman. / Foto: Tina Dokl

Sodelovali bodo tudi v prihodnje
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Komisija državnega sveta za lokalno samoupravo in regionalni razvoj bo obravnavala problematiko 
umeščanja drugega tira železniške proge Ljubljana–Kranj na območju Orehka.

V državnem svetu o Orehku

AKTUALNO

Kranj najbolj varno 
mesto
Na mednarodni konferenci Dnevi 
korporativne varnosti na Brdu pri 
Kranju so Kranju podelili nagrado 
za najbolj varno mesto za leto 
2022.

2

EKONOMIJA

Investicija v Komendi
Nizozemsko podjetje Frapak Pa
ckaging, ki se ukvarja s proizvod
njo in prodajo embalaže iz 
plastičnih mas, je odprlo nove 
prostore v komendski poslovni 
coni, kjer so centralizirali tudi par
tnerska podjetja.

9

GG+

Poučevanje je tudi 
njen konjiček
Profesorica slovenščine na Sred
nji ekonomski, storitveni in grad
beni šoli Šolskega centra Kranj 
Polonca Tomac Stanojev je med 
letošnjimi prejemniki priznanj 
Blaža Kumerdeja.

15

ZANIMIVOSTI

V Žabnici gnezdita 
Agata in Šimen
Štorklji Agata in Šimen, ki od kon
ca aprila gnezdita pri podružnični 
šoli v Žabnici, prvega potomca pri
čakujeta čez petnajst dni.

21
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ODKUP MESNATIH, DEBELIH IN ČRNIH KRAV!

Odkup celotnih govejih čred na gospodarstvu.  
PLAČILO TAKOJ!

Povečano povpraševanje 
po BIO KRAVAH (do 0,20 €)
AKTUALNO – prodaja 
MALIH BIKOV 200–300 kg

ODKUP KRAV do 4,10 €  
+ davek (bio + 0,20 €)

Aktualne dnevne cene:
BIKI do 4,65 € + davek 
TELICE do 4,60 € + davek

Tedenska prodaja MALIH 
TELIČK; cca 200–250 kg!

Parmova ulica 53, SI-1000 Ljubljana

Zagotovljeno 
plačilo  

v dveh dneh 
na vaš bančni 

račun.

Priloga: PREDDVOR
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Kranj – Na Brdu pri Kranju 
je v ponedeljek in torek po-
tekala 14. mednarodna kon-
ferenca Dnevi korporativne 
varnosti, na kateri so pode-
lili tudi nagrade z nazivom 
slovenska velika nagrada 
varnosti (angleško Sloveni-
an Grand Security Award). 
Gre za največjo nagrado s 
področja varnosti v Slove-
niji, ki jo podeljujejo izbra-
nim institucijam in posa-
meznikom za njihov inova-
tivni prispevek na področju 
razvoja in uveljavljanja var-
nosti. Nagrado podeljuje In-
stitut za korporativne var-
nostne študije ICS Ljublja-
na v sodelovanju s Sloven-
skim združenjem korpora-
tivne varnosti. Podeljujejo jo 
v več kategorijah, nagrado za 
najbolj varno mesto za leto 
2022 pa je letos prvič prejela 
Mestna občina Kranj. Nag-
rado je kranjski podžupanji 
Manji Zorko predal predse-
dnik državnega sveta Marko 
Lotrič.

Kot so obrazložili, je Me-
stna občina Kranj v letu 2022 
pozitivno izstopala v več sta-
tističnih kategorijah, pove-
zanih s kaznivimi dejanji 
in prekrški, in tudi z neka-
terimi projekti oz. dobrimi 
praksami na področju lokal-
ne varnosti. Posebej so pou-
darili projekte, usmerjene v 

preventivo na področju var-
nosti cestnega prometa. Po-
membne korake so naredi-
li s projekti, povezanimi s 
kibernetskimi grožnjami, 
pohvalili so tudi model so-
delovanja Policijske posta-
je Kranj in službe medob-
činskega redarstva. »Visoko 
zavedanje se kaže tudi sko-
zi stoodstotno odzivnost na 
prav vsak dopis ali prijavo 
s področja varnosti v lokal-
ni skupnosti, ki gre v obrav-
navo k pristojnim službam. 
Vse navedeno nas pripelje 
v zaključek, da je Mestna 

občina Kranj na področju 
zagotavljanja varnosti svo-
jega mestnega okolja nare-
dila nekaj pomembnih ko-
rakov in zato med mestni-
mi občinami tudi izstopa. Iz 
tega lahko sklenemo, da se 
Mestna občina Kranj zaveda 
pomena varnosti in s svoji-
mi aktivnostmi poskuša za-
gotavljati varno življenjsko 
okolje,« so poudarili.

Na mednarodni konfe-
renci so sicer strokovnja-
ki s področja varnosti dva 
dni razpravljali o proble-
mih upravljanja varnostnih 

tveganj v sodobnem varno-
stnem okolju. Posebno po-
zornost so letos posveti-
li dejavnikom dvigovanja 
odpornosti kritične infra-
strukture in izvajalcev bi-
stvenih storitev, pri tem pa 
so iskali odgovore na vpra-
šanje, ali in kako je komple-
ksnost varnostnega okolja 
sploh še obvladljiva. Kot so 
poudarili, je mogoče odgo-
vore na sodobne varnostne 
izzive s področja kibernet-
skih tveganj iskati le v si-
nergiji med javnim in za-
sebnim sektorjem.

Simon Šubic

Nagrado Kranju za najbolj varno mesto je kranjski podžupanji Manji Zorko izročil 
predsednik državnega sveta Marko Lotrič. / Foto: Tina Dokl

Breznica – Nadškof Anton 
Vovk, ki se je rodil 19. maja 
1900 v isti hiši kot njegov 
prastric France Prešeren, je 
duhovniško posvečenje pre-
jel leta 1923, dušnopastirsko 
službo pa začel s kaplanova-
njem v Metliki in župniko-
vanjem v Tržiču. Leta 1940, 
ko je postal ljubljanski stolni 
kanonik, se je zanj začelo vi-
harnejše obdobje, zaznamo-
vano z izzivi časa druge sve-
tovne vojne, kot sta nemška 
in italijanska okupacija. Sle-
dilo je obdobje komunistič-
nega psihičnega in fizične-
ga trpinčenja, čeprav med 
vojno ni sodeloval z okupa-
torjem in je bil narodno za-
veden. Škofovsko posveče-
nje je prejel leta 1946 in bil 
najprej ljubljanski pomo-
žni škof ter kasneje apostol-
ski administrator škofije. Po 

smrti škofa Gregorija Rož-
mana v Združenih državah 
Amerike je postal ljubljan-
ski škof ordinarij, leta 1961 
pa prvi ljubljanski nadškof. 
Višek preganjanja predsta-

vlja zažig škofa Vovka leta 
1952 na železniški postaji v 
Novem mestu, katerega po-
sledice je čutil do konca svo-
jega življenja leta 1963.

Letošnje leto obletnic nad-
škofa Antona Vovka bodo 

v Župniji Breznica zazna-
movali z Vovkovimi dnevi, 
ki potekajo med 19. majem 
in 18. junijem. Pretekli pe-
tek so že pripravili prvi do-
godek v nizu sedmih, in si-

cer sklep celodnevnega čaš-
čenja, ki ga je vodil član Vov-
kovega odbora dr. Blaž Jezer-
šek. V soboto, 27. maja, bo ob 
19. uri v Kulturni dvorani dr. 
Franceta Prešerna na Brez-
nici potekal pogovorni večer 

o življenju in delu nadškofa 
Antona Vovka z zgodovinar-
jem dr. Stanetom Grando. V 
soboto, 3. junija, pripravljajo 
dva dogodka, prvi je romar-
ski pohod po Vovkovi poti z 
začetkom ob 7. uri pred žu-
pnijsko cerkvijo Marijinega 
oznanjenja v Tržiču, drugi pa 
predvajanje filma o nadškofu 
Antonu Vovku z naslovom 
Goreči škof, ki bo ob 19. uri 
v Kulturni dvorani dr. Fran-
ceta Prešerna na Breznici. 
V sredo, 7. junija, bo pri sve-
ti maši ob 18. uri v župnijski 
cerkvi Žalostne Matere Božje 
na Breznici sodeloval duhov-
niški oktet Oremus s krajšim 
koncertom. V soboto, 10. ju-
nija, ob 19. uri bo v podru-
žnični cerkvi svetega Marka 
potekal literarni večer s Pa-
vletom Ravnohribom in Gre-
gorjem Čušinom ter vokal-
no skupino Korona. Vovkove 
dneve bodo sklenili v nede-
ljo, 18. junija, ob 17. uri v žu-
pnijski cerkvi Žalostne Mate-
re Božje na Breznici, kjer bo 
sklepna slovesna sveta maša, 
ki jo bo vodil ljubljanski po-
možni škof msgr. dr. Anton 
Jamnik, sodeloval bo še moš-
ki oktet Deseti brat.

Z Vovkovimi dnevi bo Župnija Breznica zaznamovala šestdeseto obletnico 
smrti in stoto obletnico nove maše nadškofa Antona Vovka.

Maša Likosar

Naj se vam predstavim. Moje ime je Suzana, prihajam iz Kra-
nja na Gorenjskem. Dve leti in tri mesece sem živela v Domu 
na Krasu v Dutovljah, sedaj pa živim v stanovanjski skupnosti 
v Sežani. Stara sem 56 let in sem bolj okrogla. Da začnem z 
mojo štorijo iz mojega lajfa. Sem kot Boccaccio, ki je rekel, 
samo še piko pritisnem. Hočem biti pisateljica, tako kot moja 
dvojnica Desa Muck, tudi po zunanjosti sva si podobni, saj sva 
kot enojajčni dvojčici. Srečala sem jo tudi osebno v Kranjski 
knjižnici, nisva si tako podobni. Ona je bila štirikrat poročena, 
jaz pa samo enkrat.
Zjutraj vstanem že pred 7. uro. Deset pred sedmo zjutraj pride 
dežurni delavec, vsak dan drugi. Jih je več in se menjavajo. 
Zjutraj si vsi skuhamo kavico in prižgemo cigareto. Ko pride 
delavec, nam da tablete za na tešče. Sledi zajtrk. Po zajtrku 
so spet tablete. Prhamo se čez dan. V stanovanjski skupnosti 
se moramo kopati takrat, ko je dežurni delavec prisoten – za 
vsak slučaj, če komu spodrsne v kadi.
V naši stanovanjski skupnosti živimo štirje moški in dve 
ženski. Večkrat pride tudi do konfliktov, posredovala je tudi 
policija. Enkrat sem imela motnjo v dihanju in sem klicala 
dežurnega. Dobila sem inhalacije, pa vendar se nisem mogla 
odkašljati oz. normalno dihati. Dali so mi injekcijo s pomirje-
valom in zaspala sem kakor angelček.
Spet drugič je bil moj sin dva dni nedosegljiv, pa sem poklicala 
na policijo. Policisti iz Kranja so ga našli pri bivši ženi in so 
ga pospremili k dežurnemu zdravniku. Bil je podhranjen in 
z živci na koncu. Grozil je, da bo naredil samomor, ker je v 
finančnih škripcih.
Moji cilji so, da bi v Dutovljah pomagala v kuhinji, da bi delila 
hrano. Narediti bi morala tečaj higienskega minimuma ter 
varstva pri delu. Problem bi bil tudi prevoz.
Rada bi se udeležila kakšnega koncerta ali kino predstave v 
Sežani. Včasih smo hodili v Ljubljano v diskoteko Franci na 
balanci do jutranjih ur. Mojega prijatelja Milana je v Franciju 
zadela srčna kap pri 63 letih. Naj vam povem, da je glasba 
moja strast. Hodila sem na koncerte Modrijanov in Gadov. 
Pa mi je neki mulc rekel, če sem mama od Gadov. Rada bi šla 
tudi v Arboretum Volčji Potok ali v Mozirski gaj in Postojnsko 
jamo. Všeč mi je tudi Gardaland ali Hala Tivoli. Bi šla še enkrat 
na koncert Miša Kovača, Tanje Žagar in Davorja Borna. Moj 
cilj je, da bi malo shujšala in da bi šla na romanje na Brezje 
in na Vreme pri Dutovljah. Po maši je navadno pogostitev.
Opis življenja v skupnosti nam je poslala Suzana Potočnik, in 
ker je zapis predolg, bomo drugo polovico objavili v naslednji 
številki Gorenjskega glasa. Hkrati tudi vas vabimo, da nam 
svoje zgodbe pošljete na koticek@g-glas.si ali na Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

Moje življenje v stanovanjski skupnosti

Kranj – Slovenska filantro-
pija med 22. in 28. majem 
prireja 24. Nacionalni te-
den prostovoljstva. V torek 
so razglasili prejemnike pri-
znanj za prostovoljstvo. Po-
delili so priznanja naj men-
torjem prostovoljcev, naj 
prostovoljcem, zaposlenim 
v javni upravi, za naj projek-
te medgeneracijskega pro-
stovoljstva, za najboljše pro-
stovoljske zgodbe, razgla-
sili pa so tudi junake naše-
ga časa in prostovoljstvu pri-
jazne občine.

Nekaj priznanj je šlo na 
Gorenjsko. Andreja Sušnik 
iz Kranja je prejela poseb-
no priznanje za podpo-
ro prostovoljcem, ki delajo 

z otroki in mladimi z izku-
šnjo nasilja v okviru Društva 
za nenasilno komunikacijo 
s sedežem v Ljubljani. Med 
46 prostovoljstvu prijazni-
mi občinami so tudi Kranj, 
Škofja Loka, Tržič, Medvo-
de, Kamnik, Domžale, Vodi-
ce in Radovljica, ki je naziv 
dobila prvič. Z Gorenjskega 
je bilo tudi šest od 35 preje-
mnikov naziva junaki naše-
ga časa, ki ga podeljujejo šo-
lam in dijaškim domovom z 
najbolje organiziranim pro-
stovoljstvom. Naziv so prvič 
prejele Srednja gostinska in 
turistična šola Radovljica ter 
osnovni šoli Šenčur in Med-
vode, ponovno pa so ga po-
trdile osnovne šole Orehek 
Kranj, Preska in Komenda 
Moste.

Ana Šubic
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Knjigo prejme MIHA BURGAR iz Medvod.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Na mednarodni konferenci Dnevi korporativne varnosti na Brdu pri Kranju so Kranju podelili nagrado 
za najbolj varno mestno občino. »Mestna občina Kranj se zaveda pomena varnosti in s svojimi 
aktivnostmi poskuša zagotavljati varno življenjsko okolje,« so poudarili.

Kranj najbolj varno mesto

Vovkovi dnevi na Breznici

Priznanja za prostovoljce

Letošnje leto obletnic nadškofa Antona Vovka v 
Župniji Breznica zaznamujejo z Vovkovimi dnevi, 
ki potekajo med 19. majem in 18. junijem. Pretekli 
petek so že pripravili prvi dogodek v nizu sedmih, 
in sicer sklep celodnevnega čaščenja, ki ga je vodil 
član Vovkovega odbora dr. Blaž Jezeršek. V soboto, 
27. maja, bo ob 19. uri v Kulturni dvorani dr. 
Franceta Prešerna na Breznici potekal pogovorni 
večer o življenju in delu nadškofa Antona Vovka z 
zgodovinarjem dr. Stanetom Grando.
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Kranj – V začetku prihodnje-
ga leta se bo začel uporablja-
ti nov način obračunavanja 
omrežnine, ki prinaša pre-
cej novosti. Tarifne postav-
ke omrežnine za obračun-
sko moč in energijo se bodo 
namreč obračunavale glede 
na časovni blok znotraj dne-
va in koledarskega leta.

Določenih bo pet časovnih 
blokov, ki se bodo razlikovali 
glede na čas dneva in leta ter 
glede na to, ali gre za delov-
ni ali dela prost dan. Višja se-
zona bo določena za novem-
ber, december, januar in fe-
bruar, v preostalih mesecih 
pa bo veljala nižja sezona. 
Najdražji časovni blok ena 
bo denimo določen le v višji 
sezoni, najcenejši pa le v niž-
ji sezoni, prav tako najdraž-
jega časovnega bloka ne bo 
ob dela prostih dnevih.

Znotraj vsakega dne bodo 
tako določene ure visoke, 
srednje in nizke obreme-
nitve, ki bodo določene na 
podlagi ur konične obreme-
nitve. Ko bo omrežje naj-
bolj obremenjeno, bodo ta-
rife za obračunsko moč in 
energijo najvišje, najnižje 
pa, ko bo omrežje najmanj 
obremenjeno. Časovni blo-
ki v urah visoke in srednje 
obremenitve ob delavnikih 
bodo usklajeni s trajanjem 

sedanje višje tarife, bloki v 
urah nižje obremenitve pa s 
trajanjem nižje tarife.

Nov način obračunava-
nja predvideva večjo stro-
škovno obtežitev tarifnih 
postavk za moč v primer-
javi s tarifnimi postavkami 
za energijo. Dosedanja ure-
ditev omrežnine je namreč 
večji del stroškov omrežni-
ne porazdelila na tarifne po-
stavke za energijo.

Končni odjemalci električ-
ne energije bodo o novem iz-
računu omrežnine obvešče-
ni že na računih za junij, na 
katerih se bodo lahko sezna-
nili z dogovorjeno močjo za 
prihodnje leto po posame-
znih časovnih blokih in jo 

bodo po potrebi lahko tudi 
spremenili.

Za gospodinjske in male 
poslovne odjemalce s 
priključno močjo, ki je ena-
ka ali manjša od 43 kilova-
tov, bo veljalo tudi dveletno 
prehodno obdobje od začet-
ka uporabe novega izračuna, 
torej od 1. januarja prihod-
nje leto. V tem času bodo na 
računih obveščeni o more-
bitnih prekoračitvah dogo-
vorjene moči in stroških, a 
se jim ti ne bodo obračunali.

Na ta način želi država 
tako gospodinjstva kot po-
slovne uporabnike spod-
buditi k prilagajanju od-
jema električne energije 
in spodbujanju aktivnega 

odjemalca, ki bo lahko pri-
pomogel k nižjim stro-
škom. Kot pojasnjujejo na 
Agenciji za energijo, sicer 
tarife za uporabo omrežja 
v prihodnjem letu še niso 
znane, zato s konkretnimi 
simulacijami računov in 
posledičnimi finančnimi 
učinki za povprečnega go-
spodinjskega odjemalca še 
ne razpolagajo.

Novost naj bi sicer prina-
šala korak na poti k zelene-
mu prehodu. S spremem-
bami pri uporabi energije 
namreč lahko vplivamo na 
stroške in hkrati omogoča-
mo hitrejše vključevanje 
obnovljivih virov energije v 
sistem.

Aleš Senožetnik

Vršilka dolžnosti general-
nega direktorja Direktora-
ta za naravo na Ministrstvu 
za naravne vire in prostor 
dr. Katarina Groznik Zeiler 
pa je v svojem nagovoru med 
drugim poudarila, da bi mo-
ralo biti ohranjanje narave 
središče delovanja celotne 

družbe, zato je izmenjava 
izkušenj za boj proti pod-
nebnim spremembam ter 
za ohranjanje narave in bio-
diverzitete zelo pomembna.

Triglavski narodni park in 
Narodni park Kratersko je-
zero iz ZDA sta dogovor o 
pobratenju podpisala maja 
2017 na Bledu. Zavezala sta 
se k medsebojni podpori ter 

izmenjavi znanja in izku-
šenj na področjih ohranja-
nja narave, upravljanja zava-
rovanih območij, izobraže-
vanja ter strokovnih nalog in 
raziskovanja. Triglavski na-
rodni park in Narodni park 
Kratersko jezero sta si po-
dobna po zemljepisni širini, 
bogati biotski raznovrstno-
sti, oba sta znana po jezerih, 

gorah in gozdovih, so pojas-
nili na TNP. Oba privablja-
ta številne obiskovalce in 
oba se srečujeta s podobni-
mi izzivi, med katerimi je, 
kot poudarjajo v TNP, eden 
od pomembnejših vpraša-
nje, kako zagotavljati doži-
vljanje parka za obiskovalce, 
ki je hkrati ustrezno z vidika 
varstva narave.

Kranj – Ali ste vedeli, da inva-
zivne rastline s svojim agre-
sivnim širjenjem povzročajo 
ogromno škodo v naravnem 
okolju? Na območju Gorenj-
ske pa je glede na podatke 

portala invazivke.si trenu-
tno zabeleženih približno 
štirideset invazivnih tujero-
dnih vrst. V soboto, 10. juni-
ja, bo od 9. do 12. ure pote-
kala skupna velika delovna 
akcija čiščenja Očistimo Go-
renjsko invazivk. Vabijo vse 

prostovoljce, ki bi radi sode-
lovali, da se prijavijo na po-
vezavi: https://forms.gle/
sxDSvDoWVKAXmE9AA. 
Rok za prijavo je 9. junij do 
12. ure. Po prijavi se bodo 
na vas obrnili koordinator-
ji posameznega območja. 

Akciji se pridružujejo ob-
čine Kranj, Bled, Kranjska 
Gora, Jesenice, Jezersko, 
Vodice in Žiri, Zavod RS 
za varstvo narave, BC Nak-
lo, OŠ Šenčur in Razvojna 
agencija Sora. Veseli bodo 
vsakega para pridnih rok.

Suzana P. Kovačič

Očistimo Gorenjsko invazivk

Z adnji podatki, ki jih je 
o poslovanju družb v 
lanskem letu pred ne-

davnim objavil Ajpes, kažejo, 
da je slovensko in z njim tudi 
gorenjsko gospodarstvo v mi-
nulem letu uspešno kljubova-
lo številnim pretresom.

Po prihodkih gorenjsko 
gospodarstvo predstavlja 
6,8-odstotni delež na rav-
ni države, medtem ko k neto 
čistemu dobičku prispeva 
skoraj desetino celotne vred-
nosti. Prihodki gorenjskih 
družb so v zadnjih petih le-
tih zrasli z dobrih sedmih na 
skoraj deset milijard evrov, 
neto čisti dobiček pa se je s 
323 milijonov okrepil na sko-
raj 580 milijonov evrov. Pri-
hodki so se lani realno po-
večali za 10 odstotkov, neto 
čisti dobiček celo za 26 od-
stotkov, kar predstavlja ene-
ga najboljših rezultatov med 
vsemi regijami. Pri tem smo 
na Gorenjskem povečali šte-
vilo zaposlenih in ohrani-
li dodano vrednost na za-
poslenega. Kazalniki bi bili 
še boljši, če jih ne bi pristri-
gla visoka inf lacija, ki se je 
lani medletno gibala blizu 
ali celo nad desetimi odstot-
ki. Inf lacija se je v zadnjem 
obdobju sicer nekoliko umi-
rila, a je aprila medletno še 
vedno vztrajala na visokega 
9,4 odstotka. Podobno kot v 
preteklih mesecih so k rasti 
največ prispevale cene hrane 
in brezalkoholnih pijač, ki so 
bile aprila za 15,8 odstotka 
višje kot pred letom dni, kar 

predstavlja vedno večje bre-
me tudi za potrošnike.

Gospodarstvo je tako v mi-
nulem letu jadralo na vetru 
okrevanja po epidemiji, na 
drugi strani pa ga je zavirala 
energetska kriza, ki še naprej 
predstavlja eno glavnih skrbi, 
še posebno v industriji. Na 
to opozarjajo tudi gospodar-
stveniki, ki so prepričani, da 
bi morali tudi pri nas zago-
toviti podobne pogoje, kot jih 
ima konkurenca v nekaterih 
drugih državah, kjer električ-
no energijo odkupujejo precej 
ceneje. Kot pravijo, je v na-
sprotnem primeru še poseb-
no energetsko intenzivna in-
dustrija ogrožena, od nje pa 
so odvisna številna manjša 
podjetja.

Kakšni so obeti? Gospodar-
ska rast se umirja. Kot kažejo 
zadnji podatki, smo v prvem 
letošnjem četrtletju medletno 
beležili 0,7-odstotno rast bru-
to domačega proizvoda. Na 
nizkih ravneh naj bi ostala 
tudi v prihodnje, na kar kaže 
tudi Umarjeva pomladanska 
napoved. Razvita gospodar-
stva naj bi se tako izognila re-
cesiji. A kot je pred dnevi na 
okrogli mizi o energetski pro-
blematiki opozoril dr. Igor 
Masten, smo bili v zadnjih 
dveh letih globalno priča izra-
zitemu razhajanju med (pre)
optimističnimi napovedmi in 
realnim stanjem v gospodar-
stvu. Napovedi so ugodne, a 
v tveganem okolju, pravi pro-
fesor na ljubljanski ekonomski 
fakulteti.

Lani uspešno, kako naprej

Končni odjemalci električne energije bodo o novem izračunu omrežnine obveščeni na računih za junij, 
na katerih se bodo lahko seznanili z dogovorjeno močjo za prihodnje leto po posameznih časovnih 
blokih in jo bodo po potrebi lahko tudi spremenili.

Kako bodo po novem 
obračunavali omrežnino
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V luči zelenega prehoda bo država spodbujala aktivnejšega odjemalca električne energije.  
/ Foto: Tina Dokl
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Pripravili slovesnost  
v spomin Franciju Černetu
V torek je Društvo upokojencev Radovljica v dvorani Knjižnice Antona Tomaža Linharta pripravilo 
spominsko slovesnost, posvečeno nedavno preminulemu Franciju Černetu.

Radovljica – Učitelj, ljubitelj-
ski igralec, avtor številnih ra-
dijskih oddaj, voditelj in mo-
derator, izjemen poznavalec 
slovenske narodnozabav-
ne glasbe, nepozabni Ra-
dol'čan, priljubljeni dedek 
Mraz, prostovoljec, družab-
nik starejšim ter navdušen 
promotor branja med šolarji 
Franci Černe je bil tudi pre-
jemnik občinskega prizna-
nja za dolgoletno uspešno 
kulturno udejstvovanje.

O življenju in delu so pred 
polno dvorano radovlji-
ške knjižnice spregovorili 

sopotniki Francija Černeta 
na njegovi bogati življenj-
ski poti. Občinstvo, med 
katerim je bila tudi vsa nje-
gova družina, pa je s po-
sebno naklonjenostjo poz-
dravilo filmsko predstavi-
tev Černetovega življenja 
in dela, ki jo je avtorsko 
zasnoval in izvedel Janez 
Žerovc. Zbrane je s skrbno 
in srčno pripravljenim fil-
mom popeljal po bogati ži-
vljenjski poti tega z rodnim 
mestom tako tesno poveza-
nega Radovljičana.

Skozi stare fotografije, vi-
deozapise in na novo po-
snete pogovore je predstavil 
tako Černetove mladostne 
dosežke na športnem po-
dročju (bil je namreč tudi 
odličen plavalec) kot poklic-
no delo učitelja, njegov izje-
mni prispevek na področju 
ljubiteljske kulture, pred-
vsem gledališča, pa tudi pre-
dano prostovoljsko delo v 
zadnjem obdobju njegovega 
življenja.

V filmu o Franciju Černe-
tu med drugim spregovorijo 
radovljiški župan Ciril Glo-
bočnik, častna občanka Ma-
rija Kolar ter Branka Smole, 
direktorica Gledališča Tone-
ta Čufarja in Černetova nek-
danja urednica in kolegi-
ca na Radiu Triglav, kjer je 
skoraj trideset let pripravljal 
priljubljeno radijsko odda-
jo o narodnozabavni glasbi 
Moja je lepša kot tvoja.

Marjana Ahačič

Spominski večer, posvečen Franciju Černetu, je Društvo 
upokojencev Radovljica v torek pripravilo v dvorani 
radovljiške knjižnice. / Foto: Tina Dokl

Bohinjska Bistrica – Del pro-
računa občine bodo v Bohi-
nju tudi letos oblikovali kot 
participativni proračun, za 
kar namenjajo trideset ti-
soč evrov za območje KS Bo-
hinjska Bistrica, po 15 tisoč 
pa za območja KS Stara Fu-
žina - Studor, Srednja vas in 
Koprivnik - Gorjuše. Tokrat 
so od občanov in nepridobi-
tnih organizacij s sedežem v 
občini prejeli nekaj več kot 
štirideset predlogov, na gla-
sovanje, ki so ga izvedli zad-
nji teden v aprilu, pa so jih 
uvrstili 33; nekaj jih je bilo 
zavrnjenih zato, ker je ena 
oseba oziroma organizaci-
ja lahko oddala največ dva 

predloga, nekaj pa zato, ker 
je izvedba predlaganega pro-
jekta presegla postavljeno 
mejo 15 tisoč evrov.

V proračun za letošnje 
leto so tako občani z glaso-
vanjem uvrstili rekonstruk-
cijo ceste v Strano za obmo-

čje KS Srednja vas; projekt 
z dodeljenim zneskom 15 
tisoč evrov je dobil tudi ab-
solutno največ glasov med 
vsemi predlaganimi v obči-
ni Bohinj, 170. Za območje 
KS Koprivnik - Gorjuše so 

krajani največ glasov name-
nili projektu menjave dotra-
janih oken in vrat Gasilske-
ga doma Koprivnik, za kar 
se prav tako namenja 15 ti-
soč evrov.

Na območju krajevne 
skupnosti Stara Fužina - 

Studor sta izglasovana dva 
manjša projekta, in sicer 
ureditev ločenega dostopa 
do trgovine, ki bo ločen od 
gostinskega lokala, za kar 
bo v proračunu namenje-
nih osem tisoč evrov, ter 

nadgradnja tržnega prosto-
ra v Stari Fužini in decem-
brske razsvetljave pod Stu-
dorom, za kar bodo name-
nili osem tisoč evrov.

V Bohinjski Bistrici bodo 
s pet tisoč evri iz participa-
tivnega proračuna obnovili 
in dopolnili solarni sistem 
na Orožnovi koči, uredili 
ekološki otok na Majhno-
vi ulici (15 tisoč evrov) ter 
postavili  otroška igrala ob 
Mlaki na Nemškem Rov-
tu, za kar namenjajo 10 ti-
soč evrov.

Glasovali so lahko obča-
ni, stari 15 let in več, tako kot 
lani s pomočjo spletne apli-
kacije oziroma na Občini 
Bohinj. Največ glasov je bilo 
oddanih na spletu.

Tudi v Bohinju so občani že izglasovali projekte, ki jih bo občina vključila v participativni del občinskega 
proračuna. Največ glasov so občani oddali na spletu.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Iz RTC Žičnice Kranjska Gora so obvestili, 
da se ta konec tedna pri njih začenja poletna sezona. Na vo-
ljo bodo kolesarski park, poletno sankališče Besna Pehta in 
panoramski prevoz s sedežnico Vitranc 1. Od 27. maja do 23. 
junija bodo imeli odprto ob sobotah in nedeljah od 9. do 17. 
ure, od 24. junija do 17. septembra pa ob istih urah predvido-
ma vsak dan. Po 18. septembru bodo znova obratovali le ob 
sobotah in nedeljah.

Začenja se poletna sezona

Radovljica – Fotografsko društvo Radovljica je objavilo 15. 
natečaj Dogodki v občini Radovljica. Na natečaju lahko ude-
leženci sodelujejo z dokumentarnimi fotografijami javnih 
prireditev, kot so proslave, športni dogodki, kulturni dogodki 
in pomembni obiski ter arhitekturne ali okoljske spremembe 
s posegom človeka ali narave v prostor. Vsak avtor lahko 
sodeluje s fotografijami največ desetih dogodkov, za vsak 
dogodek z največ štirimi fotografijami. Letošnja dodatna 
tema natečaja je Kulturno-zgodovinske znamenitosti v občini 
Radovljica. Na to temo avtorji lahko sodelujejo s po šesti-
mi fotografijami. Društvo fotografije za razpis sprejema do 
konca januarja prihodnje leto. Najboljše fotografije bodo 
tako kot običajno nagrajene in razstavljene v Galeriji Avla 
Občine Radovljica.

Fotonatečaj Dogodki v občini Radovljica

Radovljica – Radovljiški ob-
činski svet je potrdil odlok o 
subvencioniranju razlik pri 
ceni socialnega servisa ra-
zvoza kosil v občini Radovlji-
ca, s čimer je izenačil ceno 
kosil za vse uporabnike v ob-
čini. Doslej so namreč tis-
ti uporabniki, ki ne živijo v 
samem mestu Radovljica, 
za dostavo kosila plačevali 
več. Na območju občine je 
trenutno edini izvajalec so-
cialnovarstvene storitve ra-
zvoza kosil Dom dr. Janka 

Benedika Radovljica, v ceni 
storitve pa sta zajeta tako 
sam obrok kot tudi razvoz; 
cena slednjega je odvisna 
od oddaljenosti kraja dosta-
ve. To pomeni, da je končna 
cena storitve za občane raz-
lična glede na njihov kraj bi-
vanja. S subvencioniranjem 
razlik pri ceni razvoza kosil 
bo cena storitve odslej za vse 
upravičence enaka, ne glede 
na kraj bivanja. Za ta namen 
je občina v proračunu za le-
tošnje leto zagotovila 20 ti-
soč evrov, za prihodnje leto 
pa 23 tisoč.

Potrjene spremembe pri subvencioniranju cene 
razvoza kosil v Radovljici

Razliko v ceni bo 
pokrila občina

Marjana Ahačič

Radovljica – Zaradi vzdrževalnih del oziroma preplastitev vo-
ziščne konstrukcije bo v prihodnjih tednih zaprt avtocestni pri-
ključek Radovljica, so sporočili iz Gorenjske gradbene družbe, 
ki za Dars izvaja obnovitvena dela na gorenjski avtocesti. Po 
tem, ko sta bila v zadnjem obdobju zaprta priključka Brezje 
in Lesce, je tako zdaj predvidena popolna zapora izvoza v 
smeri naselja Radovljica in uvoza na avtocesto iz Radovljice 
v smeri Ljubljane. Preusmeritev bo urejena prek avtocestnih 
priključkov Lesce in Brezje, zapora pa bo v terminu od 25. 
maja do 20. junija trajala do 14 dni.

Zapora avtocestnega priključka Radovljica

Tudi v Bohinju izbrali projekte

Jesenice – V torek, 30. maja, 
med 14. in 18. uro v Cepil-
nem centru Zdravstvenega 
doma (ZD) Jesenice organi-
zirajo cepljenje proti HPV, 
ki bo potekalo brez naroča-
nja. »Ta dan na cepljenje 
vabimo vse otroke, ki so je-
seni ob sistematskem pre-
gledu že dobili prvi odme-
rek cepiva proti HPV – ti ot-
roci bodo dodatno obvešče-
ni s sporočilom SMS s stra-
ni otroškega dispanzerja. 

Na brezplačno cepljenje va-
bimo tudi vse ostale otroke 
od 6. do 9. razreda osnov-
ne šole, ki bi se želeli cepiti 
in še niso prejeli prvega od-
merka, kot tudi zamudni-
ke,« je povedala Urška Sed-
lar iz ZD Jesenice. Ceplje-
nje je priporočljivo za dekli-
ce in dečke in najbolj učin-
kovito, če se opravi pred za-
četkom spolne aktivnosti. Je 
brezplačno za dekleta, dok-
ler imajo status dijakinje oz. 
študentke, ter za fante do 15. 
leta starosti.

Cepljenje proti HPV za mlade
Urška Peternel

Tokrat so od občanov in nepridobitnih organizacij 
s sedežem v občini prejeli nekaj več kot štirideset 
predlogov, na glasovanje, ki so ga izvedli zadnji teden v 
aprilu, pa so jih uvrstili 33.

V polni dvorani knjižnice so spomine na Francija Černeta obujali Janez Žerovc, avtor 
filmskega zapisa, Janez Prešeren, Černetov športni kolega, Branka Smole, direktorica 
Gledališča Tonete Čufarja Jesenice in nekdanja urednica Radia Triglav, ter upokojena 
učiteljica Hela Pfajfar, ki je skupaj s Francijem Černetom pripravila publikacijo Tudi jesen je 
lepa, gradivo za vodenje skupin starejših za samopomoč. / Foto: Tina Dokl



5Gorenjski glas
petek, 26. maja 2023 info@g-glas.si

Tržič – Krepitev sodelovanja, 
izmenjava mnenj in pre-
tok informacij, neposredna 
povezava z vodstvom Obči-
ne Tržič, uspešen projekt 
Prostofer so dosežki prve-
ga mandata Sosveta starej-
ših Občine Tržič (SSOT). 
»K tematiki smo pristopili 
resno, strokovno in konsis-
tentno, povezali smo različ-
ne deležnike, ki se na dnev-
ni ravni poklicno ali prosto-
voljno srečujejo z izzivi sta-
rejših in jih skupaj z njimi 
tudi premagujejo,« je ob za-
ključku mandata poudaril 
predsednik SSOT Jure Fer-
jan, tudi nekdanji tržiški po-
džupan in nekdanji tržiški 
poslanec v državnem zboru.

Sosvet starejših Obči-
ne Tržič je v svojem prvem 
mandatu spremljal po-
membne projekte za starej-
še v občini, kot sta npr. pi-
lotni projekt Preoblikova-
nje obstoječih mrež ter vsto-
pa novih izvajalcev za nude-
nje skupnostnih storitev in 

programov za starejše ter 
projekt Gerobus – lokalno 
za globalno za aktivno in pri-
jetno staranje, pa tudi vzpo-
stavitev dnevnih centrov za 
starejše ... V sklopu projekta 
Prostofer, ki je zaživel julija 
2020 in je prinesel posebno 

obliko prevoza za starejše, je 
bilo kljub prekinitvi v covi-
dnem obdobju opravljenih 
več kot šeststo prevozov, ki 
so za uporabnika brezplač-
ni. Da je tako, kot poudarja 
Ferjan, gre zahvala 18 pro-
stovoljcem in Občini Tržič, 

ki je za stroške projekta do 
sedaj namenila okoli dvajset 
tisoč evrov.

Sosvet starejših, ki delu-
je kot posvetovalno telo žu-
pana, ima po novem 11 stal-
nih članov iz različnih lokal-
nih organizacij, društev  ..., 

posebej pa je zastopan tudi 
projekt Starejši za starej-
še. Vodenje SSOT je v no-
vem mandatu prevzela tr-
žiška podžupanja Metka Ga-
berc. »Novi predsednici že-
lim uspešno delo in nada-
ljevanje projekta vzpostavi-
tve medgeneracijskega cen-
tra ter udejanjanje vseh dru-
gih novih projektov, ki si jih 
bodo člani SSOT zastavili v 
mandatu 2023–2027, s ci-
ljem, da bo tretje življenjsko 
obdobje varno, mirno, aktiv-
no in lepo za vse,« je sklenil 
Jure Ferjan.

»Sosvet starejših Občine 
Tržič je pomemben organ, 
saj je vanj vključenih mno-
go različnih društev in inte-
resnih skupin. Gre za pos-
vetovalni organ, ki ga ime-
nuje župan, kar pomeni, 
da člani lahko poudarja-
jo težave, s katerimi se sre-
čujejo na terenu, in podaja-
jo predloge, sosvet kot tak 
pa nima izvršilne funkcije,« 
je povedala Metka Gaberc 
in dodala: »Kot nova pred-
sednica Sosveta se najprej 

zahvaljujem nekdanjemu 
predsedniku Juretu Ferjanu 
za štiriletno vodenje tega or-
gana, hkrati pa se zavezujem 
k aktivnemu sodelovanju v 
novi sestavi Sosveta in ob-
ljubljam podporo in pomoč 
pri reševanju problemati-
ke in izpolnjevanju spreje-
tih sklepov na sejah Sosve-
ta. Veselim se dela in stre-
mim k izboljšavam in pove-
zovanju na področju življe-
nja starejših in dela z njimi.«

Zaključek prvega mandata Sosveta starejših Občine Tržič, v ospredju nekdanji predsednik 
Jure Ferjan in aktualna predsednica Metka Gaberc / Foto: Stane Perko

Suzana P. Kovačič

Prvi Sosvet starejših Občine Tržič je sklenil svoj štiriletni mandat s sporočilom, da mora biti tretje življenjsko obdobje varno in lepo za vse.

Vodenje sosveta prevzela podžupanja

Vse bo v redu.
triglav.si

AvtoMobilno
zavarovanje

Pripnite 
zavarovanja 
in prihranite 
z ugodnostmi.

Pripenjanje v oglasu
je simbolično.

Sosvet starejših, ki deluje 
kot posvetovalno telo 
župana, ima po novem 
enajst stalnih članov 
iz različnih lokalnih 
organizacij, društev ..., 
posebej pa je zastopan 
tudi projekt Starejši za 
starejše. Vodenje SSOT 
je v novem mandatu 
prevzela tržiška 
podžupanja Metka 
Gaberc.

Stanje tržiškega zdravstva

Tržič – Direktor Zdravstve-
nega doma (ZD) Tržič prim. 
dr. Iztok Tomazin je na zad-
nji seji občinskega sveta Tr-
žič predstavil obstoječe sta-
nje v ZD. Na aktualno vpra-
šanje razvoja ginekologije v 
Tržiču je odgovoril, da ima 
ZD priznano 0,6 programa 
ginekologije, kar v praksi po-
meni tri dni v tednu, vendar 
je redna tržiška ginekologi-
nja, ki bi morala pokriti dve 
ambulanti, veliko bolniško 
odsotna. »Kar se pogodbe-
nih sodelavcev tiče, smo v 
zadnjem letu naredili velik 
napredek, saj nam je uspe-
lo skleniti pogodbo z Bolni-
šnico za ginekologijo in po-
rodništvo Kranj, ki nam za-
gotavlja stalnega ginekolo-
ga enkrat tedensko. Za gine-
kologijo pa smo začeli speci-
alizirati tudi zdravnico in v 
bližnji prihodnosti računa-
mo nanjo. Obetajo se torej 
boljši časi za ginekologijo v 
ZD Tržič, verjamem pa, da 
s trenutnim stanjem ne mo-
remo biti povsem zadovolj-
ni.« Glede logopedije pa je 
pojasnil, da trenutno ureja-
jo mentorstvo za bodočo lo-
gopedinjo, ki bo predvido-
ma proti koncu leta lahko za-
čela delo. Ob tem je pohvalil 

vodstvo občine, ki je prepoz-
nalo potrebo po logopediji 
in skupaj z ZD pri Zavodu 
za zdravstveno zavarovanje 
Slovenije (ZZZS) doseglo 
priznanje cele logopedinje.

Kmalu javno naročilo
Pogovor je tekel tudi o tež-

ko pričakovanih novih pro-
storih, pri čemer je vodja 
urada za gospodarstvo in 
družbene dejavnosti Kle-
men Srna razložil, da so 
pretekli zapleti pripomogli 
k izboljšanju kakovosti pro-
jektne dokumentacije. »Kar 
se tiče same investicije, smo 
v preteklem tednu dobili 
vso potrebno projektno do-
kumentacijo in upam si tr-

diti, da smo na 99 odstot-
kih tudi, kar se tiče pripra-
ve javnega naročila. Slednje 
je trenutno sestavljeno iz 
gradnje prizidka in prenove 
obstoječega trakta zahodne-
ga dela v povezavi s selitva-
mi in premeščanji ter, kot 

je določeno s proračunom, 
tudi energetske sanacije 
oziroma prenove fasade in 
stavbnega pohištva južnega 
trakta. Edina neznanka tre-
nutno so državna sredstva,« 
je še pojasnil Srna, v. d. di-
rektorja občinske uprave dr. 
Jure Meglič pa ga je dopol-
nil, da so tudi v zaključni 
fazi pridobivanja dodatnih 
100 m2 prostora, ki trenu-
tno pripada ZZZS. Po be-
sedah prim. dr. Tomazina 
v novih prostorih prizidka 
predvidevajo večje prostore 
za fizioterapijo, nove zobne 
ordinacije, nekaj referenč-
nih ambulant, eno družin-
sko ambulanto in center za 
krepitev zdravja.

Želje po prvih 
posredovalcih

Glede perečega vprašanja 
o službi nujne medicinske 
pomoči je Tomazin pojasnil, 
da se v navezi s sedanjim ob-
činskim vodstvom borijo za 
njeno ohranitev, po vsej ver-
jetnosti pa bodo v smislu ra-
cionalizacije na državnem 
nivoju morali žrtvovati noč-
no dežurstvo zdravnika. Po-
udaril je še, da si v bližnji pri-
hodnosti želijo zagnati učin-
kovit sistem prvih posredo-
valcev, saj pri reševanju živ-
ljenj šteje vsaka minuta.

Tržiški občinski svetniki so se seznanili tudi z obstoječim stanjem, 
načrtovano investicijo in prihodnjimi načrti tržiškega zdravstvenega doma.

Nika Toporiš

»Za ginekologijo smo 
začeli specializirati tudi 
zdravnico in v bližnji 
prihodnosti računamo 
nanjo. Obetajo se torej 
boljši časi.«
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Gorenja vas – Pri projek-
tu (NAD)gradimo ponudbo 
Škofjeloškega se je pod okri-
ljem Razvojne agencije Sora 
(RAS) povezalo pet partner-
jev – Lokalna akcijska skupi-
na (LAS) loškega pogorja in 
vse štiri občine na Škofjelo-
škem. Po besedah Špele Sta-
nonik iz LAS loškega pogor-
ja je bil projekt vreden slabih 
250 tisoč evrov, a se je zara-
di inflacije precej podražil. 
Tako so se stroški občin po-
večali, znesek sofinancira-
nja Evropskega sklada za re-
gionalni razvoj pa je ostal 
nespremenjen, in sicer v vi-
šini 125 tisoč evrov.

Skozi štiri manjše nalož-
be so nadgradili ponudbo 
na škofjeloškem območju 
tako za lokalne prebivalce 
kot turiste, je pojasnil direk-
tor RAS Gašper Kleč. V Go-
renji vasi so uredili Rekrea-
cijsko središče Log, v Škofji 
Loki so postavili dve dodatni 
postaji za izposojo koles, v 
Železnikih urejajo tržnico, 
v Žireh pa so v Športno-re-
kreacijskem centru Pusto-
tnik poskrbeli za postajali-
šče za avtodome. Župan Ob-
čine Gorenja vas - Poljane 
Milan Čadež je poudaril, da 

Rekreacijsko središče Log 
pomembno dopolnjuje nji-
hovo turistično infrastruk-
turo, za katero se v zadnjem 
desetletju precej trudijo in v 
katero so vložili tudi veliko 
lastnih sredstev. Novo Re-
kreacijsko središče Log ses-
tavljata okrasni ribnik in te-
lovadnica v naravi, okrog ka-
terih so urejene lesene pot-
ke.

V Škofji Loki so po bese-
dah Irene Studen dopolni-
li sistem za izposojo koles, 
in sicer so v okviru projek-
ta uredili dve dodatni po-
stajališči. Na postajališču 
Štemarje pri škofjeloški 

avtobusni postaji so postavi-
li 15 zaklepnih mest, na vo-
ljo so tudi tri navadna kole-
sa in dve električni. Na po-
stajališču Puštal pa je deset 
zaklepnih mest, tudi tu je na 
voljo pet koles, od tega dve 
električni. »Zaklepna mesta 
so kompatibilna z nekateri-
mi drugimi po Gorenjski.«

V Železnikih v sklopu 
projekta urejajo prostor za 
potrebe nove tržnice. Kot 
je pojasnil podžupan To-
maž Demšar, so že posta-
vili zabojnik s skladiščem 
in prostorom za odpadke, 
v prihodnjem letu pa ima-
jo v načrtu še postavitev 

spremljevalnih objektov. 
»V prvi vrsti želimo zagoto-
viti ustrezne pogoje za pro-
dajalce, obenem pa bo tržni-
ca tudi prostor druženja.«

V Žireh pa so konec apri-
la končali urejanje postaja-
lišča za avtodome, ki omo-
goča postanek in prenočeva-
nje štirim avtodomom hkra-
ti, je razložil Gregor Mli-
nar iz Občine Žiri. Zagoto-
vili so jim možnost priključ-
ka na elektriko in izpust fe-
kalij, postavili so še stebriček 
za pitno vodo. V prihodnje bi 
na tem območju želeli ure-
diti še kolesarski poligon, je 
dodal Mlinar.

V Gorenji vasi so v sklopu projekta (NAD)gradimo ponudbo Škofjeloškega uredili 
Rekreacijsko središče Log. / Foto: Mateja Rant

Preddvor – Preddvorski ob-
činski svetniki so na zadnji 
redni seji po skrajšanem 
postopku sprejeli tako zak-
ljučni račun poslovanja Ob-
čine Preddvor za leto 2022 
kot tudi odlok o spremembi 
in dopolnitvi proračuna za 
leto 2023. Župan Rok Rob-
lek je v zvezi z zaključnim 
računom povedal, da je bila 
realizacija proračuna v pre-
teklem letu nekaj več kot 
80-odstotna, nekatere po-
stavke pa jim je uspelo re-
alizirati tudi v celoti. Pro-
račun je bil tako realiziran 
v višini 8,8 milijona evrov, 
kar je za Preddvor lep zne-
sek, je še dodal, saj ima ob-
čina realnega proračuna za 
nekaj manj kot štiri milijo-
ne evrov.

Dodatno zadolževanje
Povod za sprejem reba-

lansa proračuna sta pred-
vsem dva večja projekta, 
Športni park Preddvor in 
izgradnja športne dvorane 
z razširitvijo preddvorske 
osnovne šole, saj so od na-
črtovanja proračuna lani 
jeseni nastale spremem-
be pri finančni porabi. Ne-
katera dela so se zamakni-
la zaradi vremena, zato se 
zamika tudi plačilo situacij, 
ki bodo bremenile prora-
čun za naslednje leto. Tudi 
že začeta dela so eden iz-
med vzrokov, da je predla-
gano dodatno zadolževa-
nje občine v višini 1,3 mili-
jona evrov, tako da bi skup-
ni dolg občine potem zna-
šal 4,3 milijona evrov. Za 
nekatere projekte bodo na-
mreč denar dobili povrnjen 

šele, ko bodo ti že zaklju-
čeni. Tako mora na primer 
občina samo za dograditev 
šole založiti skoraj dva mili-
jona evrov, je pojasnil.

Rebalans proračuna po 
besedah župana malce »za-
teguje« odhodke, saj je za-
radi cen na gradbenem trgu 
treba razmišljati racionalno. 
Kot je še pojasnil, se izved-
ba ureditve parkirišč zamika 
v prihodnja leta. Gre za par-
kirišče na severovzhodnem 
delu grajskega parka gra-
du Dvor, ki bo razbremeni-
lo tudi okolico jezera Črnava 
in središče Preddvora. Glede 
na dogovore in soglasja upa, 
da bodo v drugi polovici le-
tošnjega leta dobili gradbe-
no dovoljenje, tako da bi lah-
ko investicijo vključili v pro-
račun za naslednje leto in jo 
tedaj tudi izvedli.

Alenka Brun

Tržič – Tržiški svetniki so 
na zadnji seji sprejeli dru-
gi rebalans letošnjega pro-
računa, katerega namen je 
zagotovitev sredstev za na-
kup, prenovo in opremo in-
dustrijskega objekta, ki stoji 
na območju nekdanje Bom-
bažne predilnice Tržič. Na 
omenjeni lokaciji želi obči-
na vzpostaviti Podjetniški 
inkubator Tržič, program, 
ki bo pomagal novim podje-
tnikom v začetnih fazah po-
slovanja.

Občina se je kot investitor 
s projektom prijavila na Jav-
ni razpis za sofinanciranje 
projektov ekonomsko-po-
slovne infrastrukture na ob-
mejnih problemskih obmo-
čjih v letih 2023 in 2024, Mi-
nistrstva za kohezijo in regi-
onalni razvoj. »Geneza sa-
mega inkubatorja izhaja iz 
razvojnega načrta občine, ki 
je ključni razvojni dokument 
do leta 2030. S Podjetniškim 
inkubatorjem za vložek 212 
tisoč evrov dobimo skupno 
883 m2 površin, namenjenih 
za izdelovalni laboratorij, 

samostojne pisarne za no-
vonastale podjetnike, sode-
lavne (coworking) prostore, 
skupne prostore, npr. preda-
valnico oziroma prostor za 
dogodke, in tehnično-pod-
porne prostore,« je obrazlo-
žil Klemen Srna, vodja Ura-
da za gospodarstvo in druž-
bene dejavnosti.

Rebalans je bil sicer spre-
jet z nizko podporo, med 
svetniki pa je bilo mogoče 
zaznati kar nekaj pomisle-
kov, usmerjenih v finančna 
tveganja projekta. Odbor za 
gospodarstvo in gospodar-
ske javne službe rebalansa 
ni podprl, saj so poudarili, da 
ima program preveč vsebin-
skih neznank, poleg tega pa 
so izrazili zaskrbljenost nad 
nakupom novih nepremič-
nin, saj bi bilo bolje, da ob-
čina vlaga v prenovo stavb, 
ki so že v njeni lasti. Svetnik 
Dušan Bodlaj je izrazil veli-
ke dvome glede roka za pri-
dobitev gradbenega dovolje-
nja, vendar je župan Peter 
Miklič opozoril, da je vsako 
priložnost za pridobitev dr-
žavnih sredstev treba zagra-
biti z obema rokama.

Drugi rebalans 
proračuna v Tržiču

Nika Toporiš

Mateja Rant

Ob zaključku projekta (NAD)gradimo ponudbo Škofjeloškega so v torek v Gorenji vasi predstavili 
štiri manjše naložbe, s katerimi so v občinah na Škofjeloškem nadgradili obstoječe produkte oziroma 
storitve.

Občine obogatile ponudbo 
Škofjeloškega

Tudi v Preddvoru potrdili 
rebalans proračuna

Zagotovili so denar za nakup objekta za 
Podjetniški inkubator Tržič.

Poljane – Občina Gorenja 
vas - Poljane in Župnija Po-
ljane sta minuli petek prip-
ravili memorial in pokop 
okrog tristo skeletov pred-
nikov, ki so jih odkrili med 
arheološkimi izkopavanji 
okrog nekdanje župnijske 
cerkve sv. Martina. Pogreb-
no slovesnost je vodil lju-
bljanski nadškof Stanislav 
Zore, župan Milan Čadež 
pa je v svojem govoru spom-
nil, da so okrog stare poljan-
ske cerkve pokopavali od 
predgotskega obdobja nap-
rej pa vse do izgradnje nove-
ga pokopališča v Poljanah. 

Na območju, kjer so poteka-
la arheološka izkopavanja, 
so v preteklosti stale kar tri 
cerkve – nazadnje mogoč-
na baročna cerkev, s katero 
so zgolj obzidali še starejšo 
gotsko cerkev, že ob prete-
klih izkopavanjih pa so na-
leteli tudi na sledove roman-
ske apside. Najdbe bodo po 
besedah župana v prihodnje 
poskušali na čim primernej-
ši način predstaviti javno-
sti in jih ohraniti tudi za pri-
hodnje rodove. Temelje nek-
danje cerkve so za zdaj pok-
rili s streho, s čimer so pos-
krbeli za zaščito, a je po be-
sedah župana to le začasna 
rešitev.

Mateja Rant

Pogrebni obred na pokopališču v Poljanah je vodil 
ljubljanski nadškof Stanislav Zore. / Foto: Jure Ferlan

Grob za tristo prednikov

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka je pripravila razpis za 
dodelitev neprofitnih sta-
novanj na območju občine. 
Prosilke in prosilci lahko vlo-
ge oddajo do vključno pet-
ka, 23. junija. Vsa razpisna 
dokumentacija je dostopna 
na občinski spletni strani. 
Stanovanja bodo oddana v 
najem po izvedbi javnega 
razpisa, in sicer po vrstnem 
redu prednostne liste in gle-
de na površinski normativ, ki 
je določen v pravilniku glede 
na število članov gospodinj-
stva.

Razpis za dodelitev 
neprofitnih stanovanj

Zbilje – V Prostovoljnem 
gasilskem društvu Zbilje se 
pripravljajo na Zbiljarijo, ki 
jo organizirajo prvič. Poteka-
la bo danes, 26. maja, z za-
četkom ob 19. uri na Zbiljski 
dobravi. Za zabavo bodo 
skrbeli Fehtarji in Ansambel 
Stik.

Gasilci organizirajo 
Zbiljarijo

KRATKE NOVICE
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Selca – Prostovoljno gasil-
sko društvo (PGD) Selca je 
minulo nedeljo pripravilo 
slovesno odprtje novega ga-
silskega doma in prevzem 
kombija za prevoz moštva. 
Dogajanje se je začelo z ga-
silsko parado skozi Selca, v 
kateri je sodelovalo kar 21 
gasilskih društev in več kot 
200 gasilcev ter gasilska in 
starodobna vozila, ki so obi-
skovalce pospremili na pri-
zorišče slovesnosti pred ga-
silski dom.

Zanj so si selški gasilci pri-
zadevali vrsto let, saj so se v 
starem gasilskem domu so-
očali s pomanjkanjem pros-
tora in vlago, ki je uničevala 
vozila in vso gasilsko opre-
mo, je ob predstavitvi krono-
logije gradnje povedal častni 
predsednik PGD Selca Ma-
tija Nastran, ki je bil predse-
dnik komisije za izgradnjo 
doma. Leta 2013 so kupili ze-
mljišče, gradnje pa so se lo-
tili 2017. Do pomladi 2019 
jim ga uspelo urediti do te 
mere, da so se lahko prese-
lili vanj, zadnja dela pa so 
končali lani. Pred mesecem 
dni jim je uspelo pridobiti še 
uporabno dovoljenje. Stro-
ški gradnje so znašali blizu 
567 tisoč evrov, od tega jim 

je 200 tisoč evrov prispeva-
la Občina Železniki, skoraj 
367 tisoč evrov pa so gasil-
ci zbrali sami z organizacijo 
veselic in ostalih prireditev, 
dvema nabirkama med kra-
jani ter s pomočjo sponzor-
jev in donatorjev. Ob tem so 
gasilci v izgradnjo doma vlo-
žili kar 13206 ur prostovolj-
nega dela. Predsednik PGD 
Selca Aleš Pohleven je zado-
voljen, da jim novi dom, ki 
ima 660 kvadratnih metrov 
neto uporabnih površin, 
omogoča normalno ope-
rativno delovanje. Prostor 

imajo za vaje, druženje, iz-
obraževanje, opremo in tudi 
muzej. Velika pridobitev je 
tudi kombi za prevoz mo-
štva GVM-1, ki so ga v dru-
štvo dobili pred letom in pol. 
Slabih 57 tisoč evrov vredno 
investicijo je pokrila občina.

Na Občini Železniki si 
bodo po besedah župana 
Marka Gasserja še naprej 
prizadevali za sodelovanje 
z gasilskimi društvi in po-
moč pri novih pridobitvah, 
saj so gasilci s svojim ple-
menitim delovanjem izje-
men doprinos skupnosti 

in načinu življenja. Častni 
gost, predsednik državne-
ga sveta in domačin Mar-
ko Lotrič je izrazil zado-
voljstvo, da bodo novi pro-
stori in oprema, ki so eden 
od temeljev uspešnega de-
lovanja gasilskih društev, 
tudi PGD Selca nudili va-
ren prostor za shranjevanje 
vozil in opreme ter za raz-
lične dogodke in izobraže-
vanja. Navzoče je nagovo-
ril še podpredsednik Gasil-
ske zveze Slovenije in pred-
sednik Gasilske zveze Go-
renjske Jože Derlink.

Za nov gasilski dom so si selški gasilci prizadevali vrsto let. / Foto: arhiv PGD Selca/Janez Tolar

Ana Šubic

V Selcih so še uradno predali namenu nov gasilski dom in gasilski kombi za prevoz moštva.

Veliki pridobitvi za Selca

Mizar-monter in mizar (m/ž)

Iščemo nove sodelavce, mizarje in mizarje-monterje, 
za delo v delavnici in za okrepitev naših ekip za  
montažo akustičnih panelov in vrat v športnih dvo-
ranah v Avstriji in Nemčiji. Nudimo stalno zaposlitev 
v Avstriji z vsemi pripadajočimi dodatki in odlično 
delovno vzdušje. Delovni teden mizarjev v delavnici: 
štirje delovni dnevi in trije prosti dnevi. Obiščite nas 
na www.diaplan.com, 9611 Nötsch, Nötsch 245, 
ali pokličite 0043 676 460 17 02 (Janez Grlic). 

Veselimo se vašega klica. D
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V državnem svetu o Orehku

Kot je Meglič zapisal v 
predlogu, so mu predstavni-
ki CI Orehek in KS Orehek-
-Drulovka predstavili svoj 
pogled na problem umešča-
nja nove dvotirne hitre žele-
zniške proge na odseku Lju-
bljana–Kranj, ki bi lahko s 
svojimi tehničnimi karakte-
ristikami zagotavljala hitro-
sti potniških vlakov do 160 
km/h. Načrtovana trasa dru-
gega tira skozi vas Orehek 
bi posegla v območje stro-
gega centra naselja Orehek, 
kar bi posledično zahtevalo 
rušenje 10 do 18 stanovanj-
skih objektov, poseglapa bi 
tudi v funkcionalno obmo-
čje Osnovne šole Orehek.

»Predstavniki CI Orehek 
so se obrnili na strokovnjake 
s področja projektiranja žele-
zniških prog, ki zagotavljajo, 
da gradnja proge, ki bi dopuš-
čala navedene (160 km/h) hi-
trosti na navedenem odseku, 

ni smiselna, še manj pa fi-
nančno upravičena. Proga 
je v neposredni bližini glav-
ne železniške postaje Kranj. 
Vlaki morajo skozi železni-
ško postajo voziti bistve-
no počasneje in na navede-
nem odseku niti teoretično 
ne zmorejo doseči predvide-
nih hitrosti. Člani CI Orehek 
predlagajo, da se dvotirna 
proga vsekakor zgradi, in si-
cer tako, da se drugi tir zgradi 
ob obstoječem tiru. Takšna 
varianta omogoča doseganje 
hitrosti do 120 km/h, kar je 
po mnenju CI Orehek pov-
sem ustrezno,« je v predlo-
gu navedel Meglič. Civilna 
iniciativa predlaga temeljito 
strokovno razpravo v držav-
nem zboru, v kateri bi soo-
čili mnenje načrtovalcev in 
ministrstva ter civilne inicia-
tive, njena glavna želja pa je, 
da bi tudi predstavniki drža-
ve in stroke prisluhnili argu-
mentom prebivalcev naselja 
Orehek.

1. stran

Medvode, Škofja Loka – Predstavniki Direkcije RS za infra-
strukturo (DRSI) bodo v ponedeljek, 29. maja, skupaj z načrto-
valci potek priprave strokovnih podlag nadgradnje železniške 
proge Ljubljana—Kranj / Naklo za državni prostorski načrt 
predhodno informativno predstavili tudi občanom Medvod in 
Škofje Loke, zlasti pa lastnikom zemljišč ob načrtovani trasi. 
Predstavitev projekta na območju občine Medvode, zlasti na 
območju krajevnih skupnosti Senica in Seničica - Golo Brdo, 
bo v ponedeljek, 29. maja, z začetkom ob 17. uri v Kulturnem 
domu Medvode. Predstavitev projekta na območju Škofja Loka 
pa bo isti dan ob 19. uri v Kulturnem domu Reteče. Na obeh 
predstavitvah želijo pripravljavci osnutka državnega prostor-
skega načrta odgovoriti tudi na njihove morebitne dileme in 
vprašanja občanov.

O progi tudi v Škofji Loki in Medvodah

Železniki – V Železnikih se je pred dobrim mesecem začela 
gradnja obvoznice mimo starega dela mesta. Izvajalec Go-
renjska gradbena družba je za gradnjo navezave obvoznice 
pridobil dovoljenje za delno zaporo državne ceste na odseku 
mimo nogometnega igrišča v Železnikih, ki je dovoljena do 
5. oktobra.

Delna zapora zaradi gradnje obvoznice v 
Železnikih

Mengeš – Praznik mengeške občine je ob obletnici rojstva pi-
satelja Janeza Trdine, zato so ga poimenovali Trdinov dan. 
Osrednja slovesnost s podelitvijo občinskih priznanj bo prav 
na ta dan (29. maja) ob 19. uri v Kulturnem domu Mengeš. 
Zlato priznanje letos prejme Franc Hribar, in sicer za dosežke in 
prizadevanja v gasilstvu in lokalni skupnosti, srebrno priznanje 
Matjaž Anžlovar, bronasto pa Mirsad Kličić, oba za delovanje 
na športnem področju. Dogodek bodo zaokrožili s koncertom 
glasbenih skupin Kulturnega društva Mihaelov sejem.

Praznik Občine Mengeš

Medvoški kulturni festival Legende med vodami je trajal osem dni.

V Medvodah raziskovali legende

Medvode – V ponedeljek zve-
čer se je v Medvodah zaklju-
čil šesti kulturni festival Le-
gende med vodami. V osmih 
dneh je prinesel številne do-
godke za vse generacije.

»Izvorna ideja festivala iz-
haja iz Medvoške kulturne 

transverzale in tako imeno-
vane transferzale, iz trans-
ferja kot prenosa različnih 
vsebin v urbano in rural-
no okolje, pa tudi med ama-
terji in profesionalci. Gre za 
sklop projektov in dogod-
kov, ki predstavljajo poten-
cial za razvoj kulture tako 
v lokalnem okolju kot tudi 

širše, za raziskovanje, sno-
vanje in opazovanje novih 
programov ter nadgradnjo 
starih, za povezavo kultur-
ne dediščine z bolj popular-
nimi, zabavnimi vsebina-
mi za otroke in odrasle. Fe-
stival sledi strategiji razvoja 
kulture v občini Medvode, ki 
je bila sprejeta pred dvema 

letoma,« je pojasnila Sabi-
na Spanjol, koordinatorka 
in organizatorka kulturnega 
programa v Javnem zavodu 
Sotočje. Trajanje in obseg fe-
stivala sta se skozi leta spre-
minjala. Letos je trajal osem 
dni, kar je manj kot lani, pro-
gram pa je bil zato še bolj 
strnjen. Sodelovalo je 28 or-
ganizacij in kar nekaj profe-
sionalcev in prostovoljcev. Z 
več različnih zornih kotov so 
obravnavali legende.

Veliko zanimanja je bilo 
tudi letos za Potujočo ustvar-
jalnico, ki jo je skupaj z ogle-
dom zaključne predstavne 
obiskalo okrog petsto otrok, 
konec tedna pa tudi številne 
družine. Na postajah in s po-
močjo knjižice, ki so jo reše-
vali, so izvedeli marsikaj za-
nimivega. Ustavili so se na 
petih postajah. Teme so bile 
heraldika, slovenski kraji in 
legende iz Medvod, časovni 
stroj, obrazi sotočja in zgo-
dovinski kviz.

Organizatorji napovedu-
jejo, da bo festival ostal tra-
dicija in da bo potekal tudi 
prihodnje leto.

Potujočo ustvarjalnico je skupaj z ogledom zaključne predstave obiskalo okrog petsto 
otrok. Igrali so tudi igro Osvojimo vrh (na sliki). / Foto: Peter Košenina

Maja Bertoncelj



8 Gorenjski glas
petek, 26. maja 2023

vilma.stanovnik@g-glas.si

Dob, Kranj – Pretekli konec 
tedna se je zaključilo tekmo-
vanje v drugi slovenski no-
gometni ligi. Širša Gorenj-
ska je imela dva predstavni-
ka: Triglav Kranj in Roltek 
Dob, ki sta se za konec sezo-
ne pomerila prav med seboj.

Kondić ostaja v Triglavu, 
nadgradnja ekipe

Uspešnejši so bili Kra-
njčani, ki so v Dobu slavili 
z 2 : 3. Na lestvici so zased-
li dvanajsto mesto. Zabele-
žili so 10 zmag, 5 neodlo-
čenih izidov in 15 porazov. 
»Seveda bi si želeli biti viš-
je. Ekipo sem prevzel janu-
arja, kar pomeni, da sem jo 
vodil na 12 tekmah. Če pog-
ledamo samo spomladan-
ski del, smo bili sedmi naj-
boljši, le dve točki do pete-
ga mesta. Lahko bi osvo-
jili še kakšno točko več, a 
doseženo je realen domet 
te na novo postavljene eki-
pe,« je povedal trener Milo-
mir Kondić in poudaril izje-
men pristop igralcev, stro-
kovnega štaba ter vseh, ki 
delujejo okrog članske eki-
pe. Triglav bo vodil tudi v 
prihodnji sezoni, ne nazad-
nje je pogodbo podpisal za 
dve leti. »Z upravnim odbo-
rom se pogovarjamo o nad-
gradnji ekipe, ki je potreb-
na. Iščemo možnosti, ki so 
nam še dosegljive. Želja in 
cilj sta, da bi bili v prihodnji 

sezoni vsaj na polovici le-
stvice,« je dejal in izrazil za-
dovoljstvo, da se znova kre-
pijo tudi mlajše selekcije. 
»Cilj je z vsemi selekcijami 
vrniti se v prvo ligo.«

In kakšen je njegov pog-
led na vrnitev v prvo ligo 
članske ekipe Triglava, na 
to, da osrednja Gorenjska 
nima nogometnega prvo-
ligaša? »Šport je specifič-
na stvar, nogomet še poseb-
no. Vse je povezano z denar-
jem. Če ga okolje ne prispe-
va, če želje po tem ni, se že 
tukaj vse ustavi. Tudi delo 
v mlajših selekcijah je po-
vezano z denarjem. Na Go-
renjskem zaostajamo za šir-
šim ljubljanskim bazenom, 
imamo pa kar nekaj zelo na-
darjenih igralcev. Zmago-
valna kombinacija bi bila, 

da bi okolje na Gorenjskem 
nogomet prepoznalo kot ve-
lik plus za družbo, da bi in-
vestiralo in bi se posledično 
lahko delalo bolje. Gorenj-
ska na daljši rok zagotovo 
premore prvoligaša,« je od-
govoril Kondić.

V Dobu si želijo hitrega 
povratka v drugo ligo

Nogometaši Rolteka Dob 
so drugoligaško sezono kon-
čali na zadnjem, 16. mestu. 
Zabeležili so štiri zmage, de-
vet neodločenih izidov in 17 
porazov. To pomeni, da so 
po več kot desetletju izpadli 
iz lige in bodo v prihodnji se-
zoni igrali v 3. SNL – zahod. 
S tem niso zadovoljni, moti-
vacija pa kljub vsemu ostaja. 
Kot je pojasnil Gregor Hor-
vatič, predstavnik za stike z 

javnostjo v NK Roltek Dob, 
se bodo vrnili še močnejši in 
naredili vse, da znova posta-
nejo drugoligaši. Glavni tre-
ner Darko Birjukov naj bi 
ostal, prav tako tudi večina 
igralcev. V Dobu so vedno 
stavili na domače igralce in 
tako bo tudi v prihodnje, se 
pa zavedajo, da je najboljše 
težko zadržati. Z bazo nima-
jo težav. Registriranih ima-
jo več kot dvesto igralcev. V 
Športnem društvu Dob de-
luje kar enajst nogometnih 
selekcij, od tega so štiri otro-
ške, tri mlajših in starejših 
dečkov ter po ena kadetska 
in ena mladinska selekcija. 
»Zanimanje za nogomet je 
v kraju veliko, prav tako tudi 
v okolici. Domžale in Kal-
cer Radomlje sta prvoliga-
ša, nogometne šole so moč-
ne tudi v manjših sredinah, 
kot so Vir, Moravče in Ihan. 
V mlajših selekcijah do de-
set let se povezujemo z NK 
Domžale, tako da se tudi no-
gometna šola imenuje Dob 
Domžale. Naprej ima vsak 
klub samostojne selekcije. 
Naši mladinci so v igri za 
prvo ligo, kar je velik cilj, 
saj to pomeni, da bi tudi naj-
boljši ostali in kasneje okre-
pili člansko ekipo,« je po-
jasnil. Poudaril je tudi dob-
re pogoje za trening. Pred 
kratkim so obnovili igrišče 
z umetno travo. »Smo maj-
hen klub z velikim srcem, ki 
pa seveda želi biti čim viš-
je,« je še zaključil.

Nogometaši Triglava (v bordo dresih) so sezono končali z 
zmago. V gosteh so premagali Roltek Dob. / Foto: Tina Dokl

Kamnik – Na mednarodni 
dirki pod okriljem UCI (ka-
tegorije C1) se je zbrala izje-
mno močna zasedba.

V moški konkurenci jubi-
lejnega, 25. Kamniškega kro-
sa je bil prvi favorit Italijan 
Daniele Braidot, 34. na lestvi-
ci  UCI. A 31-letni Goričan ni 
ubranil lanske zmage, pre-
magal ga je aktualni avstral-
ski prvak Fox. Od Sloven-
cev je bil najboljši Rok Nag-
lič (Calcit Bike Team), pet-
najsterico je ujel tudi Dom-
žalčan Gregor Dimic (Ener-
gijateam). Številne domžal-
ske navijače je v sosednjem 
Kamniku še bolj kot Di-
mic razveselila Vita Movrin. 
V Energiji vzgojena gor-
ska kolesarka, ki je v letoš-
nji sezoni članica italijanske 

profesionalne ekipe Trinx 
Factory Team, je ob odsot-
nosti Tanje Žakelj suvereno 
zmagala. »Dobro sem izkori-
stila priložnost. Vedela sem, 
da lahko posežem na sam 
vrh. Vzdušje je bilo izvrstno, 
med navijači je bilo tudi veli-
ko otrok, ki pod mojim okri-
ljem vadijo v domžalskem 
klubu. V Kamniku je proga 
vedno izvrstno pripravljena, 
tudi tokrat je bilo tako. Sre-
čo smo imeli tudi z vreme-
nom. Posijalo je sonce, le ve-
ter nam je malce ponagajal. 
Super dan!« je bila po tekmi 
zadovoljna Vita Movrin, ki jo 
pojutrišnjem čaka tretja pre-
izkušnja slovenskega pokala 
SloXCup v Kočevju in nato 
pred prvim premorom v tej 
sezoni še tri tekme svetovne-
ga pokala ter evropsko prven-
stvo, ki bo na Poljskem.

V nedeljo je bila v Kamniku druga tekma slovenskega pokala gorskih kolesarjev v olimpijskem krosu, ki 
je štela tudi za točke lestvice Mednarodne kolesarske zveze. V elitni konkurenci sta zmagala Slovenka 
Vita Movrin (Trinx Factory Team) in Avstralec Sam Fox (Team Bridgelane).

Damijan Rifl

Bled – Veslači se ta konec te-
dna na Bledu borijo za naslo-
ve evropskih prvakov. Evrop-
sko prvenstvo se je uradno 
začelo v sredo z odprtjem, 
včeraj je bil na Blejskem je-
zeru prvi tekmovalni dan.

Tako kot današnji dan je 
bil namenjen predtekmova-
njem in repasažem, jutri in 
v nedeljo pa bodo polfinali in 
finali. Konkurenca je velika, 

saj so na Bled pripotovale vse 
najmočnejše evropske ekipe 
s številnimi reprezentanca-
mi. Slovenijo zastopajo Rajko 
Hrvat v lahkem enojcu, Nina 
Kostanjšek in Filip-Matej Pfe-
ifer v enojcu ter dvojec brez 
krmarja v postavi Nik Krebs 
in Jaka Čas. Prvo ime je Hr-
vat, ki bo v boju za medalje.

Evropska prvenstva v vesla-
nju organizirajo od leta 1893 
in so ena najstarejših špor-
tnih tekmovanj na svetu.

Maja Bertoncelj

Domžale – Košarkarji Helios Suns so slavili tudi na drugi pol-
finalni tekmi Lige Nova KBM. Krko so doma premagali z 92 
: 86 in se uvrstili v finale. Njihov nasprotnik v boju za naslov 
državnega prvaka bo Cedevita Olimpija. Prva tekma bo 1. junija 
v Domžalah, igra se na tri zmage.

Kranj – Vaterpolisti AVK Triglav so bili tudi v drugi finalni tekmi 
končnice državnega prvenstva boljši od Ljubljane Slovana. Na 
kopališču Kodeljevo so zmagali z 12 : 8. Z enakim izidom se 
je končala tudi prva tekma v Kranju, tako da so Kranjčani do 
svojega 18. naslova oddaljeni le še zmago. Tretja tekma bo 
v ponedeljek, 29. maja, v Kranju. Odločen pa je boj za tretje 
mesto. Po zmagi v Kamniku ga je osvojil Branik Maribor.

Ob Olimpiji v finalu tudi Domžalčani

Vaterpolisti Triglava korak do naslova

Maja Bertoncelj

Domžalčanka Vita Movrin (na sredini) se je na 25. 
Kamniškem krosu zavihtela na najvišjo stopničko v elitni 
kategoriji. / Foto: Frane Kranjec, arhiv organizatorja

Tekmovalni del evropskega prvenstva v veslanju na Bledu 
se je začel včeraj in bo potekal do nedelje. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranjski Triglav bo tudi v prihodnji sezoni igral v drugi ligi, Roltek Dob se seli v tretjo. Kdaj bi osrednja 
Gorenjska lahko znova imela prvoligaša v nogometu?

Prva liga cilj na dolgi rokVeslači za medalje

Zmaga Vite Movrin v Kamniku

Križe – Planinsko društvo Križe organizira 2. Kriška gora trail, 
ki bo potekal jutri, 27. maja. Start za tekače bo pred Zavetiščem 
v Gozdu ob 9. uri, za pohodnike ob 8.30. Tekmovalci bodo 
lahko izbirali med progama, dolgima 11,5 in 20 kilometrov.

Kriška gora trail

Zatrnik – Tretja izvedba Velike nagrade Gorenjske powered 
by I Feel Slovenia je dala novega zmagovalca. Spremenjena 
trasa je bila zahtevna – s startom pri Termah Snovik in ciljem 
z zaključnim vzponom na Zatrnik. Najmočnejši je bil Italijan 
Davide De Cassan, ki je v sprintu ugnal dva Avstrijca, Martina 
Messnerja in Alexandra Hajeka. Najvišje uvrščeni Slovenec 
je bil Gal Glivar (Adria Mobil) na četrtem mestu, iz KK Kranj 
je bil Teo Pečnik 14.

Novi zmagovalec Velike nagrade Gorenjske

Komenda – Od 17. do 21. maja sta Slovenj Gradec in Komenda 
gostila svetovno veteransko prvenstvo v orientaciji na gorskih 
kolesih. Eno pomembnejših prvenstev pod okriljem Mednaro-
dne orientacijske zveze je bilo prvič v Sloveniji. Tekmovalo je 
nekaj manj kot štiristo kolesarjev iz 29 držav. Poleg veteranov, 
ki so se za naslove merili v kategorijah od 35 pa vse do nad 85 
let, so izvedli tudi »odprto« tekmovanje za mlajše kategorije 
in podmladek. Med veterani je tekmovalo dvanajst Slovencev, 
med njimi tudi člani gorenjskih orientacijskih klubov iz Škofje 
Loke in Komende. Na komendski etapni preizkušnji se je od 
Slovenk najvišje zavihtela Petja Balažič (OK Slovenj Gradec, 
četrto mesto), med deseterico (osmo mesto) je bila tudi do-
mačinka Tina Močnik, obe v kategoriji nad 40 let. Pa najboljši 
Slovenec v Komendi med moškimi? Miro Šalamun (OK Polaris 
Ljubljana), ki je zasedel 14. mesto v kategoriji nad 60 let.

Prvenstvo gorskih kolesarjev v orientaciji
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Žeje pri Komendi – Novi 
prostori se razprostirajo na 
površini 7.500 kvadratnih 
metrov in imajo deset tisoč 
paletnih mest. Proizvodni 
program podjetja sestavlja-
jo plastenke HDPE, zama-
ški PP ter steklenice in ko-
zarci PET. Gre za eno vodil-
nih podjetij na slovenskem 
trgu na področju embalaže 
za kozmetične izdelke, iz-
delke za profesionalno hi-
gieno, osebno nego in vr-
tnarjenje. V lanskem letu 
so zabeležili 9,8 milijona 
prihodkov. Vsako leto pre-
delajo tri tisoč ton plastike, 
poleg tega pa še dodatnih 
tisoč ton reciklirane plasti-
ke. Razpolagajo z 32 stroji 
za ekstruzivno pihanje in 
devetimi stroji za raztezno 
pihanje.

Kot pravijo v družbi, so-
dobna prostorska ureditev 
ne prinaša le svežega zago-
na obstoječemu kolektivu, 
temveč tudi priložnost za 
nova delovna mesta.

Frapak je v Sloveniji priso-
ten sicer že od leta 1997. Leta 
2019 je vstopil v solastništvo 
slovenskega podjetja in dol-
goletnega partnerja, druž-
be Aero-Polyplast, sodeluje 
pa tudi s partnerskima pod-
jetjema Plastiko Pogačar in 
Plastiko Virant.

V novi proizvodni obrat v 
Poslovni coni Komenda so 
tako umestili Aero-Polyplast 

in Plastiko Pogačar, med-
tem ko je družba Plastika 
Virant poleg Frapakovega 
objekta zgradila svoj objekt, 
ki so ga odprli tik pred pan-
demijo leta 2020.

Kot nam je povedal direk-
tor družbe Frapack Packa-
ging Jeroen Cornelisse, ki 

poleg Marca Bosa vodi pod-
jetje, je bil glavni namen in-
vesticije centralizacija vseh 
treh podjetij na enem mes-
tu. »Do sedaj so bili vsi trije 
partnerji na različnih loka-
cijah v Ljubljani ali okolici, 

zato smo se zaradi lažje lo-
gistike in tudi potrebe po 
večjih prostorih že leta 2017 
odločili za centralizacijo tu-
kaj v poslovni coni,« je po-
vedal direktor Frapak Pac-
kaginga, ki je sicer prisotno 
še v več drugih evropskih 
državah.

Na vprašanje, kaj je še 
botrovalo investiciji v Ko-
mendi, katere višine sicer 
ne razkriva, Cornelisse od-
govarja: »Zaupanje v ljudi. 
Znanje, še posebno na po-
dročju proizvodnje plastike, 

je v Sloveniji na zares visoki 
ravni.« Kot še dodaja, je pro-
storskim potrebam vsaj za 
naslednjih nekaj let zadoš-
čeno, v primeru, da bi bila 
potrebna nadaljnja širitev, 
pa imajo na zemljišču še ne-
kaj prostora.

»Investicija za nas pome-
ni priložnost za rast na tu-
jih trgih ter možnost, da 
smo učinkovitejši in moč-
nejši,« pa pojasnjuje Jer-
nej Kavčič, direktor podje-
tja Aero-Polyplast, ki sicer 
v zadnjih letih beleži tako 
rast prihodkov kot zaposle-
nih. Pred petimi leti je ime-
la družba 20 zaposlenih, 
danes jih zaposlujejo okoli 
65, zmerno rast pa načrtu-
jejo tudi v prihodnje.

Aleš Senožetnik

Novi prostori stojijo poleg objekta Plastike Virant. / Foto: Aleš Senožetnik

Mojstrana – »Predstavitev 
celovite kolekcije e-koles in 
klasičnih koles je nov po-
memben mejnik v razvo-
ju blagovne znamke Elan. 
Verjamemo, da aktivno pre-
življanje prostega časa s pri-
jatelji in družino v pristnem 
gorskem okolju pozitiv-
no vpliva na dobro poču-
tje posameznika. Zato kot 
znamka aktivno razvijamo 
nove programe, ki podpira-
jo našo strategijo 'Always 
good times'. Po drugi stra-
ni pa imajo e-kolesa poten-
cial, da v alpskih okoljih na-
domestijo motorizirane ob-
like premikanja in s tem od-
ločno pripomorejo k pre-
potrebnemu zmanjšanju 
ogljičnega odtisa,« je na sre-
dini predstavitvi pod smu-
čiščem v Mojstrani povedal 

Leon Korošec, podpredse-
dnik skupine Elan in direk-
tor zimskošportne divizije.

Prvi del programa so gor-
ska in treking kolesa za 
ženske, moške in otroke, 
ki so jih razvili skupaj z li-
cenčnim partnerjem, drugi 

del programa pa zavzema-
jo, kot poudarjajo, inovativ-
na in visokokakovostna ele-
ktrična kolesa, ki so plod 
Elanove produktno-razvoj-
ne ekipe. »Blagovna znam-
ka Elan niso več samo smu-
či, znamko želimo razširiti 

z zimskih mesecev na vseh 
365 dni v letu,« je poudaril 
direktor komerciale v Elanu 
Matjaž Meglič. Najprej želi-
jo osvojiti slovensko tržišče, 
potem pa se bodo širili še na 
sosednje trge. »Predvsem 
se bomo pa omejili na Alpe, 
kjer vidimo svoje 'naravno 
okolje',« je poudaril Meglič.

»Do zdaj sem bil zdoma 
pozimi, zdaj bom še poleti. 
Veselim se, da je Elan raz-
širil svojo ponudbo s kolesi. 
Za nekoga, ki je telesno ak-
tiven celo sezono, je to ide-
alna kombinacija,« pa je de-
jal Elanov ambasador Bojan 
Križaj in dodal, da bo tudi 
e-kolo glede na njegovo ži-
vljenjsko kilometrino kma-
lu prišlo na vrsto. »Veselim 
se, da noben klanec ne bo 
prestrm, predolg in da bom 
še naprej lahko užival v špor-
tnih aktivnostih.«

Suzana P. Kovačič

V družbi z Elanovimi ambasadorji / Foto: Tina Dokl

Novo mesto – Skupina Krka je prejšnji teden objavila rezulta-
te poslovanja v prvem četrtletju letošnjega leta. Ustvarili so 
prihodke od prodaje v višini 458,2 milijona evrov, kar je šest 
odstotkov več kot v enakem lanskem obdobju, ter 89 milijo-
nov evrov čistega dobička, kar pa je dva odstotka manj kot v 
enakem obdobju lani. Predsednik uprave in generalni direktor 
Jože Colarič je poslovanje ocenil kot uspešno, nadzorni svet 
in uprava družbe pa sta oblikovala predlog, da se delničarjem 
za lansko leto izplača dividenda v višini 6,60 evra na delnico, 
kar je 17,2 odstotka več kot lani. O predlogu bodo delničarji 
odločali na skupščini, ki bo 6. julija.

Krka uspešno v prvem četrtletju

Ljubljana – Bruto domači proizvod v prvem četrtletju letošnje-
ga leta je bil na letni ravni višji za 0,7 odstotka. Realni bruto 
domači proizvod se je v prvem letošnjem četrtletju glede na 
zadnje lansko povečal za 0,6 odstotka. Kot kažejo podatki Sta-
tističnega urada, se je v prvem trimesečju izvoz povečal za 1,9 
odstotka, uvoz pa zmanjšal za 3,8 odstotka. Domača potrošnja 
pa se je v primerjavi s prvim četrtletjem lanskega leta zmanj-
šala za 4,4 odstotka, pri čemer je k upadu znatno prispevalo 
zmanjšanje zalog. Kot ugotavlja Urad za makroekonomske 
analize in razvoj v zadnjem Ekonomskem ogledalu, je rast 
gospodarske aktivnosti v prvem četrtletju izhajala iz trošenja 
gospodinjstev, gradbenih investicij in rasti večine storitvenih 
dejavnosti, kjer se v nekaterih panogah nadaljuje pokovidno 
okrevanje. Aktivnost v izvoznem delu gospodarstva je bila šib-
ka, okrepila pa se je storitvena menjava, še posebej potovanj.

Bruto domači proizvod višji za 0,7 odstotka

Upokojenci lahko op-
ravljajo različna dela, ki ne 
zahtevajo vključitve v obve-
zno pokojninsko in invalid-
sko zavarovanje niti ne vpli-
vajo na višino pokojnine. 
Tako lahko opravljajo delo 
po podjemni, avtorski, man-
datni ali drugi pogodbi ci-
vilnega prava. Pri tem delu 
ni omejitev glede števila ur 
dela niti glede višine zasluž-
ka, se pa dohodek, dosežen 
s tem delom, všteva v doho-
dnino kot dohodek iz druge-
ga pogodbenega razmerja.

Upokojenci lahko op-
ravljajo tudi začasno in ob-
časno delo. V koledarskem 
mesecu lahko opravijo naj-
več šestdeset, izjemoma 
tudi devetdeset ur, vendar 
največ trikrat v koledarskem 
letu, pri tem pa seštevek ur 
v koledarskem letu ne sme 
preseči 720 ur. Do 29. febru-
arja prihodnjega leta znaša 
urna postavka 6,92 evra, vi-
šina dohodka pa v seštevku 
v koledarskem letu 2023 ne 
sme preseči 10.346,52 evra.

Upokojenci lahko op-
ravljajo tudi osebno dopol-
nilno delo, kamor sodijo 

pomoč starejšim, gospo-
dinjska dela, varstvo otrok, 
vzdrževanje objektov, in-
strukcije, pomoč pri kmetij-
skih delih, izdelava in pro-
daja izdelkov domače in 
umetnostne obrti, nabiranje 
in prodajanje gozdnih sade-
žev in zelišč … Delo morajo 
priglasiti Ajpesu, ne smejo 
ga opravljati za pravne ose-
be in samozaposlene, v pol-
letju koledarskega leta pa 
prihodek ne sme presega-
ti treh povprečnih neto plač 
zaposlenih v Sloveniji v mi-
nulem letu.

Ena od oblik dela upoko-
jencev je tudi kratkotrajno 
delo. To delo pomeni neka-
kšno pomoč družinskih čla-
nov (zakoncev, zunajzakon-
skih partnerjev, staršev, ot-
rok …) v primeru, ko se v mi-
krodružbi ali zavodu z naj-
manj enim in največ deseti-
mi zaposlenimi ali samoza-
posleni z največ desetimi za-
poslenimi srečujejo s pove-
čanim obsegom dela. Za to 
delo jim ni treba skleniti po-
godbe, delajo lahko največ 
40 ur na mesec, ne prejema-
jo plačila, delodajalec pa jim 
lahko povrne stroške prevo-
za in prehrane med delom.

Kako in koliko lahko 
delajo upokojenci
Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Finančna uprava obvešča davčne zavezance, ki so 
prejeli informativne izračune dohodnine z datumom odpreme 
31. marec in morajo doplačati dohodnino, da se rok za plačilo 
izteče v petek, 2. junija. Zavezancem, ki so zoper informativni 
izračun dohodnine vložili ugovor, rok se je iztekel 3. maja, 
zneska ni treba poravnati, saj ugovor zadrži izvršitev. Zave-
zanci, ki so prejeli elektronsko vročen informativni izračun 
dohodnine, si lahko plačilni nalog pripravijo v eDavkih. Ob 
tem so spomnili tudi na pravico, da zavezanci znesek porav-
najo v več obrokih, v tem primeru pa morajo vložiti obrazec 
za obročno plačilo davka.

Še en teden za doplačilo dohodnine

DOBRO JE VEDETI

Nizozemsko podjetje Frapak Packaging, ki se ukvarja s proizvodnjo in prodajo embalaže iz plastičnih 
mas, je odprlo nove prostore v komendski poslovni coni, kjer so centralizirali tudi partnerska podjetja.

Investicija v Komendi

Podjetje Elan je predstavilo svoj novi kolesarski program, vključno s prvo serijo električnih koles in 
dopolnjeno ponudbo klasičnih koles.

Na trgu prva Elanova e-kolesa

Frapak je od leta 2019 tudi delni lastnik družbe Aero-
Polyplast, sodeluje pa tudi s partnerskima podjetjema 
Plastika Pogačar in Plastika Virant.
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Kranj – Slovenska policija 
je pred kratkim izdala letno 
poročilo o svojem delu v letu 
2022, prav tako letna poro-
čila za vse policijske upra-
ve, tudi za Policijsko upra-
vo Kranj. Slednje izkazu-
je, da so bile varnostne raz-
mere na Gorenjskem lani 
v okviru dolgoletnega pov-
prečja in brez večjih poseb-
nosti. Skupno število obrav-
navanih kaznivih dejanj 
(2622) je bilo sicer nekoli-
ko višje kot v letu 2021. Di-
rektorica Policijske uprave 
Kranj Melita Močnik med 
izstopajočimi dogodki v pre-
teklem letu navaja večja po-
žara na Potoški gori na ob-
močju Preddvora in v Majdi-
čevem mlinu v Kranju in tri 
kazniva dejanja uboja.

Vse tri primere uboja so 
gorenjski kriminalisti razi-
skali, ugotovili storilce in za-
nje podali kazenske ovad-
be. Kazensko so ovadili tudi 
osumljenca za povzročitev 
požara v Majdičevem mlinu, 
medtem ko vzroka za nasta-
nek požara na Potoški gori 
niso ugotovili.

Izboljšati prometno 
varnost

Prometna varnost na go-
renjskih cestah je bila v letu 
2022 slabša kot leto poprej, 
celo najslabša v zadnjih de-
setih letih. Na cestah je 
umrlo več udeležencev v ce-
stnem prometu (dvanajst), 
več je bilo tudi telesno po-
škodovanih. Letos je zato iz-
boljšanje prometne varnos-
ti ena od prioritet gorenj-
skih policistov. »Žal je alko-
hol pri voznikih še zelo pri-
soten, kar štirje od desetih 
povzročiteljev prometnih 
nesreč so bili lani pod vpli-
vom alkohola ali drog. Tega 
si seveda ne želimo, zato po-
leg povečanja poostrenih 
nadzorov veliko truda vlaga-
mo tudi v preventivno delo-
vanje na tem področju, ena-
ko tudi glede uporabe mo-
bilnih telefonov. Ugotavlja-
mo namreč, da je vrsta ne-
sreč tudi posledica hipne 
nezbranosti voznikov, ki jo 
povzroči uporaba telefona 
med vožnjo.«

Na gorenjski avtocesti tre-
nutno potekajo obsežnejša 
obnovitvena dela in naj bi tra-
jala do konca julija, zato pro-
met poteka po zoženih pa-
sovih. »Opažamo, da vozni-
ki – žal moram s prstom po-
kazati predvsem na lokalno 
prebivalstvo – ne upošteva-
jo omejitev, kar je lahko ne-
varno početje. Kultura tujih 
voznikov je v teh okoliščinah 
precej boljša, držijo se omeji-
tev in vozijo strpno, medtem 

ko se domači vozniki, verja-
mem, da v vsakodnevni nag-
lici, omejitev ne držijo,« opo-
zarja Močnikova.

Večja pozornost 
vlomom ...

Kot že omenjeno, se je šte-
vilo obravnavanih kaznivih 
dejanj lani nekoliko poviša-
lo, vendar pa se glede na de-
setletno povprečje še vedno 
kaže trend upada njihovega 
števila. Preiskanost kazni-
vih dejanj je bila lani skoraj 
50-odstotna, še boljša pa je 
bila v prvih štirih mesecih le-
tošnjega leta – skoraj 70-od-
stotna. Slednje Močnikova 
pripisuje predvsem zaključ-
ku obsežne kriminalistične 
preiskave na področju trgo-
vine z drogami in orožjem, 
katere glavni del je potekal 
lani, zaključne aktivnosti s 
hišnimi preiskavami na več-
jem delu Slovenije in tudi v 
Avstriji pa so potekale letos. 
»Zaradi omenjene operativ-
ne akcije v začetku leta na 
eni strani beželimo občuten 
poskok obravnavanih kazni-
vih dejanj, na drugi strani pa 
zelo visoko preiskanost, ki je 
trenutno precej nad povpre-
čjem v državi.«

Največji delež v celot-
ni kriminaliteti predstavlja 
splošna kriminaliteta, znot-
raj nje pa so beležili porast 
premoženjske kriminalite-
te, predvsem vlomov v sta-
novanjske hiše in stanova-
nja. Prav dvig raziskanosti 
tovrstnih kaznivih dejanj je 
še ena od letošnjih prioritet 
dela Policijske uprave Kranj.

»Ugotavljamo, da trend 
vlomov v zadnjem obdob-
ju nekoliko upada, upamo, 
da tudi zaradi našega izvaja-
nja ciljnih ukrepov, določe-
ne skupine, ki so izvrševale 
vlome tudi na Gorenjskem, 

pa so bile v zadnjem obdob-
ju odkrite in priprte.«

… in vsem oblikam 
nasilja

Posebno pozornost bodo 
gorenjski policisti letos na-
menili tudi preprečevanju 
in odkrivanju vseh oblik na-
silja, tudi medvrstniškega, 
ki je v zadnjem času še pose-
bej na očeh javnosti. Lani so 
sicer obravnavali le posame-
zne primere medvrstniške-
ga nasilja. »A že en tak pri-
mer je preveč. Tu je policija 
zelo proaktivna v preventiv-
nih dejavnostih, predavamo 
po osnovnih in srednjih šo-
lah, tudi učiteljskim zborom 
in staršem, skupaj s Cen-
trom za socialno delo Go-
renjska smo ustanovili tudi 
koordinacijsko skupino. Že-
limo si, da bi bile nekate-
re oblike nasilja prej prepo-
znane. Žal objave na druž-
benih omrežjih ne prinaša-
jo ničesar dobrega in pogos-
to napačno podeljujejo neko 
veljavo tistemu, ki take vse-
bine objavi ali kasneje všeč-
ka. Policija mora tu odigra-
ti proaktivno vlogo – tako v 
preventivi kot tudi z obrav-
navo vseh primerov nasilja, 
ko do njih pride. Želimo si, 
da bi bili zaupanja vreden 
partner tako žrtvam kot uči-
teljem in staršem. Sporoči-
lo, da določena dejanja niso 
družbeno sprejemljiva, že-
limo prenesti tudi najmlaj-
šim, saj se, žal, nekatere ob-
like nasilja pojavljajo že pri 
otrocih, starih deset let, ali še 
mlajših.«

Kadrovsko se bodo 
okrepili

Gorenjska policija se 
bo letos kljub upokojeva-
nju starejših kolegov do-
datno kadrovsko okrepila, 

z zadovoljstvom ugotavlja 
Močnikova. »Veseli smo, da 
nam bo reorganizacija po-
licije po vstopu Hrvaške v 
schengensko območje pri-
nesla nekaj dodatnih poli-
cistov, predvsem na brni-
škem letališču, ki ostaja naj-
večja vstopna točka v schen-
gensko območje na ozemlju 
Republike Slovenije. Istoča-
sno bomo jeseni dobili kar 
nekaj novih policistov, ki 
bodo končali policijski štu-
dij. V primerjavi z lanskim 
letom se bomo torej po zad-
njih podatkih povečali za 
okoli štirideset policistov.«

Z ustreznostjo prostorov 
so trenutno najbolj v zadre-
gi v Policijski postaji za iz-
ravnalne ukrepe, ki si deli 
prostore s kolegi na Brniku. 
»Trenutno čakamo na razpis 
za najem poslovnih prosto-
rov, kar bo tudi tej postaji za-
gotovilo dovolj prostora,« po-
jasnjuje Močnikova. Kot do-
daja, Policijska postaja Jese-
nice za zdaj ostaja na plato-
ju Karavanke. »Razumemo 
skrbi in prizadevanja jese-
niških občanov in občine, da 
bi se policijska postaja vrni-
la v mesto, a naši podatki iz-
kazujejo, da je odzivnost po-
licistov na Jesenicah ravno 
tako dobra kot v Kranju, kjer 
je policijska postaja v središ-
ču mesta. Zavedamo se, da 
moramo zagotavljati tudi vi-
dnost policije, kar pa je mož-
no izvajati tudi na druge na-
čine. Večjo prisotnost na Je-
senicah skušamo zagota-
vljati tudi s policijsko pisar-
no v okviru železniške po-
staje, katere obisk pa je raz-
meroma skromen. Od tega 
vprašanja ne bežimo in se o 
njem hočemo pogovarjati, a 
končna odločitev ni odvisna 
od nas, temveč od ministr-
stva za notranje zadeve.«

Melita Močnik, direktorica Policijske uprave Kranj / Foto: Tina Dokl

Kranj – Kranjski policisti 
obravnavajo prometno ne-
srečo, ki se je v torek okoli 
11.55 zgodila na prehodu za 
pešce ob semaforiziranem 
križišču Oldhamske ceste 
v Kranju, v neposredni bli-
žini vrtca Janina. V nesre-
či sta bila udeležena voznik 

osebnega avtomobila in pe-
šec. Zaradi razjasnitve okoli-
ščin prometne nesreče poli-
cisti pozivajo morebitne pri-
če, ki bi karkoli vedele o pro-
metni nesreči, da se oglasijo 
ali pokličejo na Policijsko po-
stajo Kranj, telefon 04/366 
64 00 ali na interventno šte-
vilko 113 ali anonimni telefon 
policije 080 1200.

Simon Šubic

Rudno polje – V sredo okoli 6. ure je planinec na pohodni 
poti pred Vodnikovim domom na Velem polju aktivni podor 
razkril neeksplodirano ubojno sredstvo na ozkem prehodu 
poti, po kateri planinci redno hodijo, saj druge varne poti na 
tem odseku ni. Posredovala sta pripadnika Enote za varstvo 
pred neeksplodiranimi ubojnimi sredstvi (NUS) in ugotovila, 
da je šlo za najdbo neeksplodirane jugoslovanske topovske 
granate iz druge svetovne vojne kalibra 75 milimetra, kakršne 
so uporabljali za proženje plazov. Varno sta jo prenesla do 
kamnoloma na Rudnem polju, kjer sta jo strokovno uničila.

Na planinski poti našli topovsko granato

Zasip – V torek popoldne se 
je v gozdu na območju Homa 
nad Zasipom huje poškoda-
vala 54-letna turistka. S par-
tnerjem je kolesarila po goz-
dni cesti proti Homu na ob-
močju Bleda, nato sta se po 
gozdni poti peš odpravila 
proti Blejskemu Vintgarju. 
Ker je bila pot zaradi neugo-
dnih vremenskih razmer 
ozka, strma, blatna in spolz-
ka, sta se obrnila. Med vra-
čanjem na izhodiščno točko 
je pohodnica stopila prebli-
zu roba poti in skupaj s ko-
lesom, ki ga je porivala ob 
sebi, padla po travnatem po-
bočju in se ustavila približ-
no dvajset metrov nižje. Pri 
tem se je huje poškodovala. 

Na kraju so ji pomoč nudi-
li gorski reševalci iz Rado-
vljice, ki so jo s pomočjo vrv-
ne tehnike dvignili nazaj na 
pot ter prenesli do kraja, od 
koder so jo s helikopterjem 
prepeljali v ljubljanski kli-
nični center.

V ponedeljek popoldne pa 
je 33-letnemu tujemu pla-
nincu zdrsnilo pri vzponu 
na Malo Mojstrovko in je pa-
del čez steno. Posredovali 
so gorski reševalci iz Kranj-
ske Gore ter posadka heli-
kopterja Slovenske vojske 
z združeno ekipo helikop-
terske nujne pomoči in gor-
skih reševalcev. Poškodova-
nega planinca so prepeljali 
v ljubljanski klinični center, 
iz stene pa so rešili nepoško-
dovano planinko.

Simon Šubic

Simon Šubic

Prometna nesreča se je zgodila ob križišču v bližini vrtca 
Janina v Kranju. / Foto: Pu Kranj

Varnostne razmere na Gorenjskem so bile v letu 2022 v okviru dolgoletnega povprečja, čeprav se je 
število obravnavanih kaznivih dejanj nekoliko povečalo v primerjavi z letom 2021.

Varnostna slika stabilnaPolicisti pozivajo 
priče nesreče

S helikopterjem so ju 
odpeljali v bolnišnico

Nomenj – V ponedeljek nekaj po 22. uri je na cesti Bled–Bohinj 
v bližini naselja Nomenj voznik osebnega vozila trčil v medve-
da. Medved je na kraju trka poginil. Posredovali so prostovolj-
ni gasilci iz Bohinjske Bistrice, ki so zavarovali kraj nesreče, 
odklopili akumulator na vozilu ter nudili pomoč policiji in 
lovcem Lovske družine Nomenj - Gorjuše. Na avtomobilu je 
nastala večja materialna škoda.

Medved po trčenju poginil
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RAZGLED

Kultura
Slovenska umetnica Eva Petrič 
razstavlja v katedrali sv. Štefana 
na Dunaju. Stran 14

Pogovor
Profesorica slovenščine Polonca 
Tomac Stanojev je prejela 
Kumerdejevo nagrado. Stran 15

Zanimivosti
Medvoščanka Nika Kajnih 
je ustanovila Akademijo za 
varuške, prvo pri nas. Stran 16

Natanko tri leta po tem, 
ko so mu objavili prispevek 
in fotografije različnih žab, 
se je fotografskemu mojstru 
Aleksandru Čufarju iz Že-
leznikov, ki ima sicer že bli-
zu 1500 fotografskih nagrad, 
znova uspelo prebiti v revijo 
ameriške fotografske zveze 
PSA. Njegov prispevek Po-
mladanski žafran – simfoni-
ja narave se razteza čez pet 
strani majske izdaje PSA Jo-
urnala in ga bogati enajst fo-
tografij žafranov v Martinj 
Vrhu. Fotografije, med njimi 
je nekaj nagrajenih, je posnel 
v daljšem časovnem obdob-
ju, saj ga vijolični znanilci po-
mladi v vasico nad Železniki 
privabljajo že vsaj dvajset let, 
navdušujejo pa tudi obisko-
valce od drugod.

Kot je pojasnil Čufar, se 
žafrani na travnikih na ob-
močju nad nekdanjo šolo v 
Martinj Vrhu običajno raz-
rastejo v aprilu. Včasih jih 
je več, drugič manj. »Opazil 

sem, da je bila bera žafra-
nov največja takrat, ko je 
bilo zelo veliko snega in je 
ta vztrajal, nato pa se je spo-
mladi na hitro stalil. Takrat 
travnike prekrije preproga, 
stkana iz neštetih cvetov. Le-
tos jih ni bilo veliko, saj ni 
bilo dovolj snega, poleg tega 
je bilo suho in malo dežja. 
Tudi sicer jih v zadnjih letih 
ni bilo prav veliko.«

Žafrane pokazal v vsej 
lepoti

Fotografije žafranov je 
Čufar na splošno razdelil v 
dve skupini: na pokrajinski 
prikaz cvetočih travnikov in 
makro prikaz posameznih 
cvetov. Predvsem se je tru-
dil, da bi bile fotografije raz-
nolike in da bi žafrane poka-
zal v vsej lepoti.

V letih najintenzivnejše-
ga cvetenja je po besedah 
Čufarja cvetov skorajda toli-
ko kot zvezd na nebu. Sprva 
niti ni vedel, kako bi se lotil 
fotografiranja in se gibal po 
cvetočih travnikih. Sčasoma 

je našel poti ob robu gozda 
in na določenih grebenčkih 
z malo manj cvetovi. Za foto-
grafiranje posameznih cve-
tov je moral veliko prehoditi 
in pregledati nešteto rastlin, 
da je lahko posnel fotogra-
fije, ki so posebne, drugač-
ne od že videnih. Bližnje po-
snetke cvetov je ustvaril v le-
žečem položaju. Zaradi cve-
tnega prahu je oblačila, roke 
in obraz imel povsem ru-
menkaste. Poseben izziv je 
bil veter, zato je moral ime-
ti veliko potrpljenja, da je v 
objektiv ujel cvet, ki miruje.

Na objavljenih fotogra-
fijah lahko vidimo vijolič-
no obarvane travnike, med 
drugim s Kočno in Grintov-
cem v ozadju, ki so – neka-
teri bolj gosto, drugi manj – 
prekriti z žafrani, kako ti bo-
dejo iz snega, ko je pobelil 
že razcveten travnik, kako se 
razraščajo na pašnikih, saj 
na poteh, kjer hodi živina, ne 
pokukajo na plan in te osta-
nejo zelene … Pozornost pri-
tegnejo tudi zanimivi bližnji 

posnetki cvetov; vmes je tudi 
nekaj belih, ki se skrivajo v 
množici vijoličnih.

Veliko pozornosti svetlobi
Čufar pri fotografiranju 

ogromno pozornosti name-
ni svetlobi. »Tanki cvetni li-
sti prav kličejo k uporabi na-
sprotne svetlobe. Poseben 

izziv daje tudi ura dneva oz. 
spreminjanje barvne tempe-
rature, od hladne, ostre opol-
danske svetlobe do tople po-
poldanske svetlobe. Aprila 
se sicer vreme popoldne zelo 
velikokrat zmede, prav tako 

pa fotografiranje ni možno 
takoj zjutraj, saj so cvetovi 
še relativno zaprti.« Pri fo-
tografiranju narave se stro-
go drži pravila, da ne odstra-
njuje neželenih elementov 
in ne dodaja elementov v fo-
tografijo.

Čufar je vesel napredka, 
ki ga je digitalna doba pri-

nesla fotografom, a poudar-
ja, da je fotografsko znanje 
še kako pomembno za dob-
ro fotografijo. Podobno kot 
drugi fotografi je tudi on že 
slišal, da je fotografirati v teh 
časih povsem enostavno, saj 

je treba zgolj pritisniti na 
gumb. »Bolj ko se ukvarjam 
s fotografijo, bolj mi je jasno, 
da ni tako enostavno,« je ugo-
tovil in dodal, da je ogromno 
dejavnikov, na katere je treba 
biti pozoren pri fotografira-
nju, še zlasti na prostem.

Fotografski mojster iz Že-
leznikov upa, da bo še kdaj 
imel priložnost obogati-
ti vsebine PSA Journala; v 
mislih ima predvsem foto-
grafije gozda ali t. i. čipkopi-
se, kjer je fotografije čipk vt-
kal v svoje portretne in kra-
jinske fotografije. Težave z 
zdravjem so mu namreč v 
zadnjih letih zelo omejile fo-
tografiranje na terenu, zato 
se je lotil računalniške obde-
lave fotografij iz svojega bo-
gatega arhiva in ustvarjanja 
kreativnih fotografij.

Fotografski mojster Aleksander Čufar iz Železnikov je s fotografijami in prispevkom o žafranih v Martinj Vrhu obogatil majsko revijo ameriške 
fotografske zveze PSA.

Žafran, simfonija narave

Ana Šubic

Aleksander Čufar z revijo PSA Journal. Njegov prispevek Pomladanski žafran – simfonija 
narave se razteza čez pet strani.

Pomladni prizor iz Martinj Vrha: vijolično obarvan travnik s Kočno in Grintovcem v ozadju  
/ Foto: Aleksander Čufar

»Opazil sem, da je bila bera žafranov največja takrat, 
ko je bilo zelo veliko snega in je ta vztrajal, nato pa se 
je spomladi na hitro stalil. Takrat travnike prekrije 
preproga, stkana iz neštetih cvetov.«
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Vlada pripravlja štiri 
ukrepe za upokojence

Predsednik vlade Robert 
Golob je v sredo na odprtju 
Dnevov medgeneracijskega 
sožitja v Ljubljani napovedal 
stomilijonski paket ukrepov 
za izboljšanje gmotnega po-
ložaja upokojencev. Kot je 
pojasnil, so na vladi ta te-
den zaključili medresorsko 
usklajevanje štirih ukre-
pov. Novembra namerava-
jo predčasno uskladiti po-
kojnine za 1,8 odstotka, »da 
izpolnimo obljubo, da ima-
mo minimalno zajamčeno 
pokojnino 700 evrov pred 
zaključkom leta«, s 1. janu-
arjem pa se bodo tudi vse 
vdovske pokojnine uskladi-
le z minimalno zajamčeno 
pokojnino. Tretji ukrep bo 
namenjen invalidom, ki za-
radi zdravstvenih težav dela-
jo za skrajšan delovni čas. S 
1. januarjem se bo tudi njim 
odmera štela, kot bi dela-
li polni delovni čas. Kot če-
trti ukrep je Golob napove-
dal božični dodatek za upo-
kojence, ki bo obračunan na 
način kot letni dodatek, zna-
šal pa bo štirideset odstot-
kov letnega dodatka. Pred-
sednik Zveze društev upo-
kojencev Slovenije Janez 
Sušnik je v odzivu na napo-
vedane ukrepe izrazil prese-
nečenje predvsem nad »bo-
žičnico« za upokojence, ki 

da je niso pričakovali. Poz-
dravil je tudi ukrepe za in-
valide in vdovske pokojni-
ne, medtem ko 1,8-odstotna 
uskladitev pokojnin po nje-
govih besedah upokojen-
cev ne bo zadovoljila. Sami 
so sicer predlagali 3,5-odsto-
tno uskladitev. Ukrepe so 
večinoma pozdravili tako v 
koaliciji kot v opoziciji, pri 
čemer je tudi Janez Janša 
(SDS) ocenil, da je name-
ravana uskladitev pokojnin 
prenizka, tudi božični doda-
tek, ki naj bi se gibal med 60 
in 200 evri, je zanj »absolu-
tno premalo«.

Pred poslanci rebalans 
proračuna

Državni poslanci so včeraj 
potrjevali predlog rebalansa 
letošnjega državnega prora-
čuna in predlog novele zako-
na o izvrševanju proračunov 
za leti 2023 in 2024. S pre-
dlaganim rebalansom pri-
manjkljaj znižujejo za 376 
milijonov evrov in naj bi se 
po besedah premierja Ro-
berta Goloba oblikoval pri 
2,9 milijarde evrov, kar »je 
samo 4,5 odstotka BDP«. 
Nižji bodo prihodki – 13,1 
milijarde evrov, a bistveno, 
za 609 milijona evrov na 
slabih 16,1 milijarde evrov, 
se znižujejo tudi odhodki. 
Ti se bodo namreč znižali za 
609 milijonov evrov na ne-
kaj manj kot 16,1 milijarde 
evrov. Proračunski primanj-
kljaj bo tako znašal približno 

2,9 milijarde evrov. »To je 
samo 4,5 odstotka BDP,« je 
dejal. Spremembe zakona o 
izvrševanju proračunov pa 
se med drugim nanašajo na 
zagotavljanje sredstev pro-
računskemu skladu za izva-
janje načrta za okrevanje in 
odpornost ter na zmanjša-
nje dopustnega zadolževa-
nja države na približno 4,2 
milijarde evrov in poroštev 
na 1,2 milijarde evrov v tem 
letu.

Prvi predsedničin forum 
o zdravstvu

Na Brdu pri Kranju je ta 
teden potekal prvi predse-
dničin forum, na katerem 
so predstavniki zdravstve-
ne stroke, politike in inte-
resnih združenj na povabilo 
predsednice republike Nata-
še Pirc Musar razpravljali o 
prihodnosti zdravstva. Kot 
je dejala predsednica, želi 
pomagati poiskati strateške 
usmeritve in na njih poeno-
titi politike, da bo nujni pro-
ces zdravstvene reforme te-
kel čim bolj učinkovito, po-
enoteno in nemoteno. »Do-
seči moramo soglasje, kako 
v javnem zdravstvenem sis-
temu zagotoviti pravočas-
no, kakovostno in dostopno 
zdravstvo za vse. Hkrati pa 
pričakujem, da se bo krše-
nje človekovih pravic drža-
vljank in državljanov, ki ni-
majo urejenega dostopa do 
zdravstvenih storitev oziro-
ma osebnega zdravnika, čim 

prej uredilo,« je dejala v uvo-
dnem nagovoru. Rešitve, ki 
so jih na forumu predstavi-
li strokovnjaki, bodo po nje-
nih besedah zbrali v poro-
čilu, ki bo pripomoglo pri 
zdravstveni reformi.

Na otroški srčni kirurgiji 
samo en kirurg

V Univerzitetnem klinič-
nem centru (UKC) Ljublja-
na imajo enega otroškega 
srčnega kirurga, potem ko 
so že pred časom prekini-
li sodelovanje s češkim srč-
nim kirurgom Romanom 
Gebauerjem, v torek pa je 
nepreklicno odstopil vod-
ja centra za obravnavo bol-
nikov s prirojenimi srčnimi 
napakami, kirurg Miha We-
iss. Vodstvo UKC Ljublja-
na je sicer na sredini novi-
narski konferenci zagotovi-
lo, da program otroške srč-
ne kirurgije deluje nemote-
no, rezultati pa so nad pri-
čakovanji. V UKC Ljubljana 
ostaja prav tako kompeten-
ten otroški srčni kirurg Igor 
Šehić, v kontakt pa so stopi-
li tudi z vrhunskim otroš-
kim srčnim kirurgom Jane-
zom Vodiškarjem, ki dela v 
Stuttgartu in je izrazil prip-
ravljenost za sodelovanje. Iz 
Društva za pomoč otrokom 
z redkimi boleznimi Viljem 
Julijan so po odpovedi We-
issa sporočili, da so zaskr-
bljeni, vodstvo UKC Ljublja-
na pa pozvali, da nemudoma 
reši nastalo situacijo.

Simon Šubic

Golob napovedal tudi 
božičnico za upokojence

Predsednik vlade Robert Golob je napovedal štiri ukrepe za 
boljši gmotni položaj upokojencev, vredne 100 milijonov 
evrov. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Brdu pri Kranju je potekal prvi predsedničin forum o 
prihodnosti slovenskega zdravstva. / Foto: Tina Dokl

V Univerzitetnem kliničnem centru Ljubljana imajo 
trenutno samo enega otroškega srčnega kirurga. / Foto: Tina Dokl

med sosedi

Simon Šubic Leta 1999 so v baziliki pri 
Gospe Sveti na Gosposvet-
skem polju sredi celovške 
ravnice prvič organizirali 
slovenske šmarnice. Mariji-
na cerkev Gospa Sveta se je 
takrat zdela kot najprimer-
nejši kraj za obhajanje te 
majske verske in tudi ljud-
ske pobožnosti, saj je škof 
Modest, ki je med Karantan-
ci oznanjal krščanstvo, tu 
leta 760 zgradil prvo cerkev, 
sedanjo stolnico pa so gradi-
li v letih od 1430 do 1490. Do 
plebiscita je bila tu še živa 
slovenska govorica, po njem 
pa vedno manj. Šmarnice so 
zato dogodek, ko je pri Go-
spe Sveti še mogoče slišati 
slovensko pesem in besedo.

Letošnje šmarnice so bile v 
nedeljo, 21. maja, organizira-
li pa so jih Slovenski pastoral-
ni odbor, Referat za cerkve-
no glasbo pri celovški škofiji 

in Katoliška akcija. H Go-
spe Sveti je prišlo veliko lju-
di. Največ seveda iz Koroške, 
veliko pa tudi iz Slovenije. 
Vreme je bilo sončno, toplo, 
šmarnice pa so priložnost, da 
se srečajo ljudje, ki se sicer ne 
videvajo pogosto. Vmes pa so 
bila tudi leta korone, ko smo 
bili prisiljeni ostajati vsak v 
svojem okolju.

Pri Gospe Sveti so se v ne-
deljo od enajste ure naprej 
prepletali pogovori, molitev 
in pesem. Do popoldanske 
osrednje šmarnične slove-
snosti je bilo dovolj časa tudi 
za obisk bližnjega Krnskega 
gradu, kjer so našli zname-
niti knežji kamen, ki je sedaj 
postavljen na vidnem mestu 
v deželni hiši v Celovcu. Na 

osrednji šmarnični slove-
snosti je mašo daroval dekan 
in župnik v Štebnu in v Lo-
čah Stanko Olip iz Sel, eden 

od treh bratov duhovnikov. 
Prepeval je mešani pevski 
zbor Frančiška Borgija Se-
deja iz Števerjana, igrali pa 
so tamburaši iz Loč pod vod-
stvom Erike Wrolich. Pete li-
tanije so peli Pavel Zablatnik 
in duhovniki brata Peter in 
Ivan Olip ter Janko Krištof. 
Slovenske šmarnice, ki tudi 
v čaščenju Marije poveže-
jo Slovence, so bile sklenje-
ne z družabnim srečanjem 
in prigrizkom – po koroško 
agape – na dvorišču bazilike.

Slovenci v zamejstvu (904)

Pete litanije so peli (od leve): Pavel Zablatnik, brata Peter in 
Ivan Olip ter Janko Krištof. / Foto: Jože Košnjek

Skupni nastop mešanega pevskega zbora iz Števerjana in 
tamburašev iz Loč / Foto: Jože Košnjek

V torek, 30. maja, bodo 
ob 9.30 v knjigarni 
Haček v Celovcu odprli 
razstavo z naslovom 
Voranc je naš v 
počastitev 130. obletnice 
rojstva Lovra Kuharja - 
Prežihovega Voranca.

Šmarnice pri Gospe Sveti
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Bili so gorenjskega rodu

Franc Ribnikar, zdrav-
nik in filantrop, se je rodil 
26. 10. 1840 v Seničnem pri 
Golniku očetu Jerneju, pre-
možnemu kmetu na stari 
domačiji »Pri Matiji«, umrl 
je 7. 2. 1905 v Beogradu. Bil 
je drugorojenec iz očetove-
ga drugega zakona, obisko-
val (1855–1860) gimnazi-
jo v Ljubljani do 5. razreda s 
prav dobrim, deloma z odlič-
nim uspehom, a jo zapustil, 
ker ni maral postati duhov-
nik. Študiral je (1863–1866) 
medicino v Gradcu ter tu do-
bil diplomo magistra kirur-
gije in porodništva (21. 9. 
1865). Preselil se je v Kostaj-
nico na Hrvaškem in se tam 
priženil v srbsko rodbino 
Srnjićev. Leta 1867 je od-
šel v Srbijo, postal 1869 po-
močnik v okrožni bolnišni-
ci v Kruševcu, 1870 okrajni 
zdravnik v Trsteniku, 1873 
prevzel službo občinskega 
zdravnika v Svilajncu. Ude-
ležil se je srbsko-turške voj-
ne (1876 do 1878) kot voj-
ni rezervni zdravnik in up-
ravitelj rezervne bolnišni-
ce v Svilajncu. Ko je v Züri-
chu dosegel doktorat medi-
cine (16. 2. 1882), je istega 
leta postal občinski zdrav-
nik in vodja okrožne bolni-
šnice v Jagodini, potem srb-
ski državljan (9. 5. 1888) in 

se preselil v Beograd, kjer je 
do smrti deloval kot mestni 
zdravnik. Bil je velik člove-
koljub in dobrotnik ubogih, 
svoje sinove je vzgojil v stro-
go narodnem duhu; umrl je 
kot pripadnik srbske pravo-
slavne cerkve. – Najstarej-
ši sin Franca je bil Vladislav 
Ribnikar, rojen 14. 11. 1871 
v Trsteniku, umrl 1. 9. 1914 
na Rožnju. Po dovršenih fi-
lozofskih študijah v Beogra-
du je bil sprva sotrudnik li-
sta Otadžbina, 25. 1. 1904 pa 
je z bratoma Slobodanom in 
Darkom v Beogradu usta-
novil dnevnik Politika, ki je 
postal zaradi svoje radikalno 
nacionalne smeri, a zmerne 
pisave, kmalu vodilni srbski 
dnevnik. Bojeval se je kot re-
zervni častnik v vseh srbskih 
vojnah izza 1912, bil ranjen 
pri Odrinu (1912) in ob Bre-
galnici (1913) ter padel 1914 
v bojih z Avstrijci kot po-
veljnik čete na Sokol-plani-
ni (Rožanj). – Drugi France-
tov sin Slobodan R., r. 20. 11. 
1873 v Svilajncu, umrl 24. 9. 
1924 v Beogradu, je po dovr-
šenih medicinskih študijah 
na Dunaju 1898 šel v takrat 
še turško Skopje za zdravni-
ka, tam organiziral srbsko 
nacionalno propagando, de-
loval kot zdravnik na Umki, 
v Ćupriji in od 1902 v Beo-
gradu, bil od 1904 sotrudnik 
in izdajatelj, po smrti bra-
tov (1914) pa glavni urednik 
Politike. Balkanske vojne 

1912–1913 se je udeležil kot 
poveljnik 1. poljske bolnišni-
ce Drinske divizije; v 1. sve-
tovni vojni je načeloval ra-
znim vojnim bolnišnicam, 
naposled v Solunu. Izvrsten 
organizator je bil 1902 med 
ustanovitelji Društva za na-
rodno zdravje v Beogradu 
ter s poljudnimi članki v Po-
litiki širil smisel za ljudsko 
higieno. Leta 1903 je izdal 
knjigo Šolska higijena (pre-
vod iz nemščine), 1911 pa 
samostojno delo Zdravo in 
bolno dete. Izčrpan od voj-
nih naporov je umrl za kap-
jo. – Tretji sin Franceta Rib-
nikarja Davorin (Darko), r. 
16. 5. 1878 v Svilajncu, u. 31. 
8. 1914 ob Drini, je študiral 
pravo v Berlinu in Jeni, bil 
sprva sotrudnik, potem ure-
dnik Politike. V balkanski 
vojni je bil dvakrat hudo ra-
njen, v začetku 1. svetovne 
vojne pa je dan pred bratom 
Vladislavom kot rezervni ka-
petan padel na Drini v bojih 
z Avstrijci … (Vir: Sloven-
ski biografski leksikon, ge-
slo Ribnikar Franc, tudi na 
spletu) Oče Franc in sinovi 
so torej postali zavedni in za-
služni Srbi.

Tudi srbska himna je 
»gorenjska«

Ko smo že pri dejstvu, 
da je najbolj znani srbski 
dnevnik Politika, ki izha-
ja še danes, leta 1904 usta-
novil slovenski sin Vladislav 

Ribnikar, dodajmo še dej-
stvo, da je drugi Gorenjec – 
Davorin Jenko (1835–1914) 
iz Cerkelj – uglasbil srbsko 
himno. Rodil se je očetu An-
dreju in materi Mariji (roje-
na Kepic). Po koncu šolanja 
na višji gimnaziji v Trstu leta 
1858 je odšel na Dunaj, kjer 
je študiral pravo. V tem času 
je s pomočjo slovenskega 
politika in književnika Va-
lentina Zarnika ustanovil in 
vodil Slovensko pevsko dru-
štvo na Dunaju. Leta 1862 je 
na željo srbske cerkvene ob-
čine v Pančevu odšel tjakaj 
za vodjo cerkvenega petja in 
glasbenega učitelja. Po ne-
kaj letih zborovodskega dela 
je postal kapelnik in sklada-
telj Srbskega narodnega gle-
dališča in Beograjskega pev-
skega društva, kjer je delo-
val z vmesnimi prekinitva-
mi vse do leta 1897, ko se je 
upokojil in se preselil v Lju-
bljano. Srbsko državno hi-
mno Bože pravde je uglasbil 
leta 1872, na besedilo Jova-
na Đorđevića. V prirejenem 
besedilu in isti melodiji je ta 
zdaj ponovno himna Repu-
blike Srbije.

Srbija na poti v EU
Ob navedenih zgodo-

vinskih povezavah med Srbi 
in Slovenci, ki sta le dve od 
mnogih, sklenimo z željo, 
da bi se razmere v Srbiji ure-
dile in da bi kmalu tudi ta dr-
žava postala članica EU.

Miha Naglič

Kdo je bil Vladislav Ribnikar, po katerem se imenuje beograjska šola, na kateri se je 3. maja zgodil 
tragični strelski incident? Bil je ustanovitelj srbskega dnevnika Politika, njegov oče Franc pa se je rodil 
v Seničnem pri Golniku …

Vladislav Ribnikar in njegova osmrtnica na prvi stani 
dnevnika Politika z začetka septembra 1914 / Foto: Wikipedija

Nagrobnika bratov Vladislava in Darka Ribnikarja, oba 
sta padla kot častnika srbske vojske v bojih na Drini, 
31. 8. in 1. 9. 1914. / Foto: Wikipedija

Vila rodbine Ribnikar na Dedinju (Beograd), pred njo 
spomenik vstaji 1941 / Foto: Wikipedija

Nove knjige (686)

Principi filozofije
»Najprej bi v njem /v pred-

govoru/ želel razložiti, kaj je 
filozofija, in sicer bi začel 
pri najbolj običajnih rečeh: 
da beseda filozofija označu-
je preučevanje modrosti in 
da z modrostjo ne mislimo 
le preudarnosti v vsakdanjih 
zadevah, temveč popolno 
spoznanje vseh stvari, ki jih 
človek lahko ve, ne le glede 
vodenja življenja, pač pa tudi 
glede ohranjanja zdravja in 
iznajdevanja vseh mogočih 
veščin; da mora biti to spoz-
nanje, da bi bilo takšno, izpe-
ljano iz prvih vzrokov, zaradi 
česar moramo, ko si prizade-
vamo za njegovo pridobitev, 
to je, ko v pravem pomenu fi-
lozofiramo, začeti z razisko-
vanjem teh prvih vzrokov, 
to je principov; da morajo 
ti principi zadostiti dvema 

pogojema. Prvič, da so tako 
jasni in razvidni, da človeš-
ki duh, ko se jih enkrat pot-
rudi pozorno preiskati, ne 
more dvomiti o njihovi re-
sničnosti, in drugič, da je od 
njih odvisno spoznanje dru-
gih stvari, kar pomeni, da je 
principe mogoče spoznati 
brez stvari, ne pa stvari brez 
njih; in nazadnje, da mora-
mo zatem stremeti, da bi iz 
principov izpeljali spozna-
nje od njih odvisnih stvari 
na tak način, da v celotnem 
nizu izpeljav ne ostane nič, 
kar ne bi bilo karseda oči-
tno. V resnici je le Bog sam 
popolnoma moder, se pra-
vi, le on ima celotno spozna-
nje resnice vseh stvari, ven-
dar lahko rečemo, da ljud-
je premorejo več ali manj 
modrosti glede na to, ali pre-
morejo več ali manj spoz-
nanja najpomembnejših 

resnic. Menim, da v vsem 
tem ni ničesar, o čemer se 
ne bi strinjali vsi učeni ljud-
je. Nadalje bi predstavil ko-
rist te filozofije in pokazal, 
da je upravičeno meniti, da 
nas prav ona, ker se razte-
za čez vse, kar lahko ve člo-
veški duh, ločuje od div-
jaštva in barbarstva in da je 
vsak narod toliko bolj civili-

ziran in uglajen, kolikor bo-
lje v njem filozofirajo. Tako 
je za državo največje mogo-
če dobro, da premore res-
nične filozofe. Poleg tega 
pa za vsakega posamičnega 
človeka ni le koristno žive-
ti s tistimi, ki se posvečajo 
temu preučevanju, temveč 

je še neprimerljivo boljše, 
da se mu posveča sam …« 
(str. 121–123)

Ko sem v prejšnjem stole-
tju v prvi polovici sedemde-
setih tudi sam študiral filo-
zofijo, smo imeli v sloven-
skem prevodu le peščico te-
meljnih filozofskih del. Zdaj 
jih imamo že skoraj vsa in 
to, iz katerega je gornji odlo-

mek, je še eno od njih. Des-
cartes, Spinoza in Leibniz 
so tisti trije misleci, ki so v 
17. stoletju filozofijo po nje-
ni srednjeveški podrejenosti 
teologiji na novo utemelji-
li in jo pospremili na nova 
pota mišljenja vse do naših 
dni. Klasika, vredna branja.

René Descartes, Principi filozofije, prevedli Nataša 
Homar, Matej Hriberšek in Miha Marek, Založba 
ZRC, Ljubljana, 2023, 260 strani

Miha Naglič

Ribnikarji in Politika
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Štefanova katedrala, če 
tako poimenujem znameni-
to dunajsko stolnico sv. Šte-
fana, je običajno ves dan, ne 
glede na to, kateri dan v ted-
nu je, polna obiskovalcev, 
turistov z vsega sveta. Men-
da jo dnevno v povprečju 
obišče okrog 14 tisoč ljudi. 
Cerkev je bila polna tudi po-
znega popoldneva eno pre-
teklih sred. Ljudje si ogledu-
jejo impozantno notranjost, 
tako arhitekturo kot umetni-
ške elemente na stebrih in 
kipce v stranskih in vse tja 
do glavnega oltarja.

Že bežen pogled vzdolž 

cerkvene ladje, sicer obliko-
valcem dostopne skozi do-
daten vstop, je tokrat druga-
čen. Z visokega cerkvenega 
oboka visijo trije objekti, iz 
projektorja pod stropom pa 
je na cerkvena tla usmerje-
na zanimiva projekcija. Obi-
skovalci v iskanju motiva pa-
metne telefone obračajo pod 
strop, na plakatu ob strani 
pa prebirajo kratko predsta-
vitev opazovane instalacije 
in zapis o njeni ustvarjalki, 
slovenski umetnici Evi Pe-
trič. Vodstvo katedrale z žu-
pnikom Tonijem Fabrom je 
umetnico po letu 2016, ko 
je pozornost obiskovalcev 
pritegnilo njeno velikansko 

Kolektivno srce, ob njem pa 
lebdeči čustveni oblaki iz re-
cikliranih čipk, v letošnjem 
letu ponovno povabilo k so-
delovanju.

Iz postnega prta v 
metulje

Zgodba tokratne umetni-
ške postavitve z naslovom 
Human Cocoon (Človeški 
kokon) v nekaterih elemen-
tih sega v vesolje. Po tem, ko 
je Človeški kokon eno leto 
preživel v svoji mikro razli-
čici na Mednarodni vesolj-
ski postaji, je bil namreč od 
21. februarja do 8. aprila del 
postnega prta, ki ga je ume-
tnica umestila pod oltar v 
stolnici. »Prt se je kot dva-
najstdelna sestavljanka iz 
t. i. aludubond plošč, izre-
zana po vzorcu idrijske čip-
ke, ugnezdil na ozadje po-
dobe mešanice rdečih krv-
ničk treh posameznikov: 
mene kot umetnice, kirurga 
kot predstavnika znanosti in 
duhovnika v znamenju du-
hovnosti,« pojasni Eva Pe-
trič in nadaljuje: »Kirurg he-
matolog je vzel svojo in mojo 
kri in tudi župnikovo, jih po-
mešal med seboj. Pomeša-
ne krvne celice sem potem 
pod mikroskopom fotogra-
firala in jih še dodatno pove-
čala ter jih umestila na plat-
no, visoko 12 metrov in širo-
ko 6 metra, torej je obsegalo 
72 kvadratnih metrov.«

Na velikonočno soboto so 
Človeški kokon razstavili in 
ga ponovno sestavili v triptih 
treh metuljev, ki torej pred-
stavljajo umetnost, znanost 
in duhovnost, tri lastnos-
ti, po katerih se ljudje razli-
kujemo od drugih Zemlja-
nov. Te je umetnica umesti-
la v višave, saj lebdijo visoko 
pod stropom katedrale in so, 
kot zapisano, na ogled še do 

konca prihodnjega tedna.
K metuljem pa je dodala 

še projekcijo, ki se odslikava 
na tleh cerkve. »Dodala sem 
jo kasneje, kot nek spomin 
na postni prt. Ves čas me je 
mučil občutek, da nekako ni 
pravično do ljudi, ki pride-
jo in vidijo samo drugo fazo 
instalacije. Vsem ljudem, ki 
pridejo v cerkev, umetnost 
seveda ne vzbuja enakega 
zanimanja. Zato sem hotela 
pritegniti njihovo pozornost 
s projekcijo figure in senc, 
seveda s pomočjo idrijske 
čipke,« pojasnjuje umetni-
ca, ki je metamorfozo Člo-
veškega kokona v Človeške-
ga metulja v katedrali v živo 
predstavila še v performan-
su 19. aprila.

Osebne relikvije
V sosednji stavbi na Šte-

fanovem trgu, imenovani 
Curhaus, ki prav tako sodi v 
okvir župnije, je Eva Petrič 
postavila še razstavo z nas-
lovom Playing the Angel – 
AngelHound@Hz (Igra-
ti angela – Angel/pes). Av-
torica na razstavi razisku-
je simbol angela kot dihod-
tomijo angela in psa. Gre 
za serijo relikvij, fotografij 
13 angelov, pri čemer vsaka 
izraža drugačen videz, dru-
gačno obleko, drugačen je-
zik, drugačen vonj, drugač-
na prepričanja, in kot zapi-
še umetnica: vse z isto svet-
lobo – isto umazanijo. Vsaka 
slika je v paru z ustrezno sli-
ko senc. Ta vizualizira dolo-
čeno čustvo, ki odmeva eno 
in isto dihotomijo angel/pes 
v obliki 11 različnih frekvenc 
– začutenih čustev.

»Osredotočila sem se na 
tematiko angela kot simbo-
la in relikvije. Ali je možno 
dandanes imeti sodobne in 
osebne relikvije. V cerkvah 

so relikvije posameznih sve-
tnikov, pri katerih gre za ne-
kaj njihovega osebnega. To-
rej morajo tudi sodobne re-
likvije imeti za seboj oseb-
ne zgodbe,« pripoveduje 
Eva Petrič. »Za osnovo sem 
vzela barvno fotografijo, ki 
se 13-krat ponovi, obdela-
na pa je z različnimi dodat-
ki od dlak, cvetlic, trnov, ro-
žnih vencev, križev ... Vsak 
od angelov ima zlomljeno 
perut in na roki nek pose-
ben emblem. Zanimalo me 
je, kako lahko isto podobo, 
isti pogled obdelam na raz-
lične načine, ki bi gledalca 
navdajali z različnimi občut-
ki. Vsaka slika ima pod seboj 

črno-bele analogne fotogra-
fije senc. Vsaka ima svoj na-
slov, ki ponazarja čustvo, po-
vezano z določeno frekven-
co.« Razstavo dopolnjuje še 
instalacija Crown of Thorns 
and Tears (Trnova krona in 
solze) z bodečo žico s soške 
fronte v prvi svetovni vojni z 
ujetim golobom v kroni.

V okviru Dolge noči 
cerkva, ki jo vsako leto ta čas 
pripravljajo na Dunaju, bo 
Eva Petrič 2. junija ob 20.30 
pripravila še daljši perfor-
mans Eden RE-transplan-
ted, ki je povezan z njeno in-
stalacijo najdenih in recikli-
ranih čipk z različnih delov 
sveta.

Igor Kavčič

Eva Petrič ob plakatu o razstavah na Dunaju / Foto: Igor Kavčič

Osrednjo cerkev na Dunaju, katedralo sv. Štefana, sta letošnjo pomlad zaznamovali umetniška instalacija in intervencija slovenske umetnice Eve Petrič. V 
postnem času je bila nad velikim oltarjem na ogled sestavljanka Human Cocoon (Človeški kokon), ki se je nato spremenila v trio človeških metuljev, ki bodo 
v katedrali lebdeli še do konca prihodnjega tedna. Enako tudi razstava Playing the Angel (Igrati angela) v sosednji stavbi Curhaus.

V Deželnem muzeju v 
Bonnu je na ogled obsežna 
razstava Bodijevo življenje 
– Raziskovalno potovanje v 
zgodnji srednji vek, ki je pos-
večena najdbam iz izjemne-
ga frankovskega groba, ki so 
ga pred več kot petdesetimi 
leti odkrili v kraju Bislich v 
Spodnjem Porenju. V grobu 

so bili med drugim ostanki 
lamelnega oklepa ter zlat pe-
čatni prstan z imenom nek-
danjega lastnika (Bodi) in 
imitacijo vladarske podobe.

Razstava grobne najdbe iz 
Bislicha predstavlja v kon-
tekstu primerljivih izstopa-
jočih arheoloških najdb iz 
vse Evrope. Na osnovi naj-
novejših raziskav daje vpog-
led v življenje visokega 

frankovskega vojščaka ok-
rog leta 600 in skuša rekon-
struirati življenje v začetku 
srednjega veka, ko so Fran-
ki vladali Porenju.

Gorenjski muzej na raz-
stavi predstavlja del lamel-
nega oklepa iz Kranja iz dru-
ge polovice 6. stoletja in nje-
govo rekonstrukcijo. Povabi-
lo si v muzeju štejejo v veliko 
čast. Kot eden izmed redkih 

skoraj v celoti ohranjenih la-
melnih oklepov svojega časa 
ima oklep iz Kranja poseb-
no mesto na razstavi in je 
eden njenih vrhuncev. Re-
konstrukcija – prva sploh – 
pa skupaj z rekonstrukcijo 
oklepa iz groba v Bislichu, ki 
so jo mojstrsko ročno izdela-
li prav za to razstavo, oživlja 
tovrstno elitno vojaško opre-
mo ter prikazuje njegovo 

oblikovno pestrost in ume-
telnost njegove izdelave.

Kranjska najdba izstopa 
na razstavi, ne le zaradi svo-
jega simbolnega pomena, 
temveč zaradi enkratnosti 
v evropskem in celo svetov-
nem merilu. Gre za enega 
od vsega skupaj le sedmih 
skoraj v celoti ohranjenih 
lamelnih oklepov iz 6. in 7. 
stoletja, odkritih na širnem 
območju med Kavkazom na 
vzhodu in Španijo na zaho-
du.

Malokateri med njimi 
nudi toliko zanesljivih po-
datkov za rekonstrukcijo 
zgradbe in nekdanjega vide-
za kot prav oklepa iz Kranja.

Igor Kavčič

Rekonstrukcija kranjskega 
oklepa v Bonnu  
/ Foto: Jürgen Vogel/ Deželni muzej Bonn

Poznoantični lamelni oklep iz Kranja gostuje na odmevni razstavi v Deželnem muzeju v Bonnu.

Bodijevo življenje

Umetnost, znanost, duhovnost

V središču instalacije v Štefanovi katedrali / Foto: osebni arhiv
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Vaše dosedanje delo so opa-
zili tudi na zavodu za šol-
stvo. Na kaj ste pri tem naj-
bolj ponosni?

Dejansko sem lahko po-
nosna na marsikaj, pred-
vsem pa na dejstvo, da mi 
je uspelo v negotovem in 
kriznem koronskem obdob-
ju v projektu Bralne pisme-
nosti in razvoja slovenščine 
(OBJEM) z lastnim zgledom 
motivirati in povezati člane 
šolskega tima za razvojne 
premisleke in sodelovalne 
ustvarjalne presežke, s kate-
rimi smo med stanovske ko-
lege in v pouk – celo na da-
ljavo – kontinuirano vpelje-
vali timsko razmišljanje ter 
sodelovalno učenje in pou-
čevanje. Posebno zadošče-
nje in ponos pa (ob)čutim 
tudi zaradi spoznanja, da se 
nam je uspelo tvorno sodelo-
valno zbližati in povez(ov)ati 
tudi zato, ker so me tako ko-
legi kot dijaki prepozna(va)
li kot ustvarjalni učiteljski in 
moralni človeški zgled.

Osrednji cilj projekta OB-
JEM je bralna pismenost in 
razvoj slovenščine. Kako ste 
torej sami kot vodja razvoj-
nega šolskega projektnega 
tima poleg že naštetega pris-
topili k temu projektu?

Na začetku je bilo treba 
člane šolskega projektne-
ga tima navdušiti in prepri-
čati, da smo kot učitelji do-
volj inovativni in pripravlje-
ni na razvojne spremembe 
ter da jih zmoremo v praksi 
tudi uresničevati: najprej s 
(samo)kritičnim teoretič-
nim premislekom, nato pa 
z drugačnimi pristopi v po-
učevanju, ki zadevajo pred-
vsem spodbujanje aktivne 
vloge dijakov pri pouku po 
korakih formativnega spre-
mljanja in timsko oziroma 
sodelovalno učenje. Ker je 
uvajanje sprememb vse-
lej negotovo in naporno, je 
bilo vsaj sprva tako za uči-
telje kot dijake precej težko 
sprejeti nove oblike in meto-
de namesto ustaljene prakse 
poučevanja, ki že od nekdaj 
temelji predvsem na fron-
talnem pouku. Učitelji smo 
(se) preizkušali in raziskova-
li lastne načine poučevanja s 
t. i. kolegialnimi hospitacija-
mi (tudi videokonferenčno 
med poukom na daljavo), 
kar pomeni, da smo vrata 
svojih dejanskih in virtual-
nih učilnic odprli in medse 
povabili kolege, ki so posta-
jali naše »stanovsko ogleda-
lo« oz. »kritični prijatelji«. 

Ker takšno razkazovanje, 
četudi dobrohotno, nika-
kor ni samoumevno, se je 
pristno sodelovanje in zbli-
ževanje zgodilo šele tedaj, 
ko smo ustvarili spodbud-
no učno in delovno okolje, 
na primer z različnimi po-
vezovalnimi delavniškimi 
druženji, medgeneracijski-
mi bralno-literarnimi sreča-
nji in podobnim.

V obrazložitvi priznanja so 
zapisali, da si prizadevate za 
drugačno in kakovostnejše 
izvajanje pouka slovenšči-
ne. Kako so torej pri vas vi-
deti ure slovenščine?

Dejansko so mnoge ure 
pouka tudi pri meni precej 
klasične, saj si domišljam, 
da znam in zmorem dijake 
za učenje največkrat navdu-
šiti tudi s prepričljivim in do-
volj nazornim pripovedova-
njem, predvsem pa z aktua-
lizacijo, saj v razlago, če je le 
mogoče, vključujem realne 
in zanimive osebe, dogod-
ke, situacije ... Ko pa preso-
dim, da so snov ali okolišči-
ne primerne za to, izberem 
in uvajam tudi drugačne, so-
dobnejše učne oblike in me-
tode. Dijaki se tedaj na dolo-
čen način razdelijo v pare ali 
manjše skupine in se iz pa-
sivnih opazovalcev spreme-
nijo v soustvarjalce pouka, 
pri čemer jih učitelj pred-
vsem spremlja, usmerja in 
mentorira. Na tak način je 
pouk bolj dinamičen, dija-
ki so za učenje bolj motivi-
rani in posledično tudi uspe-
šnejši, saj se precej naučijo 
že v šoli, hkrati pa razvijajo 

tudi sodelovalno kulturo. 
Ker pogosto takšen pouk 
popestrim tudi z različnimi 
spletnimi aplikacijami, tudi 
za končno evalvacijo uspeš-
nosti timskega učenja, je 
pouk ne samo sodobnejši, 
ampak tudi nazornejši in za 
dijake učno in izkustveno 
sprejemljivejši.

Glede na to, da ste naklo-
njeni novim tehnologijam 
– kakšno je vaše stališče do 
umetne inteligence oziro-
ma orodij za ustvarjanje be-
sedil, kot je ChatGPT, ki jih 
lahko dijaki izkoristijo tudi 
kot pomoč pri pisanju ese-
jev, seminarskih nalog in 
podobnem?

Glede te teme imam tež-
ko povsem izdelano in pre-
pričljivo stališče, saj se na to 
(še) ne spoznam prav dobro. 
Zdi pa se mi, da za zdaj ume-
tna inteligenca še ne zmore 
toliko kot bolj razgledan in 
izobražen človek, saj so zlas-
ti vrhunske jezikovne in slo-
govne zmožnosti odlika po-
sameznikove bralno-spora-
zumevalne kulture oziroma 
edinstvenega sloga v krea-
tivnem razmišljanju in be-
sedovanju.

Na kakšen način v pouk slo-
venščine vi vključujete so-
dobno tehnologijo?

Kot sem že omenila, poč-
nem to dokaj premišlje-
no, selektivno in z zaveda-
njem, da je informacijsko-
-komunikacijska tehnologi-
ja (IKT) pri pouku predvsem 
ali celo zgolj orodje oziroma 
pripomoček, na primer za 

popestritev učnih ur, moti-
vacijo in drugo, nikakor pa 
ne primarni ali nadomestni 
cilj. Poudariti želim, da je še 
vedno dovolj strokovno in 
pedagoško suveren učitelj 
tisti, ki usmerja in obvladu-
je učno-vzgojni proces, in to 
celo tedaj, ko prepusti aktiv-
nejšo vlogo in pravico dija-
kom. Zato je sodobna IKT 
pri pouku tako kot v kulina-
riki začimba, ki oplemeniti 
okus, ustvari pa ga vendarle 
kuharski virtuoz.

Slovenija se je v mednaro-
dni raziskavi bralne pisme-
nosti PIRLS 2021 s 23 toč-
kami manj v primerjavi z le-
tom 2016 uvrstila med drža-
ve z največjim upadom bral-
ne pismenosti. Kaj opažate 
pri vaših dijakih?

Zagotovo je stanje skrb 
vzbujajoče, saj ima sodob-
na tehnologija precej nega-
tivnih učinkov, hkrati pa ni 
mogoče odmisliti ali zanika-
ti njenih prednosti in razno-
vrstnih pridobitev. Zato je 
treba mlade glede rabe IKT 
vseskozi ozaveščati in jim 
pokazati, kako jo lahko za 
namene učenja uporabljajo 
tudi koristno. Letos na pri-
mer v triletnem programu 
poklicnega izobraževanja 
preizkušam koncept doma-
čega branja za zaključni iz-
pit, pri katerem so dijaki de-
loma samostojni tako pri iz-
biri krajšega besedila slo-
venskega avtorja kot tudi pri 
načinu branja, saj lahko po-
leg klasičnih knjižnih po-
sežejo tudi po elektronskih 
virih, kar jih gotovo bralno 
drugače nagovarja in bolj(e) 
motivira.

Kako lahko v šoli spodbujate 
bralno pismenost?

Prepričana sem, da je oz. 
mora biti zlasti učitelj slo-
venščine tisti, ki ga mla-
di prepoznavajo kot bral-
ni zgled. Zagovarjam tudi 
mnenje, da klasično šolsko 
branje – celo obvezno do-
mače branje – ne sme biti 
le oziroma predvsem pri-
sila oziroma kazen, ampak 
moramo dijake prepričeva-
ti in vzgajati, da je to pred(a)
nost ali že kar privilegij kul-
turno in jezikovno ozaveš-
čenih izbrancev, ne nazad-
nje tudi oziroma predvsem 
zato, ker danes to ni več rav-
no samoumevna vredno-
ta in še manj dejanska vrli-
na večine mladostnikov ali 
celo odraslih. S kolegico slo-
venistko naše dijake družno 
spodbujava k pogostejšemu 
in poglobljenemu branju z 

medgeneracijskimi ter med-
vrstniškimi bralno-literarni-
mi druženji; s sodelovanjem 
širšega učiteljskega zbora pa 
priložnostno načrtujemo in 
uresničujemo tudi posebne 
kulturne dneve ob (iz)bra-
nih umetnostnih besedilih 
ob podpori IKT v šoli in na 
daljavo.

Zakaj je po vašem mnenju 
danes številnim mladim 
tako težko v roke vzeti knjigo 
in se nekaj časa osredotoče-
no posvečati njeni vsebini?

Zdi se, kot da odgovor ni 
povsem predvidljiv, a je de-
jansko vprašanje skorajda 
retorično. Dandanes zlasti 
mladi informacije spremlja-
jo in sprejemajo predvsem 
vizualno, kar je bistveno 
manj naporno in enostav-
nejše kot pa z branjem. Zna-
no je, da je za poglobljeno 
prebiranje sploh zahtevnej-
ših besedil potrebnega ne 
samo dosti več časa, ampak 
tudi volje, zbranosti in s tem 
motivacije. Res pa je tudi, da 
ponuja bralno doživetje dos-
ti intenzivnejšo čustveno in 
domišljijsko izkušnjo, zato 
jih je smiselno s premišlje-
no izbranim čtivom spod-
bujati, da se o tem tudi sami 
prepričajo.

Do dijakov prijazna pa je 
tudi vaša učilnica, ki je ureje-
na na čisto poseben način ...

To je novost, ki jo skupaj 
z že omenjeno kolegico slo-
venistko Nino Železinger še 
osmišljava, pri čemer se – 
ker sva dovolj drzni, da ne-
prestano eksperimentirava 
– upava in zmoreva v preso-
ji tudi zmotiti, v čemer je ve-
ličina dvoma in hkratne go-
tovosti, da razmišljava do-
volj drzno, prelomno, a vse-
eno ali pa ravno zato prav. V 
minulih tednih smo v inter-
nem šolskem projektu Od 
ideje do izdelka z učitelji in 
dijaki strokovnih modulov 
sodelovalno idejno zasnova-
li in praktično uresničili za-
misel o prototipu zglednih 
in učno spodbudnih učilnic 
za pouk slovenščine. Prosto-
ra sta zato domišljeno in do-
miselno opremljena za tim-
sko razmišljanje in (so)delo-
vanje s pametnim interak-
tivnim zaslonom, posebno 
postavitvijo klopi, predal-
niki z izbranim knjižnim 
gradivom, izborom slikov-
nih upodobitev Prešerno-
vih pesmi in bralno-ustvar-
jalnim kotičkom, za katere-
ga se je že izkazalo, da je di-
jakom kljub prvotnemu dvo-
mu zelo blizu in všeč.

Mateja Rant

Polonca Tomac Stanojev / Foto: Tina Dokl

Polonca 
Tomac 
Stanojev

»Poudariti 
želim, da je še 
vedno dovolj 
strokovno in 
pedagoško 
suveren učitelj 
tisti, ki usmerja 
in obvladuje 
učno-vzgojni 
proces, in to 
celo tedaj, 
ko prepusti 
aktivnejšo vlogo 
in pravico 
dijakom. Zato 
je sodobna IKT 
pri pouku tako 
kot v kulinariki 
začimba, ki 
oplemeniti 
okus, ustvari 
pa ga vendarle 
kuharski 
virtuoz.«

Profesorica slovenščine na Srednji ekonomski, storitveni in gradbeni šoli Šolskega centra Kranj Polonca Tomac Stanojev je med 
letošnjimi prejemniki priznanj Blaža Kumerdeja za izjemne dosežke pri razvoju in uvajanju novosti v vzgojno-izobraževalno 
prakso v partnerskem sodelovanju z Zavodom RS za šolstvo. Že kot absolventka slovenistike pa je prejela tudi študentsko 
Prešernovo nagrado za izredne študijske dosežke in diplomsko delo iz književne didaktike.

Poučevanje je tudi njen konjiček
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Pred nedavnim smo zaz-
namovali dan brez zavrže-
ne hrane, a v resnici smo še 
precej oddaljeni od tega ci-
lja. V Sloveniji letno 143 ti-
soč ton hrane konča v sme-
teh, vsak Slovenec je v pov-
prečju zavrže okoli 68 kilo-
gramov. Zavržena hrana pa 
ni le okoljski oziroma etični, 
temveč tudi ekonomski pro-
blem, kar je še posebno iz-
razito v času visoke inflacije.

Z izzivom se je spoprijelo 
zagonsko (start-up) podjetje 
Krožnik iz kranjske Kovač-
nice, ki so ga ustanovili Mar-
cel Nahtigal, Klemen Štraj-
har in Aljaž Ferencek, ki se 
jim je pred kratkim pridru-
žila še Iza Tovornik. Mlada 
ekipa razvija mobilno apli-
kacijo Krožnik, s pomočjo 
katere bodo lahko uporabni-
ki preverili, kateri izdelki so 
pred iztekom roka uporabe v 
bližnji trgovini, in jih kupili 
z zagotovljenim vsaj 50-od-
stotnim popustom, trgovci 

pa se bodo seveda lahko od-
ločili tudi za višje pocenitve.

Navdih za aplikacijo so čr-
pali iz podobnih storitev, ki 
že uspešno delujejo v neka-
terih evropskih državah, re-
cept za zmanjšanje količi-
ne zavržene hrane pa bi zdaj 
radi predstavili tudi sloven-
skim potrošnikom.

»Z aplikacijo rešujemo te-
žavo vseh, ki se v tem času 
spopadamo z visokimi cena-
mi živil, saj bomo povsem 
uporabne izdelke dobili pre-
cej ceneje kot sicer, hkrati pa 
preprečili, da bi hrana konča-
la v smeteh,« pravi Nahtigal, 
ki je prepričan, da zamisli ne 
podpirajo le okoljsko ozaveš-
čeni mladi, ki so vešči upora-
be sodobne tehnologije, tem-
več je na pozitiven odziv nale-
tela tudi med starejšimi. »Ko 
smo začeli razvijati aplikaci-
jo, sem bil prepričan, da bodo 
idejo najprej podprli mladi, 
ki so že samostojni, so jim bli-
zu zelene teme, hkrati pa se 
srečujejo z relativno nizkimi 
dohodki. A glede na povratne 

informacije, ki jih dobivamo, 
odkar se več izpostavljamo 
v javnosti, starostni razpo-
ni potencialnih uporabnikov 
segajo tudi do precej starejših 
generacij. Tudi veliko upoko-
jencev pravi, da komaj čaka-
jo takšno rešitev, in tudi zara-
di njih smo se odločili, da raz-
vijemo aplikacijo, ki bo čim 
enostavnejša za uporabo,« še 
dodaja sogovornik.

Kakšno je zanimanje za 
aplikacijo, ki bo sicer za upo-
rabnike pametnih mobilnih 
naprav na voljo od jeseni, so 
pri Krožniku preverili tudi 
med trgovci, ki so ključni 
element, da bo zamisel za-
res zaživela. »Odzivi trgov-
cev, s katerimi smo bili v sti-
ku, so pozitivni. Zavedajo se 
namreč težave zavržene hra-
ne, ne nazadnje tudi odvoz 
in uničenje zanje predsta-
vljata dodaten strošek, tako 
da bi tudi s tega vidika Kro-
žnik zanje predstavljal reši-
tev,« pojasnjuje.

Ekipa trenutno pripravlja 
vse potrebno za testiranje, ki 

bo potekalo v poletnih me-
secih, pri čemer jim bo v po-
moč več manjših trgovin, ki 
so že potrdile sodelovanje, 
do jesenskega lansiranja 
aplikacije pa bi radi našli tudi 
partnerja, s katerim bodo na-
daljnji koraki lažji. »Leto po 
tem, ko bo aplikacija na vo-
ljo uporabnikom, bi bili za-
dovoljni z okoli petdesetimi 
trgovci in vsaj deset tisoč ak-
tivnimi uporabniki,« o priča-
kovanjih pravi Marcel Nahti-
gal, ki sicer meni, da se bo 
storitev najprej prijela v Lju-
bljani in drugih večjih mes-
tih, postopoma pa bi radi 
postali vseslovenski servis, 
delovali tudi na drugih delih 
prehranske verige in poma-
gali tudi pri izobraževanju 
oziroma ozaveščanju o pre-
hranski problematiki. »Tr-
govci zavržejo 'le' okoli deset 
odstotkov hrane, končni po-
trošniki pa približno polovi-
co. Glavna težava je torej pri 
nas doma – in tukaj je torej 
še precej prostora za izbolj-
šave,« je sklenil Nahtigal.

Aleš Senožetnik

Marcel Nahtigal, soustanovitelj podjetja Krožnik / Foto: Tina Dokl

Ogromne količine zavržene hrane predstavljajo velik izziv sodobne družbe, na katerega nismo imuni niti v Sloveniji. Eno od rešitev ponuja kranjsko 
zagonsko podjetje, ki razvija aplikacijo, od katere bodo imeli koristi tako potrošniki kot trgovci z živili.

S Krožnikom nad izzive hrane

Nika Kajnih je po izobraz-
bi učiteljica razrednega pou-
ka z angleščino. Ima dolgo-
letne izkušnje z varstvom ot-
rok. Že po srednji šoli si je 
vzela prosto leto in ga izko-
ristila kot varuška in t. i. au 
pair  v Združenih državah 
Amerike. V tujini je delo va-
ruške veliko bolj prisotno 
na trgu dela kot pri nas, pra-
vi. Ta izkušnja je vplivala na 
njeno nadaljnjo pot – tudi 
poslovno.

»Po vrnitvi v Slovenijo 
sem ob študiju nadaljevala 
varovanje otrok. Zaradi vseh 
priporočil in posledično pre-
zasedenosti sem leta 2015 
ustanovila tedaj prvi spletni 
iskalnik varušk v Sloveni-
ji, da bi družinam pomaga-
la najti zanesljivo varstvo za 
njihove otroke. Po triletnem 
mirovanju, ko sem se posve-
čala svojima dvema hčerka-
ma, je končno prišel čas za 
nadgradnjo. To je Akademi-
ja za varuške, s katero želi-
mo vplivati na prihodnost 
vseh vpletenih na področju 
varstva otrok v Sloveniji,« po-
jasnjuje. Akademija za varu-
ške je v slovenskem prostoru 
novost in Nika Kajnih pou-
darja njeno potrebnost. »Kot 

dolgoletna varuška in vod-
ja agencije za varuške sem 
bila dnevno v stiku s ponu-
dniki varstva in družinami, 
zato sem dobro spoznala te-
žave na obeh straneh. Prvič 

sem bila varuška leta 2011 in 
ugotavljam, da v vsem tem 
času ni prišlo do večjih spre-
memb na tem področju, ki 
so potrebne. Po drugi stra-
ni pa dejavniki, kot so hiter 

tempo življenja, številne ob-
veznosti, premalo prosto-
ra v vrtcih in odsotnost sta-
rih staršev vplivajo na dej-
stvo, da vedno več družin 
išče varuško za občasno ali 
stalno varstvo – tudi v Slove-
niji. Anketa, ki sem jo izved-
la, je pokazala, da ima manj-
ši odstotek družin varuško, 
veliko večji pa si jo želi. Star-
ši si seveda želijo sodelova-
ti z osebo, ki bo njihovemu 
otroku nudila varno in ljube-
če varstvo, hkrati pa mu širi-
la obzorja, bila inovativna na 
področju vzgoje in izobraže-
vanja ter poznala osnovne 
značilnosti razvoja otrok. 
Pri iskanju primerne osebe 
se srečujejo s težavami. Po-
rajajo se jim številna vpraša-
nja: kakšna naj bo varuška, 
kaj od nje pričakovati, ne na-
zadnje tudi, koliko jo plača-
ti ... Poklic varuške bi ob upo-
števanju zakonskih omejitev 
v teoriji lahko opravljal vsak, 
ki ga veseli delo z otroki, a 
pri tem ne smemo pozabi-
ti, da so izredno pomembne 
vse izkušnje, znanje in ta-
lenti, ki jih ima. Z Akade-
mijo skupaj s strokovnjaki z 
različnih področij omogoča-
mo usposabljanje o aktual-
nih vsebinah za strokovno in 
varno delo z otroki na enem 

mestu. Varuške bomo izob-
razili tudi o zakonodaji in le-
galnem izvajanju varstva ot-
rok, s čimer bodo poskrbele 
za svojo prihodnost in se is-
točasno izognile sivi ekono-
miji, ki je trenutno skoraj 
pravilo v tej panogi. Prav tako 
bomo ozaveščali javnost, da 
je imeti pomoč pri varstvu ot-
rok ne samo normalno, am-
pak tudi pomembno, saj so 
zadovoljni starši steber sreč-
ne družine.«

Akademija je prvič pote-
kala v aprilu s kratkim, a in-
tenzivnim izobraževanjem, 
na katerem je bilo posre-
dovanega veliko praktične-
ga znanja. Udeležilo se je je 
okrog trideset oseb, večina s 
področja vzgoje in izobraže-
vanja, že z izkušnjami varu-
ške ali brez njih. »Akademi-
ja je namenjena vsem, ki se 
ukvarjajo z varstvom otrok 
ali bi se s tem želeli ukvar-
jati, ne glede na izobraz-
bo in spol. V prvi izvedbi je 

potekala dva konca tedna, 
sodelovalo je 13 predavate-
ljev, ki so izvedli 17 preda-
vanj, vključno s prvo pomoč-
jo, tako da smo naenkrat za-
jeli čim več tem. Z odzivom 
smo zelo zadovoljni. Glavni 
cilj Akademije za varuške je 
ločiti profesionalne varuške, 
ki se za delo z otroki izobra-
žujejo in sledijo aktualnim 
smernicam vzgoje, ter tiste, 
ki otroke varujejo zgolj ljubi-
teljsko in za (pre)nizko ceno. 

Posledično je cilj ustanoviti 
mrežo kompetentnih varu-
šk, ki bodo nudile kvalitetno 
varstvo otrok na domu, po 
drugi strani pa varuške po-
vezati z družinami, ki jim 
lahko nudijo večjo varnost 
in bolje plačana dela,« je še 
povedala Nika Kajnih.

Akademijo za varuške v 
drugi izvedbi načrtuje jese-
ni. Ne dvomi, da bo zanima-
nja dovolj, saj meni, da je va-
rovanje otrok eden od pokli-
cev prihodnosti.

Maja Bertoncelj

V Sloveniji je prvič potekalo uradno izobraževanje za varuške, in sicer v organizaciji Akademije za varuške, ki jo je ustanovila Medvoščanka Nika Kajnih.

Prva Akademija za varuške

»Potreba po varuškah v Sloveniji ves čas narašča, 
družine pa imajo veliko težav pri iskanju primerne 
osebe. Za opravljanje tako odgovornega dela, ki ni le 
skrb za otroka, temveč pomoč in podpora celi družini, 
je poleg izkušenj potrebnega tudi veliko znanja.«

Nika Kajnih je izkušnje kot varuška pridobivala tudi v tujini. 
/ Foto: osebni arhiv
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Pomoč otrokom z avtizmom pri učenju (1)
Pretekli teden so predsta-

vili knjigo z naslovom Po-
moč otrokom z avtizmom 
pri učenju in podnaslovom 
Načini obravnave za stro-
kovnjake in starše avtorice 
Bryne Siegel. Slovenska iz-
daja z več kot petsto stranmi 
je pred kratkim izšla pri za-
ložbi Didakta. Namen knji-
ge je pomagati učiteljem, te-
rapevtom in staršem, ki so 
vključeni v obravnavo otrok 
z avtizmom.

Pri predstavitvi sta sode-
lovali prevajalka knjige dr. 
Bojana Globačnik, prof. lo-
gopedije, in psihiatrinja dr. 
Vesna Švab. Pogovor je vodi-
la Carmen L. Oven. »Živimo 
v napornem času, ko je sku-
pina otrok s posebnimi po-
trebami vse številnejša in he-
terogena ter zato za obravna-
vo zahtevnejša, velik del po-
pulacije pa ima pridružene 
motnje. Ocenjujejo, da na 
svetu več kot trideset odstot-
kov šolajočih se otrok potre-
buje različne oblike pomoči 
pri učenju. Tudi pri nas je po 
ocenah podobno, ob tem da 
nam primanjkuje učiteljev 

in drugih strokovnjakov 
za delo na širšem podro-
čju pedagoške prakse. Sis-
tem dejansko težko uravna-
va tako velike obremenitve,« 
je predgovor v knjigi začela 
dr. Bojana Globačnik in do-
dala, da je knjiga »razumlji-
vo napisan in s primeri pod-
krepljen vodnik po učnih 
primanjkljajih pri avtizmu 
in načinih iskanja ustreznih 
metod obravnave glede na 
otrokov učni stil.«

Avtizem ni več tak tabu, 
kot je bil na primer pred šti-
ridesetimi leti, je na pogovo-
ru pojasnila dr. Bojana Glo-
bačnik. »Prvega otroka z av-
tizmom sem v šolo v takrat-
nem Zavodu za gluhe dobila 

leta 1982, na Zavodu Janeza 
Levca pa je bil prvi oddelek 
za učence z avtizmom obli-
kovan leta 1986. Če gledam, 
kako smo se takrat tega bali 
in kako pristopamo danes, 
po štiridesetih letih, menim, 

da je Slovenija naredila velik 
napredek v ozaveščanju in 
prepoznavanju, seveda pa to 
ne pomeni, da nimamo res-
nih težav v zagotavljanju sis-
tema, ki bi podpiral te otro-
ke in družine, tako v zgodnji 
obravnavi, pri umeščanju v 
šolski sistem kot v podpor-
nem zaposlovanju oziroma 
v bivalnih skupnostih. To je 
srčika problema in ta knjiga 
ga dobro osvetljuje.«

Knjiga je izjemno komple-
ksno delo. Kot celota je zelo 
premišljeno strukturirana, 
v njej pa so poudarjena vsa 
ključna področja. Avtorica 
bralca postopno vodi v svet 
otrok z avtizmom. »Treba je 
pogledati v črno brezno dis-

kriminacije ljudi s težavami 
avtističnega spektra. Ko sem 
začela delati, o tem sploh 
nismo govorili. Vprašanje 
je, koliko ljudi v psihiatrič-
ni bolnišnici, kjer sem dela-
la dolga leta, smo napačno 

diagnosticirali, ker sploh 
nismo pomislili, da gre za 
avtizem, koliko smo jih na-
pačno zdravili, pri kolikih 
smo poskušali z medicin-
skimi modeli obravnave, ki 
pri teh motnjah nimajo svo-
jega mesta. Gre izrazito za 
motnjo, ki je dostopna psi-
hološkim, pedagoškim obli-
kam obravnave. Zakaj nas-
tane? Ko smo slišali za avti-
zem, smo najprej pomislili 
na družino, na odnose v dru-
žini, skušali popravljati star-
še, ki so že tako dovolj trpeli, 
ker so imeli drugačnega ot-
roka, in s katerim so skušali 
delati po najboljših močeh, 
brez podpore stroke. V pre-
teklih letih, vsaj kar se moje 
kariere tiče, se je za to sku-
pino nabralo veliko krivic. 
Gre za izrazito nevrološko 
pogojeno motnjo, ki ima bi-
ološko osnovo, relativno ne-
odvisno od družinske struk-
ture, od družinske funkcije 
malo manj, ker se da na tem 
področju veliko narediti. Če 
pristopimo k obravnavi te 
motnje z nalaganjem kriv-
de družini, naredimo lahko 

podobno kot pri drugih du-
ševnih motnjah ogromno 
škodo. Stroka ni dovolj nare-
dila na področju razumeva-
nja in obvladovanja avtizma 
in ta knjiga je nekaj zelo po-
membnega tudi za speciali-
ste in specializante psihiatri-
je, ki se bodo lahko poučili o 
naravi in poteku te motnje in 
o možnostih obvladovanja.«

(Se nadaljuje)

Maja Bertoncelj

Solidarnost

V času majskega deževja 
sva obiskala dolino Soče. Po-
leti je tu nepregledna mno-
žica ljudi, ki vsej tej naravni 
lepoti ukrade pravi čar. Ra-
hlo je deževalo, tako je bilo 
ljudi še manj in vse je bilo 
mirno in spokojno. Obiska-
la sva precej znamenitosti. 
Ne da jih ne bi še nikoli vide-
la, želela sem jih spet obiska-
ti. Cerkev Sv. Duha na Javor-
ci, pa korita Tolminke, pla-
nino Kuhinjo, kamor so rav-
no vozili živino, Gregorčičev 
slap. Najbolj me je prevzela 
vas Čadrg. Slišala in brala 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Avtorica bralca postopno 
vodi v svet otrok z 
avtizmom. / Foto: arhiv Založbe Didakta

sem že o tej vasi, poznam 
sir Tolminec, nikoli pa še ni-
sem bila tam gor. Kraj nima 
gostilne, ne cerkve, pokopa-
lišča, šole, gasilskega doma, 
krajevnega urada, trgovine, 
kaj šele pošte. Po vseh stati-
stikah bi rekli, da je to zapuš-
čena, ostarela vas, kjer hiše 
propadajo in ni življenja. Ni-
kakor ne. Hiš je precej in 
vse so obnovljene. Kmetij je 
kar nekaj, vse so ekološke. 
Ukvarjajo se tudi s kmečkim 
turizmom – gostje prihajajo 
s celega sveta. Domačini so 
mladi ljudje, ki so se odlo-
čili živeti v vaški skupnosti. 
Imajo skupno sirarno, kjer 
posameznik glede na količi-
no oddanega mleka prispeva 
število ur za predelavo sira. 
Prodajajo ga na domu, na tr-
žnicah, tudi v Ljubljani, vse-
kakor bi ga prodali več, kot 
ga lahko izdelajo. Na poseb-
nem referendumu so spre-

jeli medse skupnost odvisni-
kov, ki so postali del vasi. V 
težkih naravnih pogojih člo-
vek lahko preživi le v duhu 
solidarnosti in medseboj-
ne pomoči. Ljudje so odvis-
ni drug od drugega. Travniki 
in pašniki so zelo strmi, vsak 
poseg v naravo je skrbno pre-
mišljen, negujejo stare sorte 
sadnega drevja. Zakaj človek 

lahko sodeluje in je solida-
ren drug do drugega, ko so 
razmere za življenje težke 
ali skrajne, ko pride bolezen, 
neurje, poplava, požar. Na 
ravnini, kjer je življenje laž-
je, je vsak najraje sam zase. 
Ljudje so najmanj poveza-
ni v naseljih, kjer so majhne 
parcele obdane z visokimi 
ograjami, kjer se sosedje ne 
pogovarjajo in ne potrebuje-
jo. Takšna visokogorska vas 
pa lahko živi (veliko je mla-
dih družin z majhnimi ot-
roki), ker si ljudje med se-
boj pomagajo. Druge mož-
nosti preživetja ni. Skup-
nost živi, ko imajo vsi prib-
ližno enako. Kolikor mleka 
oddaš, toliko ur dela v sirar-
ni opraviš. Omejitev so paš-
niki in količina krme. Ko 
nekdo začne bogateti na ra-
čun drugega, se bodo pove-
čale razlike in solidarnost 
se zmanjša. Potem nastopi 
ustvarjalnost, inovativnost, 
podjetnost. Vemo, kakšni 
so družbeni sistemi, ko mo-
rajo biti vsi enaki. Raje po-
segamo po izbiri, ponudbi, 
zasebni lastnini, ki jo poga-
nja konkurenca. Zdi se, da 
svet prihaja k njim, oni ne 
potrebujejo drugega sveta. 
Da bi dolgo časa ostali po-
vezani v slogi in prepros-
tem življenju. Obiščite Ča-
drg, ne bo vam žal. Kupite 
sir Tolminec, s tem podpi-
rate takšne vaške skupnos-
ti, ki jih ni prav veliko.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Učinki stresa
Janez Logar

Stres preprosto spada k 
življenju. Vsakdanjik ali kar 
celo življenje je bolj ali manj 
uspešno reševanje proble-
mov. Enkrat gre iskanje re-
šitev bolj gladko, drugič tež-
je. Najbolj preprosto lahko 
opredelimo stres kot opazo-
vanje problemov, ki prihaja-
jo, biti v problemu in iskanje 
rešitev. Dejstvo je tudi, da 
na nekatere zunanje dogod-
ke ne moremo vplivati in je 
bolj odvisno, kako se nanje 
odzovemo. Akutni stres niti 
ni problematičen – to je mo-
čan potisk za hitro rešitev 
nastale situacije. Bolj je pro-
blem stres, ki postane kroni-
čen, to pomeni, da je stalno 

prisoten. Še bolj problema-
tično pa je, da smo pod stre-
som, ko ni več nevarnosti.

Glavni namen našega te-
lesa je preživetje. Temu tudi 
služijo naši možgani. Stalno 
preverjajo, ali je varno ali ni, 
ali morajo telo pripraviti na 
beg ali boj. Prikriti kronični 
stres zelo pogosto izhaja iz 
odnosov. To pomeni, da smo 
nekoč res živeli v težkih raz-
merah. Teh težkih razmer se 
je telo zapomnilo. Spomini 
podzavestno živijo in mož-
gani nam stalno sporočajo, 
da smo v nevarnosti. Npr. 
preživel sem vojno, jaz pa 
še trideset let po zaključku 
sanjam bombe (preživetve-
na groza), deležen sem bil 
tepeža, jaz pa se še vedno 
bojim moških (strah), vzga-
jan sem bi v »pazi to, pazi 
ono, pazi, da ne boš padel, 
pazi, pazi«, jaz pa še pri svo-
jih tridesetih letih pazim, 
kam bom stopil in pogledal 
(negotovost povsod), govo-
rili so mi, da je svet krut in 
nepredvidljiv, in jaz pri svo-
jih petdesetih letih ne želim 
iti na potovanja, ker se ved-
no lahko kaj čudnega zgo-
di (pričakovane težave) … V 
takšnih in podobnih vzor-
cih razumsko celo vemo, 
da danes ni več tako, podza-
vestno pa so v nas vzorci, ki 
nas stalno potiskajo v vzne-
mirjenost, neprijetna sta-
nja, v nekaj, česar bi se radi 
osvobodili. Takšen kronični 

stres vpliva na zdravje in 
celo na našo miselno inte-
ligentnost. Takšna notranja 
stanja zavrejo rast in obno-
vo celic v človeškem telesu. 
Vemo tudi, da takšna notra-
nja stanja preusmerijo kri iz 
notranjosti telesa v roke in 
noge. Manj krvi v trebušni 

votlini pomeni manj nege 
za notranje organe, ki nato 
zbolijo. In še en slab rezul-
tat. Podobno je v možganih – 
iz predela za razmišljanje se 
kri preseli v nižje delov mo-
žganov, ki so zadolženi za 
preživetje. Zaradi stalnega, 
kroničnega stresa smo manj 
sposobni razmišljati. Smo 
manj inteligentni, bi zaklju-
čili. Zato, ko ugotovimo, da 
se nekdo težko uči, da ima 
slabe ocene, ga ne obsojaj-
mo in ocenjujmo, temveč ga 
vprašajmo: »Kaj se ti je v živ-
ljenju zgodilo?«

Sodoben način življenja 
zunanji stres le še povečuje. 
Radi bi ga zmanjšali s table-
tami. Dejansko smo priča 
strahotnemu povečanju po-
rabe antidepresivov in dru-
gih omam. Odlično zdravilo 
za stres je povečan stik s člo-
vekom, ki ga imamo radi, in 
da vsaj v enem odnosu začu-
timo varno pribežališče.

Notranja varnost in 
človeški stik sta strup za 
stres.

Skupnost živi, ko imajo 
vsi približno enako.

Namen knjige je pomagati učiteljem, terapevtom in 
staršem, ki so vključeni v obravnavo otrok z avtizmom.



18

Razgledi

   petek, 26. maja 2023

Tudi »jagri« nasedejo

Ob večerih so se fantje zbi-
rali v vaški gostilni sredi vasi, 
kjer so uganjali razne norči-
je in so predebatirali vse, kar 
se je v vasi dogajalo.

Ker je bil gostilničar tudi 
lovec, je večkrat pripovedo-
val take bolj malo resnične 
lovske zgodbe. V gostilno je 
zahajal tudi sosedov Jože, ki 
pa so ga tam klicali samo z 
gostilniškim imenom Štuc. 
No, temu Štucu tiste lovske 
niso bile kaj dosti všeč. Zato 
je sklenil, da jo bo tem »jag-
rom« malo zagodel. Štuc 
je takrat delal pri gradbeni 
firmi, ki je obnavljala kam-
niško klavnico. Tja so vo-
zili v zakol prašiče od vse-
povsod, od blizu in daleč. 
Štuc je ob priložnosti prosil 
enega od mesarjev, naj mu 
priskrbi eno veliko svinjsko 
taco, mesar mu je rade volje 
ustregel, saj je bilo teh svinj-
skih nog povsod dovolj. Niti 
ga ni spraševal, kaj mu bo. 
Mislil si je, da bo mogoče 
žolco iz nje skuhal. Štuc je 
takoj, ko je prišel s »šihta«, 
šel v gmajno, ki ji rečejo se-
merje. Tam imajo kmetje 
več lesenih lop, kamor po-
leti nagrabijo steljo, pozimi 
pa jo zvozijo domov. Štuc 
je okrog ene od njih v bla-
to na gosto »naštempjlal« 

odtise s tisto veliko svinj-
sko taco, kot da so tam ho-
dili divji prašiči. Zvečer pa 
je v gostilni zelo resno govo-
ril, da ko je nabiral gobe, je 
videl dva velika divja praši-
ča, ki sta hodila okrog lope. 
Gostilničarju je bila ta pri-
poved kar všeč. Naslednje 
jutro je nagovoril še enega 
od vaških lovcev, da gresta 
to preverit. Ko sta ogledova-
la te mogočne sledi, sta stro-
kovno ugotovila, da sta tod 
hodila ena stara divja svi-
nja in en merjasec, saj sledi 
majhnih prašičkov ni bilo. 
Sklenila sta, da bosta zve-
čer počakala, saj se divjad 
zagotovo vrne. Res sta kar 
tri večere pozno v noč če-
pela v stelji v lopi in čakala 
na ulov, saj bi bil merjasec, 
če bi ga ustrelila, kar lepa 
trofeja. Toda tudi do jutra 
tretje noči ni bilo nič z obi-
skom divjadi. Naslednje ve-
čere je Štuc v gostilni s te-
žavo ohranjal resen obraz, 
da ne bi kdo posumil, da je 
lovce pošteno nalagal. Lov-
ca pa nista nikoli izvedela, 
da jima je Štuc tako zagodel.

 Ivan Nograšek

Priimek Avsenik je mo-
goče najbolj znan slovenski 
priimek. Ve se, zakaj. A zelo 
znano je tudi dejstvo, da ima 
dve različici. Slovita glasbe-
na brata Slavko in Vilko sta 
imela različen priimek, prvi 
Avsenik, drugi pa Ovsenik.

V resnici to ni nič poseb-
nega. Kot Kocjančič in Ko-
cijančič ali kot Merčun in 
Mrčun ali kot Rijavec in Er-
javec. S to razliko, da sta raz-
ličici nastali zelo pozno, ne 
pa v 18. ali 19. stoletju, kot se 
je to dogajalo pri drugih slo-
venskih priimkih.

Izvirnejša oblika je Ov-
senik, kar kažejo tudi prve 
omembe priimka iz rojstne-
ga kraja Avsenikov, iz Be-
gunj. Za ta izvirnejši zapis, 
ki ga leta 1667 najdemo v ra-
dovljiški krstni knjigi zapi-
san kot Oussenegk, se zdi 

tudi njegova razlaga pome-
na veliko lažja. Ovsenik je bil 
nekdo, ki se je ukvarjal z ov-
som, razlaga jezikoslovec Ja-
nez Keber. Ali pa tisti, ki je 
imel najlepšo njivo ovsa da-
leč naokoli.

Jezikoslovec dr. Silvo Tor-
kar pa pravi takole: »Edina 
dosledno poknjižena razli-
čica je Ovsenik. Priimek je 
nastal kot vzdevek iz sicer 
neizpričanega občnega ime-
na ovsenik, ki se je nanašalo 
bodisi na območje, kjer raste 
oves, bodisi na stvar, ki vse-
buje oves, npr. kruh.« Ob 
tem navaja besedo prosenik 
v krajevnih imenih Proseni-
ško na Štajerskem in Prosnid 
v Benečiji, ki je bil prvotno 
Prosenik, kar se je ohranilo 
v furlanski obliki Prossenic.

Oves je staro žito, ki so 
ga poznali Slovani že v svo-
ji pradomovini. Dandanes 
poznamo predvsem ovsene 

kosmiče in čokolešnik, kako 
je videti rastlina, pa običaj-
no niti ne vemo. Bi jo pa pre-
poznali zaradi značilne obli-
ke upognjenih klaskov, saj je 
tudi divji oves gost mnogih 
travnikov. Najprej je bil oves 
predvsem za krmo. Še danes 
se največ ovsa porabi za konj-
sko krmo. Konec srednjega 
veka, ko so nastajali priimki, 
je oves postal pomembno žito 
tudi za prehrano ljudi. Kuha-
li so ga v enolončnice, moč-
nik in juhe. Oves je predsta-
vljal tudi pomembno dajatev 
v naturalnem gospodarstvu, 

z ovsom so kmetje plačevali 
davek.

Avsenikov v Sloveniji živi 
115, največ na Gorenjskem, 
nekaj tudi v Ljubljani in na 
Dolenjskem. Čeprav je prii-
mek vsako leto bolj priljub-
ljen, pa število njegovih no-
silcev pada. Leta 1971 je bilo 
Avsenikov 153. Na Hrva-
škem je Avsenikov 10, enako 
v Kanadi. Slednji so gotovo 
potomci Gorenjcev, bržko-
ne pa tudi prvi, saj živijo na 
Krku in Reki, kamor se je s 
trebuhom za kruhom odpra-
vilo veliko Slovencev.

Avsenik in Ovsenik, priimkovni dvojček, 1. del

Vaš razgled

Je kaj lepšega, kot ko pred Janezom Škofom, vsestranskim igralcem in glasbenim 
interpretom, vidimo harmoniko in muzikantov obvezni klobuk na njej? O, pa je. Še lepše je, 
ko si klobuk nadene na glavo, raztegne meh in zapoje kakšno pesem Daneta Zajca. Tokrat 
je tudi v vlogi povezovalca programa na podelitvi letošnjih Valvasorjevih odličij, vsakoletnih 
nagrad za muzejske dosežke, na praznično torto dodal nekaj najbolj slastnih jagod. I. K.  
/ Foto: Tina Dokl

In zdaj vprašanje se postav', al France naš v svojem čas' na bobne bi igral? Na fotografiji 
mu kar lepo pristajajo. Prešeren je sicer dal ime enemu od štirih električnih avtobusov, ki 
že vozijo po Kranju, na bobne – ti so v skladu s trajnostno zeleno prihodnostjo – pa so igrali 
tolkalci iz Glasbene šole Kranj. Bobni so glasni, z e-prometom pa – čeprav je ta nujnost 
današnjega časa – še vedno izpade, da smo pred časom. Da, France bi bil najbrž hudičevo 
dober bobnar. I. K. / Foto: Tina Dokl

Razgledi

Tino Mamić

Tunjiške zgodbe (38)

Gorenjski priimki

Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa

Prva omemba priimka v župniji Radovljica, ki je skoraj 
gotovo sorodstveno povezana z glasbeno rodbino Avsenik: 
Aussenekh. Gre za krst Jere, hčere Janeza Avsenika iz 
Begunj. Knjiga je v Nadškofijskem arhivu Ljubljana (K 
Radovljica 1667–1680, zv. 1, str. 5).

Rodovnik Avsenikov v njihovi muzejski zbirki. Raziskan je 
samo do konca 18. stoletja. Rod Avsenikov v Begunjah je bil 
prisoten že veliko prej. Leta 1754 v terezijanskemu popisu 
prebivalstva tako najdemo v vasi 50-letno vdovo Heleno 
Ovsseniggin (Ovsenikovo) z otrokoma Martinom (17) in 
Elizabeto (19). Popis za Gorenjsko je transkribiral arhivar 
Tone Krampač v zajetni knjigi Gorenjske družine v 18. 
stoletju (Mohorjeva 2016).
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Pazite, da ne boste preveč zapravljali. To se nanaša tako na 
denar kot na vaš čas in energijo. Ponovno se boste počutili, 
kot da vas vlečejo na vse strani in da vam zase ne ostaja do-
volj časa. Postavite meje tudi najbližjim.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Odločili se boste sprejeti večjo odgovornost v skupini ali 
družini, skratka v okolju, v katerem ste. Toda, pozor, ob 
vsem tem ne pozabite na svoj čas in energijo. Razmislite, 
kdo vas resnično potrebuje in komu ste samo mašilo.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Z večjo avtoriteto in priznanji pride tudi več obveznosti, od-
govornosti in hkrati želja drugih po vas. Zaščititi boste mo-
rali svoj zasebni čas in tudi svojo energijo pred nadrejeni-
mi ali okolico, saj vas bodo vlekli na vse strani. Veseli boste.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Še vedno ste v fazi, v kateri morate bolj ali manj počivati. 
Bližnji vam bodo v veliko pomoč, če jih boste le prosili za 
pomoč. Ne pozabite, da ne smete pretiravati v ničemer. Do-
bili boste zelo dobro ponudbo za dopust. Ne zavrnite je.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Še vedno si bo marsikdo želel delček vas, zato bodite pre-
vidni tudi pri najbližjih. Uporabite razsodnost in premisli-
te, kdo vas res potrebuje in kdo bi vam samo odvzel ener-
gijo, za katero se tako trudite. Na prvem mestu bodite 
samo vi.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Zvezde so trenutno trmaste, zato boste morali premisliti ne-
katere stvari in biti tisti, ki rečete ne. Postaviti boste morali 
pregrade in meje tudi za druge, zaradi česar seveda ne bos-
te najbolj priljubljeni. Pri tem upoštevajte svoj instinkt.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Konflikti in skrivnosti vam bodo vzeli velik del energije. Po-
čutili se boste izmozgane in izčrpane, kar pa ne srečo ne bo 
dolgo trajalo. Kljub vsemu si vzemite čas za počitek in se lo-
tite nečesa, kar vam vedno pomaga vzpostaviti ravnovesje.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Tokrat se bo vse vrtelo okoli financ, saj se bosta vaša varčna 
in zapravljiva stran bojevali. Varčna stran se bo odločila, da 
boste zdaj resnično varčevali, tista druga, zapravljiva, pa bo 
videla milijon stvari, ki jih res morate imeti …

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Malo upočasnite, saj ste z nepotrebnim prerekanjem izgu-
bili preveč energije in volje. Stopite dva koraka nazaj in po-
stavite meje sebi in predvsem drugim. Po drugi strani bo 
konstruktiven dialog z boljšo polovico prispeval k izboljša-
nju zveze.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Preveč ste si zastavili in ne bo vam uspelo vsega izpeljati. 
Tega se zavedajte že vnaprej, da ne boste potem razočara-
ni, kar bi vam povzročilo samo še večjo izgubo energije. Do-
ločite proste dneve in kaj boste takrat počeli, da bi si povr-
nili voljo in elan.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Nenaden priliv energije, vas lahko potisne v hiperaktivnost 
in v dejanja, s katerimi kasneje ne boste preveč zadovoljni, 
zato previdno. Tudi bančni izpisek vas bo malce streznil in 
ohladil. Nobena panika ni potrebna, samo z razmislekom 
naprej.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Ljudje okoli vas bodo nerazpoloženi in sitni, zato je dom po-
novno vaše zatočišče. Vzemite si čas zase in preberite dob-
ro knjigo ali poglejte kvaliteten film. V tem času se bodo za-
deve same od sebe umirile in tudi za dlje časa uredile.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Rešitev:

Rešitev:

Jasen izračun
Po uspešno končanem izobraževanju novopečeni policist 
razloži ženi, kako je bilo: »Veš, najbolj sem bil v skrbeh 
zaradi matematike! Ampak enačbe so sila preprosta in 
logična zadeva …«
Žena: »Res?«
»Poglej primer: če se z avtobusom pelje sedem ljudi in 
jih izstopi devet, morata vstopiti še dva potnika, da je 
avtobus prazen.«

Družinski prepir
Sinček največjega kmeta na vasi pride v šolo ves objokan.
»Kaj pa je narobe?« zanima učitelja.
»Očka in mami sta se skregala.«
»To vendar ni nič hudega, saj se v vsaki družini kdaj pa 
kdaj sporečejo.«
»Očka je mami rekel, da je krava. Potem pa je mami očku 
rekla, da je osel in konj!«
»In zakaj še vedno jokaš?«
»Ker ne vem, katera žival sem potem jaz!«

Zanesljiva tajnica
Direktor na razgovoru kandidatki za tajnico: »Upam, da 
niste klepetulja in poslovnih skrivnosti ne trosite okoli.«
»Brez skrbi. Lahko vam povem, da imam na banki več 
kot 20.000 evrov, in to samo zato, ker sem vedno znala 
molčati.«

Ločil se bo
Jež zaupa prijatelju: »Ločil se bom. Dovolj imam ženinega 
zbadanja.«
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK, 26. MAJA 2023

•    12-mesečno jamstvo v ceni vozila
• menjava staro za novo
• menjava staro za staro 
• odkup vozil 
• zavarovanje vozil 
• financiranja leasing in kredit

ZAUPAJTE  
STROKOVNJAKOM!

IZKORISTITE SPOMLADANSKO UGODNOST  
za imetnike PGC kartice, ki velja do 30. 6. 2023 in privarčujte:

•  30% pri nakupu originalnih zavornih  
oblog ali kolutov

•  40% pri nakupu originalnih  
kabinskih filtrov

Delavska cesta 4, 4000 Kranj I  T: 04 27 00 211   
www.avtohisavrtac.si

Nagrade:
1.  vikend test z vozilom 

Cupra Formentor 
2.  vikend test z vozilom 

Seat Arona
3.  Gorenjski glas

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) 
pošljite do 9. junija 2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko 
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.
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→ Vrstni red in razporeditev logotipov servisov
Če je servisna poslovalnica pooblaščena za servisiranje več 
znamk koncerna Volkswagen, so lahko ustrezni logotipi 
prikazani drug ob drugem. V tem primeru se zaporedje 
logotipov naredi glede na dolžino pripadnosti posamezne 
znamke koncernu.

Razmiki med posameznimi znaki servisov so vizualno 
umeščeni tako, da tvorijo harmonično celoto z vidika 
velikosti, postavitve in praznih con.

Pri oblikovanju poslovne opreme v komunikaciji različnih 
znamk ni dovoljeno uporabljati elementov celostne podobe, 
kot so lastna pisava ali barve posameznih znamk. Zato 
je treba pri oblikovanju uporabiti nevtralno podobo ali 
individualno celostno grafično podobo zadevne servisne 
poslovalnice. Zastopanje več znamk pri prodaji novih vozil 
ni dovoljeno.

Če je trgovec pooblaščen tudi za servisne storitve drugih 
znamk ali znamk, ki ne pripadajo koncernu, je priporočljivo, 
da se njihov znak za servis prikaže po enakem sistemu na 
koncu.

→ Podatki o zaščitnem območju

Prazna cona okoli znakov servisov določa minimalno 
razdaljo do drugih znakov servisov. V vodoravni smeri znaša 
1/3 višine okoli vsakega znaka. Ta prazna cona načeloma 
velja za vse vrste uporabe.
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NAJVEČJA 
PONUDBA 
PREVERJENIH  
RABLJENIH 
VOZIL NA 
GORENJSKEM
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Pri šoli v Žabnici gnezdita Agata in Šimen

Žabnica – Dogajanje v gnez-
du pri PŠ Žabnica si lahko 
24 ur na dan ogledujemo 
s pomočjo spletne kame-
re, ki so jo namestili v okvi-
ru participativnega proraču-
na. »Oba skrbita za mladiče 
in oba valita. Vendar ona vali 
več. Tako veselje imamo tu, 
ko ju lahko ves čas spremlja-
mo,« navdušeno pove ena 
od idejnih vodij projekta 
Štorklje v Žabnici Saša Po-
renta. In ko Agato opazuje-
va skozi okno, doda: »Res je 
ponosna, prav privoščim ji.«

Agata vali štiri jajca. »Ko-
liko štorkljic bo preživelo, je 
odvisno od hrane. Če je leti-
na slaba, samica nagonsko 
odvrže mladiče iz gnezda. 
Upamo, da ne bo tako in da 
bodo vsi preživeli.«

Decembra 2021 so torej na 
pobudo učiteljic Saše Poren-
ta in Urške Tičar pred šolo 
postavili gnezdišče. Pri tem 

so jim pomagali izvajalci 
Elektra Gorenjska ter doma-
čin Jože Frelih, ki je izdelal 

košaro za gnezdo. Učenci so 
nabrali veje za gnezdišče, s 
katerim je postlano gnezdo. 

»Strokovnjaki (sodelujejo z 
Društvom za opazovanje in 
proučevanje ptic Slovenije) 

so rekli, da jima naj postelje-
mo z vrbo, mi smo nabrali, 
kar nam je prišlo pod roke, 
kar kake dve do tri butare 

smo sestavili v gnezdo. Kar 
jima ne ustreza, zmečeta 
ven, sama pa sta si postlala 
s suho travo.«

Da štorklje prinašajo 
otroke, ni mit?

Učiteljica Saša Porenta 
z navdušenjem pove, da že 
nekaj mora biti na tem, da 
štorklje prinašajo otroke. 
»Gospa iz hiše tu zraven šole 
je rekla: 'Veste, kaj, učitelji-
ca, vi ste tu zraven nas pos-
tavili drog z gnezdom, zdaj 
pa pričakujem četrtega otro-
ka.« In imajo zdaj res pol leta 

starega dojenčka.« Sploh pa 
je Saša Porenta vesela, da 
gnezdo štorkelj vzbuja toli-
ko zanimanja. »Zadnjič mi 

je na primer učenec prine-
sel članek, v katerem je pisa-
lo, da do leta 1822 nihče ni 
vedel, kam se selijo te ptice. 
V Nemčiji so takrat ustreli-
li štorkljo in v njenem vratu 
našli afriško puščico. Tako 
so ugotovili, da se selijo na 
črno celino. Me veseli, da 
tudi starši gledajo, sprem-
ljajo, se zanimajo; učenci 
so navdušeni.« Na Gorenj-
skem je sicer to že dvanaj-
sto gnezdo, kar kaže, da tudi 
to, da štorklje gnezdijo tam, 
kjer so doma dobri ljudje, ni 
mit.

Po tem, ko so decembra 2021 pri podružnični šoli (PŠ) v Žabnici postavili gnezdišče za štorklje, so 26. aprila letos dočakali tako želeni prihod para štorkelj. 
Agata in Šimen, kot so ju poimenovali otroci, prvega potomca pričakujeta čez 15 dni.

Klara Mrak

Več časa valjenju posveča Agata, Šimen pa ji ves dan prinaša hrano. / Foto: Primož Pičulin

Drugič dišalo iz Bistr'ške kuhne

Tržič – V torek, 23. maja, so 
pripravili odprto kuhinjo, ki 
so jo zaradi slabega vreme-
na morali prestaviti v notra-
njost šole. Ravnateljica Dina 
Pintarič je pojasnila, da si 
prizadevajo, da bi  odprta ku-
hinja, imenovana Bistr'ška 
kuhna, postala tradicional-
ni dogodek za dober namen.

Jedi pripravili v okviru 
tehniškega dne

»V okviru današnjega dne 
zbiramo prispevke za šolski 
sklad, s katerimi bomo obo-
gatili šolski prostor, morda 
oblikovali kakšen nov koti-
ček za učence. Dogodek smo 
zaradi dežja odpovedali že 
pretekli teden, tudi tokrat pa 
nam vreme ni bilo usojeno. 
V zadnjih trenutkih smo se 

odločili, da se pomaknemo v 
notranje prostore in 'odprto 
kuhno' vseeno izpeljemo,« 
je pojasnila ravnateljica.

Otroci od 1. do 9. razreda 
so v okviru tehniškega dne 
dopoldan namenili pripra-
vi jedi, pogovoru o pravilni 
in zdravi prehrani, v popol-
danskih urah pa so predsta-
vili svoje jedi. Na stojni-
cah je bilo mogoče uživati v 

sladkih in slanih prigrizkih, 
različnih sadnih in zelenjav-
nih namazih, marmeladah, 
sadnih nabodalih, pripravili 
pa so tudi delavnico poslika-
ve obraza in foto kotiček.

Ravnateljica je še dodala, 
da so z idejo kulinarične tr-
žnice razmišljali o tem, kako 
bi dobrodelnost združili s 
prijetnim druženjem in 'po-
crkljali' starše.

Osnovna šola Bistrica pri Tržiču je pripravila že drugo odprto kuhinjo, s katero so zbirali sredstva za 
šolski sklad. Prizadevajo si, da bi Bistr'ška kuhna postala tradicionalna.

Nika Toporiš

Dobrot je bilo mnogo, vendar so se pladnji hitro praznili. / Foto: Nika Toporiš

Loto rezultati – žrebanje 24. 5. 2023
4, 16, 17, 23, 29, 33, 39 in 35

Loto PLUS: 8, 10, 18, 19, 24, 26, 32 in 4
Lotko: 1 4 3 8 8 3

Sklad 28. 5. 2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 28. 5. 2023 za PLUS: 2.630.000 EUR
Sklad 28.  5. 2023 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

»Gospa iz hiše tu zraven šole je rekla: 'Veste, kaj, 
učiteljica, vi ste tu zraven nas postavili drog z 
gnezdom, zdaj pa pričakujem četrtega otroka.'  
In imajo zdaj res pol leta starega dojenčka.«



22 Gorenjski glas
petek, 26. maja 2023KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

  IZLET // PETEK, 16. junija 2023

ŠIVALNI STROJI IN DVOREC ŠTATENBERG

Odhodi avtobusa:  z AP Radovljica ob 7.00 z AP Creina Kranj ob 7.25     
  z AP Mercator Primskovo ob 7.35 z AP Škofja Loka ob 7.55
  Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 19. ure.

Cena vključuje:  prevoz, ogled muzeja šivalnih strojev, ogled dvorca Štatenberg, kosilo,  
   ogled vhoda v jamo Belojača in rudnika Šega, vodenje in DDV
Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št. 04 201 42 41 ali pišite na narocnine@g-glas.si. 
Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna dneva pred odhodom, zaračunamo potne stroške.  
V primeru, da se prijavi premalo gostov, bomo izlet odpovedali.

Vabimo vas na izlet ob reki Dravinji. Najprej si bomo ogledali muzej šivalnih strojev in spili kavo. Potem 
se bomo odpeljali do dvorca Štatenberg, ki leži v bližini Makol. Dvorec nosi ime po prvotnem gradu 
Štatenberg in je tu stal že sredi 13. stoletja. Nato se bomo sprehodili do jame Belojača in rudnika Šega. 
Po kosilu nam bodo predstavili še kmečke stroje, mlin na veter in kmečko izbo. Vabljeni!

DVOREC ŠTATENBERGŠIVALNI STROJI
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RUDNIK ŠEGA

Cena izleta je  

41 EUR

Zbrala in uredila
Marija Šolar

UMETNOST
VEZENJA
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Knjiga ima 263 strani, mehko vezavo  
in je lahko lepo darilo.

                        + poštnina

50
EUR

Ročno vezenje je bilo v 
življenju naših mam in 
babic dragoceno delo, saj 
so veliko časa presedele 
ob vezenju prtov, perila 
in oblačil. To znanje so 
prenašale na mlajše 
in tako se je umetnost 
vezenja ohranila vse do 
danes. Enoletno trdo 
delo Marije Šolar je 
obrodilo knjigo, v kateri 
je podrobno opisanih 36 
tehnik vezenja od najbolj 
preproste naprej, vsaka s 
celostransko fotografijo. 
V knjigi je predstavljenih 
tudi več kot 200 različnih 
vbodov in okoli 640 risb. 
Vezenine so del tradicije 
in kulturne dediščine 
vsakega naroda.

Pes obogati naše 
življenje - še toliko 
bolj, če dobro 
ve, kako se mora 
v vsakdanjem 
življenju obnašati. 
Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vprašanja 
v zvezi z vzgojo 
pasjih štirinožcev. 
Motivacija, šolanje 
ali zaposlitev 
- dobili boste 
veliko uporabnih 
nasvetov!

                        + poštnina

Broširana vezava v plastičnem ovitku, 256 strani.
Redna cena priročnika je 16,90 eur. Akcijska cena: EUR990
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Pesniški recital Pasijonke
Crngrob – Muzejsko društvo Škofja Loka in Slovenska matica v 
petek, 26. maja, ob 20. uri vabita na pesniški recital Pasijonke 
– pesmi o trpljenju v vojni in miru. Na kulturnem večeru pri 
cerkvi Marijinega oznanjenja v Crngrobu bodo mladi prebirali 
pesmi v spomin na trpljenje med drugo svetovno vojno in po-
vojne poboje. Predstavljena bo tudi nova pesniška antologija 
po vojni prepovedanih in zamolčanih pesnikov z naslovom 
Brez križa in imena: slovensko pesništvo na drugi strani med 
drugo svetovno vojno in po njej, ki jo je uredila akademikinja 
ddr. Marija Stanonik.

Samo en cvet, en češnjev cvet
Cerkljanska Dobrava – Kulturni klub Liberius Cerklje v po-
nedeljek, 29. maja, ob 10. uri vabi na Cerkljansko Dobravo. 
Ob spomeniku neznanemu partizanu bo v poklon pesnikovi 
ustvarjalnosti v Kajuhovem jubilejnem letu odstrl skromno 
knjižico Pesmi, izdano v vojni vihri 1944. Prvotno zasnovo 
pesniške zbirke je uredil Mile Klopčič nekaj mesecev po pe-
snikovi smrti.

IZLETI

Kolesarski izlet DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v torek, 30. maja, vabi na 
kolesarski izlet na relaciji Kranj–Slavkov dom–Kranj. Gre za 
težjo turo, na katero se bodo udeleženci z lastnimi opremljeni-
mi kolesi in čeladami na glavi podali izpred mestnega vodnja-

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630, 
www.rozmanbus.si
TRST: 15. 6., STRUNJAN: 13.–18. 10., BERNARDIN: 12.–15. 11., ŠMAR-
JEŠKE TOPLICE: 22.–27. 10., MORAVSKE TOPLICE: 24. 9.–1. 10.,  
RADENCI: 24. 9.–1. 10., MADŽARSKE TOPLICE: 4.–8. 6., 2.–6. 10., 
MEDŽUGORJE: 14.–16. 10., BANJA  VRUĆICA  S SARAJEVOM:  
27.–30. 10., BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI: 24. 9.–1. 10., 26. 9.–3. 10.,  
18.–25. 10., 21.–28. 10., 23.–30. 10., POTEPANJE PO BOSNI: 9.–13. 
10., MORJE: VELI LOŠINJ: 12. 6., 14. 6.,  DUGI  OTOK,  OREBIĆ,  
KORČULA – VEČ TERMINOV. 
Pokličite zainteresirani vozniki avtobusa, tudi honorarni.

ka na Glavnem trgu ob 8. uri. Izlet, ki je bil sprva predviden 
(Kranj–Bašelj–Kranj), bodo izvedli v torek, 6. junija.

Na Königstuhl
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj v soboto, 10. junija, 
vabi na Königstuhl, najbolj znan vrh v pogorju Nockberge. 
Odhod s posebnim avtobusom izpred Creine v Kranju bo ob 
5. uri. Hoje (večinoma nezahtevne) bo do štiri ure. Prijave in 
informacije pri Urošu Prelovšku na prelovsek@gmail.com ali 
040 255 163 in Stanku Dolenšku na stanko.dolensek@gmail.
com ali 040 206 164.

OBVESTILA

Novi urnik pisarne DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj svoje člane obvešča, da 
bo od 1. junija društvena pisarna odprta vsak ponedeljek in 
sredo od 9. do 12. ure.

RAZSTAVE

Slikarska razstava
Kamna Gorica – Kulturno društvo Kamna Gorica vabi na odpr-
tje slikarske razstave Marje Čampa, ki bo v nedeljo, 28. maja, 
ob 18. uri v Domu KS Kamna Gorica.

Fotografska razstava
Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice vabi v Fotogalerijo 
(v avli Gledališča Toneta Čufarja), kjer bo v sredo, 31. maja, 
ob 18. uri odprtje razstave Mesto pripoveduje avtorja Staneta 
Vidmarja, ki vedno išče nove pristope fotografiranja in nove 
načine prikazovanja popolnoma običajnih stvari. Njegove fo-
tografije bodo na ogled do 27. junija.

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

Bled – V blejski knjižnici bo 
v soboto, 27. maja, med 9. 
in 12. uro potekala prva t. i. 
živa knjižnica, ki jo organizi-
ra Anže Bertoncelj, Kranjčan 
in socialni delavec, v sodelo-
vanju z dnevnim centrom 
Šentgor Radovljica in Knji-
žnico Bled. Na voljo za pogo-
vor bo 15 t. i. živih knjig. Po-
govarjali se boste lahko s pos-
vojenko, žensko in materjo z 
izkušnjo družinskega nasi-
lja, osebo, ki je izkusila izgo-
relost, alpinističnim inštruk-
torjem, osebo, ki je preživela 

hudo delovno nesrečo, stro-
kovnjakinjo za podporo pri 
neplodnosti, osebo, ki je pre-
živela raka s pomočjo kono-
plje, mamo sina z avtizmom, 
ADHD in epilepsijo, osebo, 
ki je izkusila življenje pred 
možgansko poškodbo in po 
njej, poliamornim moškim, 
osebo s presajenim srcem, 
Albancem s Kosova, osebo, 
ki se uspešno spoprijema z 
bipolarno in drugimi dušev-
nimi motnjami, osebo, ki je 
okrevala od motenj hranje-
nja, gejem, zdravljenim al-
koholikom in še mnogimi 
drugimi.

Prva živa knjižnica 
na Bledu

Maša Likosar

V blejski knjižnici bodo bralci jutri izbirali med 
petnajstimi »živimi knjigami«.
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ZAHVALA

V 87. letu je prenehalo biti srce dragi mami, stari mami,  
prababici, teti, sestrični in tašči 

Ceciliji Jošt
iz Sp. Dupelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vašča
nom, prijateljem in znancem za izrečene besede tolažbe in so
žalja, molitve, podarjeno cvetje, sveče, svete maše in spremstvo 
na njeni zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo osebju Doma sta
rejših občanov Naklo, ki so tako lepo skrbeli zanjo v zadnjih me
secih, ko sami nismo več zmogli, in vsem, ki smo se dnevno 
srečevali v njem. Hvala g. župniku Romanu Kušarju za lepo 
opravljen pogrebni obred skupaj s sveto mašo, pogrebni službi 
Navček in pevcem kvarteta Lipa. Najlepša hvala osebni zdrav
nici Alenki Bizjak za vso njeno strokovno pomoč. Hvala biv
šim sodelavcem iz Vojašnice Petra Petriča Kranj. Hvala tudi 
vsem, ki ste z njo radi poklepetali, se družili in jo obiskovali. 
Prav lepa hvala vsem in vsakemu posebej, ki ste jo imeli radi in 
jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

Vse življenje si garala,                           
vse za dom, družino dala,
zdaj prazen dom je in dvorišče,
zaman oko te naše išče.

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Nagrajenke križanke z geslom PRESTOLNICA TEKA IN 
DRUŽENJA, katere sponzor je Društvo T4M in je bila 
objavljena v Gorenjskem glasu 12. maja, so: Tanja  
Zupančič z Bohinjske Bele, Tatjana Cipranič iz Škofje  
Loke in Margareta Šlibar iz Naklega. Vsaka prejme  
majico in nogavice T4M.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Kdaj in kam jih 
saditi, kako jih 
gnojiti in zaščititi 
pred mrazom, 
škodljivci in 
boleznimi, so 
osrednja poglavja 
te knjige. 
Predstavi številne 
sorte vrtnic, ki so 
jih preizkusili v 
Sloveniji. 
Vrtnica je na 
vsakem vrtu 
nekaj posebnega, 
zato bo ta 
prelepa knjiga 
z več kot 250 
fotografijami 
očarala prav 
vsakogar.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Število strani: 176 strani, 19 x 25 cm, trdo vezana    

                        + poštnina

2550
EUR

Leto 2023  
je razglašeno  
za Tavčarjevo leto, 
saj letos mineva 
sto let od njegove 
smrti. Visoški gospod 
z vznemirljivim 
podnaslovom Vse 
Tavčarjeve ljubezni 
je biografski roman 
o izjemno bogatem 
življenju v Poljanah 
nad Škofjo Loko 
rojenega pisatelja, 
odvetnika in politika 
Ivana Tavčarja. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1, v Kranju, jo naročite  
po tel. 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Pri pošiljanju po pošti se poštnina zaračunava  
po ceniku Pošte Slovenije.

Trda vezava, 17,5 x 24,5 cm, 304 strani 

                        + poštnina

19
EUR

Knjiga, primerna za mlade  
in starejše, ki spada v vsako 

domačo zbirko.

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

PEUGEOT 406, 2.0 HDi, karavan, le-
tnik 2003, klima, lepo ohranjen, tel.: 
040/230-548  
 23001393

SEAT Ibiza 1.4, letnik 2008, 1. lastnik, 
tel.: 040/795-958 23001392

GOLF VII TDI comfordlan, let. 2014, 
reg., ohranjen, 204.000 km, kov. barve, 
cena 9.100 EUR, tel.: 041/638-445  
 23001411

MOTORNA KOLESA
PRODAM

PIAGGIO Liberty, 150 ccm, kupljen 
v Sloveniji 20. 7. 2022, kot nov, tel.: 
041/209-066 23001396

TEHNIKA
PRODAM

TELEVIZIJO Philips, diagonala 92, 
cena 30 EUR, tel.: 031/736-059 
 23001398

STROJI IN ORODJA
KUPIM

VILIČAR disel, lahko starejši, in vrtalno 
kladivo za beton, tel.: 041/608-765  
 23001382

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

ČEŠNJEVE plohe, 50 mm, 2 m3, tel.: 
031/330-425 23001388

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogo-
ve (za elektrogospodarstvo), dolžine 
9–11 m (tudi neobeljene). SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
041/865-596 23001367

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 23001214

10 m3 okroglih drv, 5 m3 bukovih drv in 
1 m3 desk 2,5 cm, tel.: 041/233-150  
 23001409

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne – okroglice, tel.: 
031/826-621 23000564

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PODARIM

PLINSKO električno pečico 2 + 2, 
dobro ohranjena, tel.: 031/654-533 
 23001394

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

KOLO Iimited jeep, treking, 26 col, 
gorsko, aluminijast okvir, cena 550 
EUR, tel.: 068/152-924 23001395

ŽENSKO kolo Aurora, 4 prestave, 
z ostalo opremo, cena 50 EUR, tel.: 
041/895-401 23001385

TURIZEM
ODDAM

NOVIGRAD – Mareda, oddam apart-
ma, 35 m2, 1. nadstropje, čas po do-
govoru, tel.: 051/644-703 23001387

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 23001389

STARINE: mizarski ponk, poslika-
ne skrinje, manjšo kaščo ..., tel.: 
051/258-936 23001217

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne in energij-
ske vrednosti, tel.: 040/567-544 
 23001318

STARINE
PRODAM

BRANO, predsetvenik na štirih kole-
sih in škropilnico za konjsko vprego, 
120-litrska, tel.: 041/874-181 23001402

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR.  Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar cen-
ter Jesenice. Kličite brezplačno 080 
1331, www.optika-aleksandra.si 
 23001221

PRODAM

NERABLJEN aparat za magnetno 
terapijo Mag 204, z dodatki, tel.: 
040/504-544 23001339

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

3 nemške ovčarke z rodovnikom, 
razglistene, čipirane in cepljene, tel.: 
040/605-545  
 23001370

ODDAM

MLADE pisane igrive mucke, tel.: 
041/549-713 23001410

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO 127, nizka kolesa, 
bencin, petrolej, malo rabljena, tel.: 
04/51-21-589, 031/498-655  
 23001414

MANJŠO kosilnico, puhalnik za seno in 
manjšo lahko motorko, tel.: 041/364-
504 23001378

PUHALNIK Tajfun z motorjem in pripa-
dajočimi cevmi, tel.: 030/676-435  
 23001406

TRAČNI zgrabljalnik 220 cm Pan Agra 
Murska Sobota, tel.: 04/25-61-255, 
040/310-943 23001408

KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834 23001386

PAJKA in zgrabljalnik za seno in pro-
dam krmni krompir, tel.: 031/604-918 
 23001401

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
grahaste, črne in bele barve, pred ne-
snostjo. Pripeljemo na dom, Matej Bu-
lovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113  
 23001216

14 dni staro teličko LS/CK, tel.: 
041/655-969  
 23001400

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
041/368-963  
 23001404

BIKCA ČB, starega 3 tedne, tel.: 
041/254-711  
 23001405

JAGNETA za nadaljnjo rejo, tel.: 
041/910-234 23001379

KRAVO LS, pašno, staro 6 let, vajeno 
ročne in strojne molže – 10 litrov mle-
ka, tel.: 041/465-315 23001384

KRAVO po 2. telitvi in bikca, starega 3 
mesece, tel.: 051/392-068  
 23001412

KRAVO simentalko brejo 2 meseca, in 
telico, staro 8 mesecev, tel.: 04/59-
61-069, 030/419-408 23001413

OVCE, tel.: 040/794-988 23001397

SANSKI kozi, mati in hči, vsaka s tremi 
mladiči, tel.: 041/969-099 23001390

TELICO simentalko v 8. mesecu bre-
josti, menjam lahko tudi za bikca, tel.: 
04/25-71-084, 040/607-507  
 23001380

OSTALO
ČE ne morete obdelovati vrta, vam ga 
obdelujem zastonj, le za delček zemlje 
zame, tel.: 040/756-409 23001403

PRODAM

LESENE grablje, kakovostno ročno iz-
delane, tel.: 04/51-22-654, 031/800-
660 23001399

ŠE nič posekan gozd na Jelovici – KO 
Kropa, parcela št. 579, ima 29.000 
m2, cena 21.000 EUR, tel.: 040/129-
077 23001371

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA Mayr s prenočišči išče ose-
bo za občasna hišniška dela. Lahko je 
tudi mlajši upokojenec. Mayr, d.o.o., 
Glavni trg 16, Kranj, tel.: 040/244-
011 23001381

PAŠNA skupnost Soriška planina II., 
Delnice 27, Poljane, potrebuje pastirja 
za pašo ovac za sezono 2023. Vse in-
formacije na, tel.: 031/335-046  
 23001365

IŠČEM

IŠČEM DELO – pri gospodinjskih op-
ravilih v Kranju, poštena upokojenka, 
tel.: 031/624-509 23001407

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net  
 23001215

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska 
in kleparska dela, sanacije in renova-
cije, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838 23001219

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska in 
kleparska dela, sanacije in renovaci-
je, kvalitetno, hitro in poceni. Daf-sa, 
d.o.o., Temniška ul. 67, Naklo, tel.: 
041/313-327 23001220

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, ure-
janje dvorišč, tlakovanje, asfalt, ograje, 
dimniki, izolacija, krovstvo, tesarstvo 
– po zelo ugodni ceni. Leard, d.o.o., 
Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-163  
 23001218

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636  
 23000375

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246 23000376

RAZNO
ZBIRAM odpadno železo in barvne ko-
vine, odvoz brezplačen, tel.: 070/385-
956  
 23001234

PRODAM

2 goveji koži, tel.: 031/472-582  
 23001376

PLINSKO jeklenko za kisik, tel.: 
041/807-184 23001391

VIDIA kline fi 400 in 600 ter zračno 
puško, tel.: 041/364-504 23001377

ZA zelo nizko ceno prodam gumi 
voz, 14 col, in šivalni stroj Singer, le-
tnik 1900, tel.: 031/221-936, Škofja 
Loka 23001383
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V okviru Tednov vseživljenjskega učenja (TVU) je na dvajsetih lokacijah po Sloveniji potekala osrednja 
akcija, imenovana Parada učenja – dan učečih se skupnosti. Kaj vse so pripravili, smo si tokrat ogledali 
na Jesenicah.

Jesenice – V sredo je po vsej 
državi formalno in nefor-
malno izobraževanje dobilo 
še večji pomen, saj so akter-
ji na številnih lokacijah opo-
minjali na to, da nas uče-
nje krepi in ohranja mlade. 
Ljudska univerza Jesenice 
(LUJ) je v muzeju na pros-
tem na Stari Savi pripravi-
la parado, na kateri so šte-
vilne delavnice, stojnice in 
nastopi obiskovalce vabili, 
da se pridružijo različnim 
aktivnostim in si popestrijo 
dan. »Letošnja glavna tema 
je evropsko leto spretnos-
ti in menim, da smo izobra-
ževalne organizacije še toli-
ko pomembnejše, saj ponu-
jamo programe in možnos-
ti, da do razvoja veščin sploh 
lahko pride. Poleg tega pa 
sta TVU in Parada učenja 
pomembna za medgene-
racijsko povezovanje, ki je 
ključno pri prenosu znanj 
in spretnosti. Mladi so ve-
liko spretnejši v krmiljenju 
v digitalnem svetu, kar lah-
ko prenesejo na starejše, po 
drugi strani pa veliko težo 
nosijo same izkušnje, vsi 

nenapisani spomini, ki jih 
velikokrat ni mogoče najti v 
knjigah, zato je tudi prispe-
vek starejše generacije bi-
stven,« je pojasnila Katarina 
Bertoncelj z LUJ.  

Na jeseniški Paradi učenja 
so se družili stari in mladi. 
Sodelovati je bilo mogoče na 
ustvarjalnih delavnicah, ki 
so jih pripravili Vrtec Jese-
nice, OŠ Poldeta Stražišar-
ja, OŠ Prežihovega Voranca, 

OŠ Koroška Bela, jeseniška 
srednja šola, Mladinski cen-
ter Jesenice in drugi. Na več 
kot dvajsetih stojnicah so se 
predstavila društva, zavodi 
in organizacije – Društvo di-
abetikov, RAGOR, Glasbe-
na šola Jesenice, Gimnazija 
Jesenice, jeseniška knjižni-
ca, Gledališče Toneta Ču-
farja in še bi lahko naštevali. 
Dan pa so dodatno popestrili 
še mnogi odrski nastopi, za 

veliko atrakcijo je poskrbe-
lo športno društvo SlackAli-
en, katerega člani so na tra-
ku nad parado hodili in izva-
jali trike, ki so marsikomu 
vzeli sapo.

Parado učenja – dan uče-
čih se skupnosti so na Go-
renjskem pripravili tudi v 
Kranju, Škofji Loki in Med-
vodah, pod okriljem LUJ pa 
je program potekal tudi v Ži-
rovnici.

Nika Toporiš

Parada učenja je na Jesenice privabila številne novih znanj željne obiskovalce. / Foto: Nik Bertoncelj

Bled – Blejski grad vsako leto 
pritegne pare iz različnih 
krajev sveta, ki si tu obljubi-
jo večno zvestobo. Kot je po-
jasnila Lea Ferjan, direktori-
ca Zavoda za kulturo Bled, ki 
upravlja Blejski grad, imajo 
v letošnji poročni sezoni za 
zdaj načrtovanih nekaj več 
kot dvajset porok, kar je sicer 
nekoliko manj kot leta 2022. 
»Med mladoporočenci pre-
dnjačijo angleško govore-
či pari, posebno pa me ve-
seli, da Blejski grad postaja 
vse bolj priljubljena lokacija 
tudi pri slovenskih parih,« 
je dodala Ferjanova. Poroč-
ne obrede izvajajo na treh 
lokacijah, in sicer pod lapi-
darijem na zgornji terasi, v 

Viteški dvorani in Grajskem 
parku, ki so ga prenovili in 
lani dodali v izbor poročnih 
lokacij.

Blejski grad se lahko po-
hvali tudi z novim prizna-
njem in uvrstitvijo na sve-
tovni seznam izrednih po-
ročnih lokacij po izboru re-
vije Conde Nast Traveller. 
Njihov ocenjevalec z refe-
rencami na področju turiz-
ma ga je že drugič prepoz-
nal kot izredno lokacijo. Po 
jesenskem izboru, ko je Blej-
ski grad uvrstil na seznam 
najboljših svetovnih lokacij 
za destinacijsko poroko, mu 
je novo priznanje dodelil v 
kategoriji za najbolj osuplji-
ve lokacije za grajske poroke 
na svetu.

Grad osupljiva 
poročna lokacija

Maša Likosar

Lani so na seznam poročnih lokacij dodali tudi Grajski park. 
/ Foto: Primož Pičulin

Parada učenja na Jesenicah

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo po jutranji nizki oblačnosti čez dan deloma sončno 
z občasno zmerno oblačnostjo. Verjetnost za kakšno popol-
dansko ploho bo majhna. Manjše krajevne padavine bodo 
verjetnejše v gorskem svetu. Jutri in v nedeljo bo pretežno 
jasno. Pihal bo vzhodnik.

NA GLAS                                           aforizem

Ko kuham žganje, žena obvezno kuha mulo.

Milan Fridauer - Fredi

Dan zdravja v Radovljici
Radovljica – Zdravstve-
novzgojni center Radovlji-
ca je v sredo pripravil tra-
dicionalni Dan zdravja, na-
menjen promociji zdrave-
ga načina življenja. Obisko-
valce so seznanili z različni-
mi temami s področja ohra-
njanja zdravja, npr. s pome-
nom zaščite kože pred son-
cem, kar so predstavile dija-
kinje Srednje šole Jesenice. 
Študentje so skupaj z refe-
renčnimi sestrami pripravili 

stojnico na temo visok krvni 
tlak, predstavilo se je Zdru-
ženje bolnikov po možgan-
ski kapi, Klub Bled. Pozor-
nost so posvetili tudi skrbi 
za ustno zdravje ter promo-
ciji programa Svit za prepre-
čevanje in zgodnje odkriva-
nje predrakavih sprememb 
in raka na debelem čreve-
su in danki. Obiskovalci so 
tako lahko vstopili v t. i. Svi-
tovo črevo, napihljiv model 
črevesa, ki nazorno prika-
že notranjost človekovega 
črevesa. Predstavili so tudi 
nove preventivne programe, 
ki jih bodo od jeseni izvajali 
pod novim imenom Center 
za krepitev zdravja.

Marjana Ahačič

Obiskovalci so se na prireditvi seznanili z različnimi temami 
s področja ohranjanja zdravja, na primer s pomenom 
zaščite kože pred soncem. / Foto: Tina Dokl

Revija Conde Nast Traveller je Blejski grad že 
drugič prepoznala kot izredno poročno lokacijo.

Snovik – V Termah Snovik so predstavili nove turistične pro-
dukte – gozdna doživetja, ki so nastala kot nadgradnja petega 
Kneippovega elementa – življenjskega ravnovesja, ki po Kne-
ippovi filozofiji zdravega načina življenja povezuje vse preos-
tale štiri elemente (vodo, gibanje, prehrano in zelišča) v celoto 
harmonije telesa in duha. Direktorica Term Snovik Katarina 
Hribar je povedala, da je cilj novih programov nadaljnji razvoj 
trajnostnega turizma v Tuhinjski dolini ter spodbujanje pre-
bivalcev in gostov k aktivni skrbi za svoje zdravje in splošno 
dobro počutje. Gozdna doživetja so namenjena tako otrokom 
kot odraslim, za letošnjo sezono imajo predvidene štiri pro-
grame doživetij, krovna programa pa sta gozdno doživetje 
z meditacijo ter zvočna kopel z gongom v naravi z vajami 
povezovanja. Otrokom namenjajo gozdno raziskovalnico in 
ustvarjalnico, oba programa sta izkustvene narave. Zasnova 
gozdnih doživetij je rezultat aktivnega in kreativnega snovanja 
novih turističnih produktov zaposlenih v sklopu Akademije 
zaposlenih Term Snovik, ki je potekala v obdobju covida-19, 
pred dvema letoma pa je turistična ideja zaživela na Vseslo-
venskem turističnem startup vikendu v Kamniku, kjer je bila 
tudi nagrajena s prvim mestom.

Nova turistična doživetja v Snoviku


